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”Experienţa este cel mai dur 
profesor, pentru că întâi 

îţi dă testul şi apoi
 îţi spune care era lecţia.

(Vernon Law)

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

IntErIor 

COTIDIAN INDEPENDENT

 

Sunt omul lui Necula. Nu trăiesc din asta, 
nu mi‑ar fi de‑ajuns. Completez cu ce‑mi 
dă Plătică, cu care îmi împart umila obâr‑
şie. Chiar şi aşa, abia reuşesc să adun de‑o 

chirie.
Viaţa de presar e grea. Multă alergătură cu adu‑

natul şpăgilor. Şi astea, nişte 
mărunţişuri. Dănuţ Lungu, băiat 
deştept, a dat un buf şi s‑a aran‑
jat pe viaţă cu milioanele de euro 
de la Champions League. Mie, în 
schimb, resturile scăpate printre 
degete de Tudor Neacşu din ta‑
inul primit de la Tiber nu‑mi sunt 
de ajuns nici pentru o citronadă. Unde sunt vremu‑
rile când pe lângă astea primeam lunar plicuri de la 
Kochuparampil?

Ciumacenco nu‑mi dă bani, dar ‑ de ce să mint? 
‑ mă lasă să mă plimb cu bicicletele lui. Apropo de 
hobby‑uri, sunt trompeta lui gelu Stan. Scriu ce‑mi 
dictează prin telefon. De altfel, pentru a‑mi uşura 
munca, şeful de la Apă Canal mi‑a dat două telefoa‑
ne cu căşti ‑ când se încinge unul, îl iau pe celălalt.

Câteodată mă întreb de ce‑or fi aruncând toţi oa‑

menii ăştia cu favoruri în mine, pentru că eu habar 
n‑am să scriu o ştire. Noroc că unul sau altul dintre 
potentaţii zilei îmi trimite câte un dosar şi, aşa, mai 
bag şi eu o compunere la gazetă.

Ceea ce tocmai aţi citit este un pamflet al tutu‑
ror informaţiilor pe care le vehiculează, cu spume 

la gură, politicienii şi cei pe care vremelnic îi pro‑
tejează. Oamenii importanţi. Este un manifest faţă 
de modul în care ei înţeleg să perceapă presa şi să 
reacţioneze la produsul presei.

Oamenii importanţi din România suferă de para‑
noia. Unui om important, care face jocuri necinstite 
şi este descoperit în urma unui demers jurnalistic 
onest, nici măcar nu‑i trece prin cap să facă un gest 
reparator sau ‑ Doamne fereşte! ‑ să‑şi dea demisia 
de onoare. Nu! El încearcă imediat să afle cine „l‑a 

ars”. Trebuie să fi fost cineva. Cineva care îi vânează 
postul, influenţa, accesul la privilegii. Nu poate fi 
altcineva decât oponentul său, fie el din tabăra ad‑
versă sau din propria tabără. El este, cu siguranţă, 
cel care a aflat tărăşenia şi care le‑a pasat informa‑
ţia ziariştilor, aceşti saprofagi care trăiesc pe lângă 

casa prădătorului. Asta îşi spune 
omul important şi, în capul lui, 
ziariştii care l‑au dat în vileag 
devin automat oamenii oponen‑
tului. Quod erat demonstran‑
dum. îşi şterge apoi sudoarea 
de pe frunte şi se duce liniştit la 
gaşca lui de oameni importanţi 

ca să anunţe, cumva preţios, că staţi calmi, băieţi, 
ziariştii ăia sunt oamenii lui cutare, ăla m‑a ars.

Avem şi noi, e drept, uscăturile noastre. Aşa 
cum şi voi le aveţi pe ale voastre. Ele se trag, 
probabil, dintr‑un sistem mai prost alcătuit de‑
cât ne închipuim. însă, în timp ce noi sperăm că 
ne epurăm, voi continuaţi să‑l căutaţi febril pe 
neînchipuitul care v‑a ars, fără să puteţi accepta 
faptul că adevărul singur este cel care v‑a plesnit 
peste ochi.

 Paranoia oamenilor importanţi
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„Adio, filme pirAtAte!” era până 
ieri, la ora 17,40, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii libere”, 
cu 2.856 de afişări, dar şi cel mai 
comentat (26 de opinii postate). 
În topul accesărilor mai figurau 
articolele „de lA GAlAţi pleAcă 

şi Al doileA bAc mAre” (1.279) şi 
„câte 100.000 de euro pentru 13 

cAmpioni de lA oţelul” 
(1.278 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

Cu ziarul de vineri
 gratuit

progrAM tv 
plus 

MAgAzIn

IntErIor 

”Când 
o persoană 

nu este 
măcar puţin 

geloasă, 
nu iubeşte...”

Săptămâna
26 august - 1 septembrie

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV Ellie 
White 

Reporter: Prin ce difera Ellie White fata de 
Elena, vocea trupei DJ Project?

Ellie White: Ellie este mai încrezătoare în 
forţele proprii, mai conştientă de ceea ce vrea 
şi cel mai important lucru este înconjurată de o 
echipă de profesionişti care are interesul ei ca 
şi artist. Ellie White este continuarea firească a 
Elenei, care a demonstrat încă de la prima pie-
să că poate fi în top şi că are multe de spus în 
muzică.

Rep: Încă ţi se mai spune Elena, ex DJ 
Project... Te deranjează acest lucru?

E.W.: Chiar îmi face plăcere, este numele meu, 
iar Dj Project a reprezentat o parte importantă din 
viaţa mea de artist. Alături de ei am cunoscut succe-
sul şi consider că a fost o „şcoală” bună pentru mine 
perioada de 5 ani de zile în care am fost alături de ei, 
timp în care trupa a avut cel mai mare succes.

Rep.: Revenirea pe cont propriu nu a fost una uşoa-
ră. Ce ai învăţat însă din toată această aventură a rein-
ventării tale ca brand?

E.W.: Într-adevăr este foarte greu la început, mai ales 
când există şi „binevoitori” care încearcă din răsputeri să te 
oprească să ieşi pe piaţă. Frica de competiţie este cauza invo-
luţiei multor oameni... Se spune însă că „ceea ce nu te doboa-
ră te face mai puternic”, iar acest lucru mi s-a întâmplat şi mie. 
Primul single care a ieşit pe piaţă, „Nu te mai caut”, a fost 
compus de singurii compozitori care au avut încredere în 
mine la vremea respectiva, băieţii de la Play&Win, care nu au 
avut frică de anumiţi oameni. A fost un mare hit în România, 
iar piesa a început să fie cunoscută şi în străinătate. Unul 
din lucrurile cele mai importante pe care le-am în-
văţat este că dacă iubeşti ceea ce faci, te dedici, te 
înconjori de oameni care au încredere în tine, de 
o echipă de management valoroasă şi eşti perse-
verent cu siguranţă vei reuşi! Probabil că acele 
persoane care au avut teama de concuren-
ţă ştiau ce vorbesc. I’m back baby!!!

Rep.: Ştiu că te-ai îndrăgostit 
de Taormina în timpul filmări-
lor la clipul „Power of Love”. 
Povesteşte-mi ce anume te-a 
impresionat?

E llie White a 
lansat clipul 
piesei ”Power 

of Love”, filmat în Sicilia 
la începutul lunii august. 
Provocată să vorbească 
despre iubire, Ellie recunoaşte 
că este puţin posesivă şi spune 
că nu poate exista o relaţie de 
iubire adevărată fără o doză 
rezonabilă de gelozie....

Amănunte 
în pag 24

EvEnIMEnt/5

[ Axa Faleză - Domnească ar putea deveni 
în weekenduri spaţiu pietonal 
[ Intenţii de extindere pentru 

intravilanul Galaţiului 

În holul Universităţii

Planul Urbanistic 
General, la dispoziţia 

gălăţenilor

18 unităţi de învăţământ 
îşi pierd numele

Colegiul„Traian”, 
înghiţit 

de „Radu Negru”

obsErvAtor/18

La Podoleni, bătaie cu bâte, 
săbii şi topoare

Două clanuri 
de romi şi-au făcut 
singure dreptate

EvEnIMEnt/3

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro
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[ Spaţiul de joacă amenajat de Asociaţia Mai Mult Verde, cu sprijinul Raiffeisen Bank - ţinta 
distrugerilor repetate [ „Seara se strâng derbedei de 18 - 20 de ani şi se chinuie să spargă 
băncile, să rupă caruselul copiilor, beau şi vorbesc urât, nu se poate apropia nimeni 
de ei”, spune cititorul care ne-a semnalat situaţia [ La faţa locului, stricăciunile sunt 
evidente [ Pet-uri de bere, pe post de jucării [ În Galaţi există, în prezent, 34 de locuri de 
joacă, alte 11 urmând să fie amenajate până la finele anului [ Degeaba însă, dacă nu le şi 
păstrăm

SC Atlas va lucra
în Valea Oraşului

Nouă străzi 
vor fi modernizate

Şapte firme s-au bătut la 
licitaţia electronică organiza-
tă pentru lucrările de moder-
nizare a nouă străzi (împăr-
ţite în două loturi) din Valea 
Oraşului. Câştigătoare a fost 
declarată firma Atlas SA.

Pe strada Oltului

Incendiu contra 
şobolanilor 
din subsol

Ideile originale ajung nu 
o dată să fie rezolvate de 
Poliţie, Jandarmerie sau ISU. 
De data aceasta, pentru o 
idee din Micro 17, bucuria a 
picat pe capul pompierilor.

Cu sentinţe definitive 
în buzunar

Magistraţii 
îşi aşteaptă banii

Mii de magistraţi români aş-
teaptă ca statul să le plătească 
drepturile salariale restante, 
câştigate în instanţă, pentru 
care au titluri executorii. 
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Bereşti

Bandiţii, 
puşi la rugăciune 
la Mănăstirea 
„Măgaru”

Mai are calea 
recursului

Lui Gheorghiţă 
i-a fost respinsă 
eliberarea 
pe cauţiune

Astăzi, la Grupul Şcolar 
de Marină

Începe repartiţia 
suplinitorilor 
calificaţi

Am refăcut drumurile 
europene 
ale roş-alb-albaştrilor

Oţelul, 
de la Berat 
la Barcelona?

Giurgiuleşti

Mamă 
moldoveancă 
escrocată 
de compatrioţi

ÎnvăţăMânt/7

Cum se poate distruge un loc de joacă 
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Premierul, asaltat 
de dâmboviţeni
Sătenii 
din Conţeşti 
vor discotecă

Premierul Emil Boc, aflat ieri 
în judeţul Dâm boviţa, a fost 
asaltat de zeci de localnici care 
i‑au cerut mărirea pensiilor şi a 
alocaţiilor pentru copii, în timp 
ce o femeie din Conţeşti i‑a spus 
primului‑ministru că în comună 
nu au nici cinematograf, şi nici 
discotecă. În acest context, re‑
ferindu‑se la o posibilă mărire a 
pensiilor, Boc a răspuns: “Sperăm 
să ne ajute economia să putem 
face acest lucru”. Prim‑ministrul 
s‑a aflat ieri în comunele dâmbo‑
viţene Dobra şi Conţeşti, unde a 
vizitat o casă şi o şcoală constru‑
ite prin programul “Casa verde”. 
Premierul Emil Boc a făcut poze 
cu localnicii şi a dat mâna cu ei, 
inclusiv cu copiii.

Bacalaureat, 
în instanţă
Elev anti-reguli

Un elev hunedorean eliminat 
în sesiunea de vară a bacalaure‑
atului pentru că avea un telefon 
mobil în sală a câştigat în in‑
stanţă suspendarea actului prin 
care i se interzice prezentarea la 
bacalaureat şi va fi primit în exa‑
men, însă trebuie să mai câştige 
anularea actului respectiv, tot în 
instanţă. Tânărul poate susţine 
examenul în cea de‑a doua sesi‑
une, însă riscă să îl dea degeaba. 
Procesul privind anularea actu‑
lui administrativ se va judeca în 
septembrie. Dacă Inspectoratul 
Şcolar Judeţean are câştig de 
cauză, examenul elevului va fi 
anulat, chiar dacă el obţine note 
de trecere a examenului de ba‑
calaureat.

Buftea
Omorât în bătaie 
pe stradă

Un tânăr, în vârstă de 26 de 
ani, din Buftea, a fost omorât în 
bătaie pe stradă, ieri‑dimineaţă, 
fiind atacat de un grup de per‑
soane în timp ce mergea spre 
casă împreună cu câţiva prie‑
teni. Incidentul a avut loc pe 
fondul consumului de alcool. În 
momentul în care tânărul şi cei‑
lalţi prieteni cu care era au ieşit 
dintr‑o curte, au fost atacaţi pe 
stradă de celălalt grup. În timpul 
altercaţiei, un tânăr de 18 ani a 
intrat în curtea casei şi a luat o 
lopată, cu care a lovit victima. 
Potrivit unor martori, agresorii 
au continuat să îl lovească pe 
tânăr şi după ce acesta a căzut 
inconştient pe asfalt.

Tragedie 
în judeţul Braşov
Maşină lovită 
de tren

Două persoane au murit 
şi alte două au fost grav răni‑
te, ieri, după ce autoturismul 
în care se aflau a fost lovit de 
un tren la intrarea în localita‑
tea Cristian, judeţul Braşov. 
Cele două persoane care au 
murit erau femei şi se aflau 
pe bancheta din spate a ma‑
şinii, una fiind decapitată, iar 
cealaltă aruncată din autotu‑
rism la o distanţă de 15 metri. 
Răniţii sunt doi bărbaţi care 
au suferit politraumatisme. 
Accidentul a fost anunţat 
la numărul unic de urgenţă 
112, la ora 10.45. Potrivit unui 
martor, mecanicul trenului 
personal care circula pe ruta 
Zărneşti‑Braşov a văzut că 
autoturismul se oprise pe 
calea ferată şi a avertizat cu 
semnale sonore, apoi a frâ‑
nat brusc, încercând să evi‑
te impactul. Accidentul s‑a 
produs din cauza neatenţi‑
ei şoferului autoturismului 
care a ignorat indicatorul 
“Crucea Sfântului Andrei” de 
la nivelul căii ferate şi a tre‑
cut fără să se asigure. Trenul 
aparţine operatorului privat 
Regiotrans, secţia de circula‑
ţie Bartolomeu‑Zărneşti fiind 
închiriat gestionarului privat 
RCCF Trans.

Avertizare meteo
Cod galben 
de caniculă

Meteorologii au emis o 
avertizare cod galben de 
caniculă pentru Bucureşti şi 
14 judeţe din sudul şi ves‑
tul ţării, unde, începând de 
astăzi, timp de două zile, 
vor fi temperaturi cuprinse 
între 35 şi 38 de grade, iar 
indicele de confort termic 
va depăşi pragul critic de 
80. Avertizarea a fost emisă 
pentru Bucureşti şi judeţe‑
le Ialomiţa, Călăraşi, Ilfov, 
Giurgiu, Teleorman, Olt, Dolj, 
Mehedinţi, Caraş‑Severin, 
Timiş, Arad, Bihor, Alba şi 
Hunedoara.

În comă, pe patul 
de spital
Poliţist decorat 
de preşedinte

Preşedintele Traian Bă‑
sescu l‑a decorat, în 12 au‑
gust, cu Ordinul Naţional 
„Serviciul Credincios” în grad 
de Cavaler, pe Codruţ Oprea, 
poliţistul care se află în comă 
de aproape un an de zile, 
după ce a fost lovit în cap 
cu o sticlă de un infractor. 
Codruţ Oprea este internat la 
Spitalul de Urgenţă Floreasca 
din Capitală. Decoraţia i‑a 
fost adusă ieri de directo‑
rul de comunicare al Poliţiei 
Române şi înmânată mamei 
sale. În noaptea de 4 spre 
5 septembrie, anul trecut, 
Codruţ Oprea se afla într‑o 
misiune de supraveghere 
a unei grupări de traficanţi 
de droguri, într‑un bar din 
Târgovişte. Unul dintre sus‑
pecţii urmăriţi a primit însă 
informaţii despre identitatea 
poliţistului şi l‑a atacat, lovin‑
du‑l în cap cu o sticlă. Starea 
poliţistului a evoluat pozitiv, 
însă foarte lent, iar medicii 
nu i‑au dat şanse certe de 
recuperare.

Dosarul 
Columbeanu
Irina rămâne 
la Irinel

Irina rămâne la Irinel Co‑
lumbeanu, după ce Tri bunalul 
Bucureşti a respins ieri, defini‑
tiv, recursul Monicăi Gabor în 
cazul deciziei prin care fetiţa 
a fost încredinţată tatălui ei 
până la definitivarea divor‑
ţului, acţiune admisă deja de 
Judecătoria Buftea.

Şeful Direcţiei Rutiere din Poliţia 
Română, Lucian Diniţă, a declarat 
ieri că printre propunerile formu‑
late de Poliţie legat de schimba‑
rea legislaţiei rutiere se numără 
şi faptul că maşinile înmatriculate 
în Bulgaria ar putea circula în ţară 
doar 90 de zile pe an. 

Lucian Diniţă a spus că această 
propunere, precum şi cele anun‑
ţate săptămâna trecută de şeful 
Poliţiei Române, Liviu Popa, ur‑
mează să fie promovate la nivel 
legislativ. 

În legătură cu unele informaţii 
apărute în presă, potrivit cărora 
amenzile rutiere ar putea fi acor‑
date în funcţie de venitul persoa‑
nei sancţionate, şeful Direcţiei 
Rutiere din Poliţia Română a spus 
că acest lucru este “exclus”. De 

asemenea, Diniţă a spus că nu s‑a 
pus niciodată problema ca Poliţia 
să aibă competenţe în confiscarea 
maşinilor în urma unor contraven‑
ţii şi că nici nu se va întâmpla acest 
lucru. Şeful Direcţiei Rutiere a pre‑
cizat că deocamdată acestea sunt 
doar propuneri, care sunt analiza‑
te la nivelul Poliţiei. 

Şeful Poliţiei Române, Liviu 
Popa, a declarat săptămâna tre‑
cută că legislaţia rutieră va suferi 
o serie de schimbări, respectiv, 
amenzile pentru cetăţeni vor de‑
veni mai usturătoare, însă se va 
elimina sistemul “inutil” cu punc‑
te, iar permisele nu vor mai putea 
fi ridicate atât de uşor. Liviu Popa a 
spus că penalizarea cu puncte nu 
este un sistem eficient, pentru că 
nu a produs niciun efect dorit.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, luni seară, la TVR, că 
proiectul Roşia Montană trebuie 
să înceapă, menţionând că statul 
are nevoie de aur pentru a‑l duce 
în rezervele BNR. Potrivit şefului 
statului, în România vor mai fi des‑
chise încă două exploatări de aur, 
cu regii româneşti. Băsescu a mai 
spus că România are o rezervă de 
103 tone de aur, pe care trebuie să 
o ridice la 200 de tone. “Avem două 
zăcăminte: unul de 50 de tone şi 
altul de 54 de tone de aur”, a spus 
preşedintele, fără a da alte detalii. El 
a menţionat că ştie că în zona Roşia 
Montană sunt 300 de tone aur şi 
1.600 de tone de argint. Băsescu a 
precizat că euro fluctuează, în timp 
ce preţul aurului a crescut, fiind de 
1890 de dolari uncia, iar scopul său, 

ca preşedinte, este să‑şi pună ţara 
în siguranţă. Referindu‑se la opo‑
zanţii proiectului Roşia Montană, el 
a menţionat că unii o fac “de dragul 
ecologiei”, iar pe de altă parte sunt 
unii care se gândesc că vor fi aco‑
perite deficitele din bugetul de stat. 
Traian Băsescu a menţionat că de‑
mararea proiectului înseamnă crea‑
rea de noi locuri de muncă, ceea ce 
este foarte important. Preşedintele 
Băsescu a declarat că liderul PSD 
Victor Ponta este imatur şi că îşi va 
împinge partidul 20 de ani în opo‑
ziţie, respingând acuzaţiile acestuia 
potrivit cărora prin poziţia favo‑
rabilă proiectului Roşia Montană 
îşi protejează de fapt sponsorii de 
campanie. În cadrul intervenţiei 
televizate, şeful statului a mai de‑
clarat că trebuie introdus votul uni‑

nominal necompensat, precizând 
că poate fi susţinut inclusiv un de‑
mers al opoziţiei în acest sens; că 
nu se pot face paşi înapoi în ceea ce 
priveşte descentralizarea, iar Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate 
trebuie să rămână autonomă. 
„Trebuie debugetarizate spitalele, 
trebuie să devină societăţi comer‑
ciale sau fundaţii, trebuie privatizat 
managementul spitalelor”, a mai 
spus Traian Băsescu. Preşedintele 
a reiterat că va numi premier de la 
USL numai dacă unul dintre parti‑
dele componente va avea majori‑
tatea parlamentară, menţionând 
că articolul 103 din Constituţie, 
care reglementează desemnarea 
primului‑ministru, face referire la 
partide şi nu la alianţe.

Criticul de film Viorica Bucur, 
care a murit luni, la vârsta de 65 de 
ani, din cauza unui cancer la pan‑
creas, va fi înmormântată astăzi, 
la ora 12.00, la Mănăstirea Cernica. 
În perioada 1969 ‑ 1972, Viorica 

Bucur a realizat o serie de emisiuni 
cu noutăţi din lumea filmului, care 
cuprindea, totodată, şi elemente 
de istorie a cinematografiei şi re‑
cenzii de film. 

Pe de altă parte, între 1970 şi 

1974, Viorica Bucur a realizat emi‑
siunile “Istoria filmului mut” şi 
“Istoria filmului sonor”. 

Emisiunea care i‑a adus cea mai 
mare popularitate a fost longeviva 
“Gala desenului animat”, produsă 

şi difuzată între anii 1974 ‑ 1992 
la Televiziunea Naţională. Viorica 
Bucur a fost supranumită de gene‑
raţii întregi “mama desenului ani‑
mat” sau “mama lui Donald”. 

De asemenea, Viorica Bucur 

a fost membră a FIPRESCI 
(Federaţia Internaţională a Presei 
Cinematografice) şi a Uniunii 
Cineaştilor din România, iar în 2007 
a primit premiul pentru activitate 
publicistică “Ion Cantacuzino”.

Întâlnire cu premierul
Dacian Cioloş, la Guvern

Premierul Emil Boc s‑a întâlnit ieri‑seară, la Palatul Victoria, cu 
Dacian Cioloş, comisarul european pentru agricultură, discuţiile vi‑
zând printre altele subvenţiile care vor fi acordate anul viitor în do‑
meniul agriculturii şi absorbţia fondurilor UE. Întrevederea a durat 
peste o oră.

Potrivit unui material publicat 
în The Economist, multe femei din 
zonele prospere ale Asiei au intrat 
în “greva căsătoriilor”, preferând 
să rămână singure toată viaţa, de‑
cât să se mărite. Acesta este unul 
dintre motivele pentru care ratele 
natalităţii în Asia au scăzut, feno‑
menul extinzându‑se însă şi în 
alte 83 de ţări şi teritorii din restul 
lumii. Astfel, femeile nu vor avea 
suficiente fiice care să le înlocuias‑
că, împiedicând creşterea ratelor 

natalităţii. De exemplu, în Hong 
Kong, 1.000 de femei dau naşte‑
re la numai 547 de fete, potrivit 
datelor din zilele noastre. Dacă si‑
tuaţia nu s‑ar schimba, aceste 547 
de fiice vor fi urmate, la rândul lor, 
de numai 299 de fete, şi aşa mai 
departe. La această rată a natali‑
tăţii, în 25 de generaţii, populaţia 
feminină a Hong‑Kong‑ului se va 
micşora de la 3,75 de milioane la 
una. Având în vedere că vârsta 
medie a mamelor care nasc în 

Suma totală, de 350 de mi‑
lioane de euro (fără TVA), este 
acordată pentru implementarea 
de proiecte de investiţii privind 
reabilitarea reţelelor de apă şi 
apă uzată în judeţele Galaţi, 
Botoşani şi Bacău. După suma 
alocată Galaţiului, următoarea 
ca importanţă le revine jude‑
ţelor Bacău (118 milioane lei) şi 
Botoşani (102 milioane euro). 

„Am ajuns la o sumă impresi‑
onantă în ceea ce priveşte con‑
tractele pe POS Mediu. În total, 
suntem la aproape şase miliarde 
de euro investiţii, din care circa 
patru miliarde sunt bani euro‑
peni, a afirmat, ieri, la eveni‑
mentul de semnare a celor trei 
contracte, ministrul Mediului şi 
Pădurilor, Laszlo Borbely.

Sute de milioane de euro 
pentru Galaţi  

Conform fişei tehnice a 
proiectului derulat în Galaţi, 
populaţia beneficiară va fi de 
395.000 de persoane. Cu cei 130 
de milioane de euro (din care 
116.763.476 de euro reprezintă 
fonduri UE nerambursabile, iar 

Ministrul 
Mediului, 

Laszlo 
Borbely, la 
semnarea 

contractului, 
alături 

de Eugen 
Chebac şi 
Gelu Stan

S-a semnat finanţarea POS Mediu 

Valuri de fonduri europene 
pentru apa românească 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Din cele 350 de milioane de euro, suma pentru care, ieri, minis-
trul Mediului, Laszlo Borbely, a parafat finanţarea, cea mai mare 
valoare, de 130 de milioane de euro, îi revine Galaţiului. 

restul, cofinanţări naţionale şi 
locale), începând din acest an 
şi până la 31 decembrie 2014, la 
Galaţi (în municipiu şi în Tecuci, 
Târgu Bujor, Pechea şi Lieşti) se 
vor desfăşura lucrări de reabili‑
tare şi extindere a sistemelor de 
alimentare şi tratare a apei şi a 
sistemelor de colectare şi epu‑
rare a apei uzate, în scopul con‑
formării cu obligaţiile privind ca‑
litatea apei prevăzute în Tratatul 
de Aderare, precum şi cu obiec‑
tivele Programului Operaţional 
Sectorial de Mediu. Beneficiarul 
proiectului este S.C. Apă‑Canal 
S.A. Galaţi (al cărei director, Gelu 
Stan, s‑a aflat, ieri, la Bucureşti, 
la semnare), iar responsabilă 
pentru coordonarea implemen‑
tării proiectului este Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară 
„Serviciul Regional Apa Galaţi” 
(al cărei preşedinte, Eugen 
Chebac, s‑a aflat, de asemenea, 
ieri, la Bucureşti).   

Proiectul “Extinderea şi mo‑
dernizarea sistemelor de ali‑
mentare cu apă şi ape uzate în 
judeţul Galaţi” se va derula pe 
o perioadă de 40 de luni şi are 
printre obiective realizarea a 126 
de puţuri de captare pentru apa 
potabilă, reabilitarea şi extinde‑
rea conductelor de aducţiune a 

apei, reabilitarea şi extinderea a 
230 de km de reţea de distribuţie 
a apei, realizarea a zece staţii de 
pompare a apei potabile, pre‑
cum şi o serie de investiţii în ex‑
tinderea reţelei de canalizare – 
338 de km, realizarea staţiilor de 
pompare a apei uzate şi a unor 
staţii de epurare a apei uzate. 
După semnarea contractului de 
finanţare, preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Chebac, a subliniat că 
suma de 130 de milioane de euro 
se adaugă „la celelalte 285 de mi‑
lioane de euro atrase de judeţul 

Galaţi”, făcând referire la alte pro‑
iecte pe mediu în derulare: ariile 
protejate Pădurea Gârboavele, 
Lunca Prutului Inferior şi Grădina 
Zoologică.  

Apă potabilă pentru sute 
de mii de locuitori    

În cazul judeţului Bacău, este 
vorba despre derularea a şap‑
te contracte, dintre care şase se 
referă la realizarea de lucrări în 
două grupe de prioritate, iar unul 

de servicii. Durata de implemen‑
tare a proiectului este prevăzută 
pentru perioada 2011‑2013, iar 
populaţia beneficiară va fi de 
aproximativ 262.000 locuitori. 
Investiţia aprobată pentru jude‑
ţul Botoşani prevede reabilitarea 
şi extinderea sistemului de dis‑
tribuţie şi tratare a apei şi a sis‑
temului de colectare şi epurare 
a apei uzate în nouă localităţi. 
Proiectul va fi implementat în 
perioada 2011 ‑ 2014, populaţia 
beneficiară fiind de 186.800 de 
locuitori. 

Până în 3200

Populaţia României va dispărea
Populaţia României va dispărea până în jurul anului 3200, 

cea din Hong Kong nu va apuca anul 2800, iar populaţiile din 
Germania, Spania, Italia şi Rusia nu vor vedea nici ele următorul 
mileniu, dacă se menţine trendul descendent al ratei natalităţii 
în lume.

Hong Kong este de 31,4 ani, este 
de aşteptat ca ultima femeie să se 
nască în anul 2798. Mergând pe 
aceeaşi logică, Japonia, Germania, 
Rusia, Italia şi Spania nu vor vedea 
următorul mileniu. De asemenea, 
China, cu o istorie de cel puţin 
3.700 de ani, mai are doar 1.500 
de ani, dacă trendul prezent se 
menţine. The Economis ia în cal‑
cul rata natalităţii estimată de 
ONU pentru perioada 2010 ‑ 2015. 
Totodată, populaţia din România 
va dispărea în jurul anului 3200, 
cea din Portugalia ‑ în anul 3000, 
iar cea din Bosnia şi Herţegovina ‑ 
în 2.700. În cazul Canadei, estimă‑
rile indică anii 4400‑4500, iar în cel 
al Braziliei ‑ anul 5000.

Modificări în legislaţia rutieră

Înmatriculări cu 
valabilitate limitată

Traian Băsescu este hotărât

Proiectul Roşia Montană 
trebuie să înceapă!

Viorica Bucur, 
doborâtă de cancer S-a stins „Mama desenului animat”

Viorica Bucur 
a realizat, timp 
de 15 ani, ”Gala 
desenului animat” 
- singura emisiune 
dedicată desenelor 
animate, înainte de 
căderea regimului 
comunist

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Miercuri, 24 August 2011

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Griviţa
Surdo-mut pocnit de moped

Poliţiştii din Griviţa au fost sesizaţi în legătură cu faptul că Ion C., 
de 56 de ani, surdo-mut din Griviţa, traversa fără să asigure Drumul 
Judeţean 254, prin dreptul dispensarului medical din localitate. 
Bărbatul a fost lovit în braţul drept de un moped condus de Valentin 
C., din localitate. 

Elena Parapiru

Astăzi, la 
Maţa-Rădeanu
Voluntari, 
la curăţenie
[ Avanpremieră în 
Proiectul ˝Let's do it, 
România!˝

Astăzi, mai mulţi vo-
luntari care doresc să 
pună umărul la acţiunea 
de curăţenie generală 
a plaiului mioritic din 
zona amenajării piscico-
le Maţa-Rădeanu vor da 
pildă de hărnicie. Vor în-
cerca să adune PET-urile, 
hârtiile, gunoaiele pesca-
rilor care ajung în această 
zonă, în cadrul poiectului 
“Let’s do it, România!”- 
zona Galaţi. 

Împreună cu Florin 
Valentin Tofan, mana-
ger de proiect pentru 
Galaţi, şef Serviciu Public 
Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi, vom încerca cu 
fapta şi cuvântul să ne 
înscriem şi noi în această 
acţiune care o pregăteşte 
pe cea din 24 septembrie 
2011. 

Întâlnirea are loc astăzi 
la ora 8:00, în faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor din 
Galaţi (la Păpădie), după 
care ne vom deplasa în 
zona Maţa-Rădeanu.

În ceea ce priveşte 
acţiunea din 24 septem-
brie, e nevoie de sprijin 
pentru combustibil, e ne-
voie de mijloace de trans-
port şi de voluntari. Cei 
care doresc să-şi anunţe 
participarea, pot da un 
semn la adresele:   florin.
tofan@letsdoitromania.
ro, paula.marin@lets-
do-itromania.ro; http://
www.letsdoitromania.ro. 

Maria Stanciu

Amendă
Unicom Oil 
Terminal, 
sancţionată 
de Garda 
de Mediu

Comisarii Gărzii de 
Mediu Galaţi au sanc-
ţionat cu o amendă de 
250 de milioane de lei 
vechi societatea Unicom 
Oil Terminal după ce, în 
urma unui control, au 
depistat nereguli referi-
toare la depozitarea unor 
deşeuri de fier în incinta 
societăţii aflate în apropi-
erea Zonei Libere. “Zece 
tone de deşeuri metalice, 
care erau impregnate cu 
păcură şi uleiuri uzate fu-
seseră depozitate direct 
pe iarbă, în incita societă-
ţii. Societatea a fost sanc-
ţionată cu amendă din 
acest motiv”, a declarat 
Ion Avram, purtătorul de 
cuvânt al Gărzii de Mediu. 
Acesta a precizat că veri-
ficarea a fost făcută îm-
preună cu reprezentanţi 
ai Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, ai 
Agenţiei Regionale pen-
tru Protecţia Mediului, 
dar şi delegaţi ai 
Prefecturii Galaţi. 

Tudor Neacşu

Prutul, cel mai 
„înotat” râu
Trei basarabeni 
„con tutto” 

Poliţiştii de frontieră de la 
Oancea i-au prins la Rogojeni 
pe Eduard F., de 17 ani, Nicolae 
C., de 23 de ani şi Dumitru C., 
de 26 de ani, din Republica 
Moldova. Basarabenii traversa-
seră înot Prutul, vrând să ajun-
gă în Italia, pentru a-şi căuta loc 
de muncă. Ofiţerii din cadrul 
Frontierei gălăţene le-au făcut 
dosare penale celor trei.

Elena Parapiru

Sancţiuni de la 
Garda de Mediu
Miriştile ard 
la buzunar

De la începutul lunii, două 
societăţi agricole au fost amen-
date de către comisarii Gărzii 
de Mediu Galaţi pentru incen-
dierea miriştilor. Primul caz 
este al societăţii Ghesim Test, 
din Frumuşiţa, care va trebui 
să achite 250 de milioane de lei 
vechi pentru incendierea miriş-
tilor. Cea de-a doua societate 
sancţionată este Galfido SRL. 
Reprezentanţii acesteia din 
urmă vor plăti însă o amendă 
dublă, de 500 de milioane de 
lei vechi, după cum a precizat 
purtătorul de cuvânt al Gărzii 
de Mediu, Ion Avram.

Tudor Neacşu

Astă-seară, 
la City Pub
Concert 
Alexandra 
Ungureanu & 
Life on Mars

Astă-seară, de la ora 20,00, 
pe terasa City Pub (strada 
Domnească nr. 100) va avea 
loc un concert Alexandra 
Ungureanu & Life on Mars. 
Născută la Oneşti, în 1981, 
Alexandra Ungureanu este, în 
momentul de faţă, una dintre 
cele mai bune voci feminine 
din muzica românească. Life 
on Mars este o trupă rock alcă-
tuită din: Loredana Ciubotaru 
şi Loredana Cavasdan – 
voce, Răzvan Grigorescu 
şi Vlad Vedeş – chitară, 
Nicu Avram – chitară bass, Robi 
Magheti – tobe. 

A.R.

Urmărită 
naţional
O ştiţi 
pe Prinţesa 
of Brăila?

Prinţesa Stănescu, în vârstă 
de 15 ani, din Brăila, este urmă-
rită la nivel naţional. Pe 27 iulie 
2011, în jurul orei 21,00, fata a 
plecat în mod voluntar de aca-
să şi nu s-a mai întors până în 
prezent.

Elena Parapiru

Bursucani
Ciocnire 
cu pasageră 
accidentată

Gălăţeanul Ionuţ C., de 42 
ani, îşi conducea maşina în 
satul Bursucanii Şoferul nu a 
păstrat distanţa corespunză-
toare faţă de maşina corect 
condusă de către gălăţeanul 
Neculai T., de 70 ani, intrând în 
acesta. O tânără de 16 ani, din 
Drăguşeni, pasageră în primul 
autoturism a fost uşor rănită în 
impact. 

Elena  Parapiru

Nu au reclamat la Poliţie şi nici 
nu au aşteptat ca instituţiile sta-
tului să se „autosesizeze”. Romii 
din Podoleni, comuna Barcea, au 
încins ieri-dimineaţă, în mijlocul 
satului, o bătaie cum vezi numai 
în filme. 

Motivul? Îl ştie căpitanul 
Costin Barbu, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi: 
„Scandalul este între familiile 
Ghiţă, din Podoleni, şi Guşatu, 
care locuieşte în apropiere de 

Barcea. În urmă cu două-trei zile, 
un membru al familiei Guşatu 
mergea cu maşina prin Podoleni 
– se pare că fără permis – şi a ac-
cidentat uşor un copil din familia 
Ghiţă”. 

Patru de la Ghiţă, 
15 de la Guşatu

„După accident, nimeni nu a 
luat măsuri”, continuă reprezen-
tantul Jandarmeriei, „iar respecti-

La Podoleni, bătaie cu bâte, săbii şi topoare

Două clanuri de romi şi-au 
făcut singure dreptate

[ Atac cu bâte şi săbii [ Se pare că un 
membru al familiei Guşatu ar fi lovit cu 
maşina, acum două-trei zile, un copil al 
familiei Ghiţă [ Jandarmi, mascaţi şi 
poliţişti au intervenit pentru „stingerea” 

conflictului [ Vezi înregistrări de la 
Podoleni pe www.viata-libera.ro

vul individ a fost văzut iar cu maşi-
na prin sat. Membrii familiei Ghiţă 
au oprit maşina, i-au spart geamu-
rile, au atacat-o cu bâte şi săbii. De 
aici, conflictul a luat amploare. 

„Două femei şi doi bărbaţi din 
familia Ghiţă au ajuns la spitalul 
din Tecuci, două persoane rămâ-
nând sub supravegherea medica-
lă. Alte 15 persoane – din familia 
Guşatu – sunt în audieri la Posturile 
de Poliţie din Barcea şi Umbrăreşti. 
Cei 15 sunt şi ei răniţi, au urme de 
violenţă pe corp”. 

Un sat de romi şi MAI-işti

„În zonă au intervenit 40 de 
jandarmi, mascaţii de la DPIR 

şi poliţia locală din comunele 
Barcea, Umbrăreşti, Lieşti şi 
Iveşti. Jandarmeria a fost se-
sizată marţi dimineaţa, la ora 
8,50, de către un  şofer care 
trecea prin zonă. 

Omul spunea că a văzut 
că ˝200 de ţigani se bat la 
Podoleni˝. La faţa locului au 
rămas acum jandarmii şi po-
liţiştii, care asigură ordinea în 
sat”, încheie căpitanul Barbu.

„Era să fie un accident”

Viorica Gotu, consilierul 
Prefectului pe problemele 
romilor, ştie din interior lu-
crurile: „Duminică era să aibă 

loc un accident: două maşini 
erau să se ciocnească, maşi-
na lui Guşatu nedând priori-
tate. Maşinile nu s-au ciocnit, 
dar alde Ghiţă s-au certat cu 
Guşatu. Nişte romi din fami-
lia Ghiţă, care au mers luni la 
Tecuci pentru adeverinţele de 
venit minim garantat, au fost 
aşteptaţi acolo şi loviţi de ru-
dele familiei Guşatu. 

Alde Ghiţă s-au întors la 
Podoleni şi s-au luat la harţă cu 
Guşatu din localitatea lor. În fi-
nal, nu sunt victime, dar maşi-
na lui Guşatu este distrusă. În 
acest moment, la Barcea sunt 
6.036 de locuitori, dintre care 
doar 726 au declarat oficial, 
la recensământ, că sunt romi. 
Cifra exactă – dar neoficială – 
este însă de 1.062 de romi. Eu 
am să ajung la Podoleni mier-
curi, dar le-am transmis celor 
de acolo - prin expertul local 
pentru problemele romilor – 
să se liniştească, că ei nu au 
bani să plătească avocaţi, doar 
trăiesc din venitul minim ga-
rantat”.

La Podoleni, romii nu au 
de ales – sunt cuminţi, că stau 
Jandarmeria şi Poliţia cu ochii 
pe ei. Pe de altă parte, să te 
baţi într-o confuzie aşa de 
mare parcă nici nu rentează.

Gabriel Rânghianu, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului pen-
tru Situaţiile de Urgenţă Galaţi: 
„La SC Camela Exim, ieri-noapte, 

la ora 1,25, în Piaţa Mare, jarul de 
la grătarul cu mici a căzut în cutia 
de cărbuni de sub grătar, aprin-
zându-i. Focul a fost lichidat la 

ora 2,00 de către pompierii sosiţi 
de urgenţă la faţa locului”. 

Elena Parapiru

Un incendiu de un sfert de oră 
s-a petrecut luni seara la Galaţi. 
„Pe strada Domnească, la blocul 
L, la sediul SC Cuantic, efectul 
termic al tabloului de distribu-
ţie a declanşat un scurtcircuit. 
Focul, anunţat la 22,15, a fost 

stins la 22,30”, a declarat Gabriel 
Rânghianu, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi. Nu 
au fost nici victime, nici pagube 
importante.

Elena Parapiru

Pe Domnească

Un sfert de foc. 
Cât 15 minute

Ideile originale ajung nu o 
dată să fie rezolvate de Poliţie, 
Jandarmerie sau ISU. De data 
aceasta, bucuria a picat pe capul 
pompierilor. Astfel, ieri, pe strada 
Oltului, ISU a intervenit la un in-
cendiu mai puţin obişnuit: „La ora 
10,10, pe strada Oltului, în Micro 
17, la subsolul blocului F, şeful de 
scară a aprins un sac de iută pen-

tru a alunga ţânţarii şi şobolanii. 
Pompierii nu au avut propriu-zis 
ce să stingă, la faţa locului neexis-
tând niciun incendiu. Locatarii au 
fost cei care s-au speriat, din cauza 
fumului gros”, detaliază Gabriel 
Rânghianu, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi.

Elena Parapiru

Pe strada Oltului

Incendiu contra 
şobolanilor 
din subsol

În Piaţa Mare

Grătar cu flacără

Gabriel Rânghianu, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi: „La gospodăria lui Neculai 
Mârza, din satul Şiviţa, comuna 
Tuluceşti, luni seara, siguranţele 
supradimensionate au făcut ca 

tabloul electric să nu mai poa-
tă rezista”. Ce sunt siguranţele 
supradimensionate? Simplu: 
sunt acele siguranţe „umplute” 
cu cuie, liţă şi bănuţi. Fiind atât 
de solide, ele nu se mai „ard”, ci 
prăjesc tabloul.

Incendiul izbucnit din cauza 
unui scurtcircuit a fost stins în 
două ore, pagubele fiind însă 
semnificative: zece metri pătraţi 
de acoperiş.

Elena Parapiru

Şiviţa

Siguranţe cu liţă, cuie şi bănuţi

Potrivit informaţiilor trans-
mise de purtătorul de cuvânt al 
Finanţelor gălăţene, George I. 
Marinescu, circa 70 la sută dintre 
cei 10.600 de contribuabili gălă-
ţeni care au obligaţia depunerii 
Formularului unic - Declaraţia 

112 - au făcut deja asta. Ceilalţi o 
mai pot face astăzi şi mâine, pen-
tru a respecta termenul prevăzut 
de lege şi pentru a evita eventu-
ale sancţiuni din partea organe-
lor fiscale. Potrivit aceleiaşi surse, 
numărul certificatelor digitale 

obţinute în judeţul nostru de la 
furnizorii acreditaţi îl depăşeş-
te sensibil pe cel al operatorilor 
economici obligaţi la depunerea 
lunară a D112. 

Anca Spânu

Pentru depunerea online a Formularelor 112

Au mai rămas două zile

Poliţia şi Judecătoria Lieşti au decis
Şapte romi bătăuşi rămân în arest

La audierile de ieri - de la posturile de poliţie din Barcea şi 
Umbrăreşti - au fost aduşi 15 romi, însă numai opt dintre ei au 
plecat acasă.

Poliţiştii gălăţeni au făcut dosarul penal numărul 718/P din 2011, 
al Parchetului de pe lângă Judecătoria Lieşti, în care s-au emis 
ordonanţe de reţinere de 24 de ore pentru ultraj contra bunelor 
moravuri, pentru şapte învinuiţi. Aceştia sunt Vasile H., de 33 de 
ani, Bogdan G., de 20 de ani, Leonard G., de 23 de ani, Laurenţiu 
H., de 41 de  ani, Costel C., de 38 de ani, Neculai C., de 34 de ani şi 
Aurel G., de 45 de ani, toţi din Podoleni.

Elena Parapiru

Basarabenii 
continuă să 

treacă Prutul 
spre...Italia

Romii s-au bătut în mijlocul satului

Sub paza 
mascaţilor Maşina care a declanşat conflictul
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Galaţiul pe Rasdaq
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Ultra

chiar voiam să te caut şi să-ţi spun
că nu mai merge nimic în mişcare
că nuiaua aceea de alun
nu mai descântă şi nici nu mai doare

chiar voiam să te caut şi să-ţi spun
că mi-a furat sacoşa cu privighetori
maestrul acela nebun
o dată sau de o mie şi una de ori

chiar voiam să te caut şi să-ţi spun
nu lăsaţi psihiatrii să vină la mine
nu mai am nevoie de tutun
de nicio frunză verde mărăcine

dar nu te mai caut şi nu-ţi mai spun
ce zgomot face cântecul când moare
şi copilăria cu flămânde în cătun…
că nu există (altă) viaţă următoare.

Chiar voiam 
să te caut 

şi să-ţi spun
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(pastel subteran)

La Gârboavele 
Parcul Zoo 
se închide 
pentru 
modernizare

În urma aprobării de 
către plenul Consiliului 
Judeţului Galaţi a 
Hotărârii nr. 653 din 
29 iunie 2011 privind 
Proiectul tehnic pentru 
obiectivul de investiţie 
„Modernizare Parc Zoo, 
Pădurea Gârboavele, 
judeţul Galaţi”,  Parcul 
Zoo din Pădurea 
Gârboavele, aparţinând 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi, 
se închide temporar 
pentru vizitare până la 
finalizarea proiectului 
de modernizare. 

Într-un comunicat de 
presă, conducerea in-
stituţiei le mulţumeşte 
gălăţenilor pentru în-
ţelegere şi îi asigură că 
oraşul nostru va avea în 
curând cel mai modern 
şi frumos Parc Zoo din 
România, la standarde 
europene. Pe site-ul ofi-
cial al CJ Galaţi – www.
cjgalati.ro – poate fi 
consultată Hotărârea nr. 
653, care conţine deta-
liile şi informaţiile pri-
vind derularea acestui 
proiect de modernizare 
şi reabilitare. 

A.R.

Mii de magistraţi români aş-
teaptă ca statul să le plătească 
drepturile salariale restante, câş-
tigate în instanţă, pentru care au 
titluri executorii, care nu au fost 
puse în aplicare de ani de zile 
sau au fost puse în aplicare doar 
parţial, datorită unor hotărâri 
şi ordonanţe de guvern care au 
decis continuu amânări şi eşalo-
nări la plată.  Scandalul drepturi-
lor băneşti restante dintre stat şi 
magistraţi a izbucnit în urmă cu 
mai mulţi ani, după ce iniţial po-
liticienii fostei şi actualei puteri 
au acordat sporuri de diferite ca-
tegorii, după care au decis să le 
taie într-o manieră abuzivă.

Magistraţii gălăţeni nu fac 
notă discordantă şi aşteaptă din 
2008 banii care li se cuvin. „Cred 
că toţi magistraţii gălăţeni au ast-
fel de sentinţe. Plăţile sunt eşalo-
nate până în 2014 şi le aşteptăm 
încă din 2008. Dar la fiecare în-
ceput de an au apărut hotărâri 
şi ordonanţe de guvern prin care 

s-au decis continuu amânări şi 
eşalonări la plată”, ne-a explicat 
Simona Bacşin, purtător de cu-
vânt la Curtea de Apel Galaţi. 

 Plângere la CEDO

Conform declaraţiei Simonei 
Bacşin, judecătorii de la 
Tribunalul Galaţi au făcut încă 
din 2008 o plângere la CEDO. 
Gălăţenii însă nu sunt singurii 
care au apelat la această cale. Pe 
lângă plângerea formulată de 
gălăţeni, la CEDO mai există o 
plângere de 218 pagini semnată 
de  535 de judecători şi procu-
rori, dar şi de personal auxiliar 
din întreaga ţară, reprezentaţi 
de celebra judecătoare Viorica 
Costiniu, preşedinte de onoare 
al Asociaţiei Magistraţilor din 
România. În plângerea adresa-
tă CEDO, sunt evidenţiate toate 
sentinţele definitive şi irevocabi-
le din ţară. 

„Ştiu că cei de la Tribunal au 

Când şi cum se vor face plăţi?
În conformitate cu prevederile art. 1 din O.U.G. nr. 71/2009 

privind plata unor sume prevăzute în titluri executorii având ca 
obiect acordarea de drepturi salariale personalului din sectorul 
bugetar, „(1) Plata sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti 
având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială 
stabilite în favoarea personalului din sectorul bugetar, devenite 
executorii până la data de 31 decembrie 2009, se va realiza după o 
procedură de executare care începe astfel:

a) în anul 2012 se plăteşte 34% din valoarea titlului executoriu;
b) în anul 2013 se plăteşte 33% din valoarea titlului executoriu;
c) în anul 2014 se plăteşte 33% din valoarea titlului executoriu.

Cu sentinţe definitive în buzunar

Un adevărat tsunami for-
mat din spargeri comise de-a 
lungul a 16 ore a izbit ca din 
senin, după o vară normală, la 
sfârşitul săptămânii trecute, la 
Bereşti, zdruncinând târgul. Pe 
lângă cele două lăcaşuri de cult 
creştin-ortodoxe lovite, despre 
care am scris în ziarul de marţi, 
mai trebuie pusă şi biserica 
adventistă de ziua a şaptea, 
plus magazinul administrat 
de Ramona-Georgeta Manea 
(foto), situat pe str. Voineşti. În 
cele ce urmează ne vom ocupa 
de acesta din urmă. Spargerile 
au fost săvârşite la „adăpostul” 
discotecii şi a celor trei nunţi ce 
au ţinut localitatea, în noaptea 

de sâmbătă spre duminică, în 
muzici dezlănţuite. Bandiţii au 
mizat pe faptul că agenţii de la 
ordinea publică vor patrula cu 
precădere în zona consacrată 
violenţelor, scandalurilor noc-
turne, petrecerilor lăbărţate, 
desfrâului.

Magazin-stup, luat la ochi 
de câţiva nenorociţi. Lihniţi de 
foame, oieri de mâna a treia, 
pleava Bereştiului? Vom vedea. 
Deşi le-ar fi fost la îndemână să 
le fure, nu s-au atins de băutu-
rile scumpe şi nici de cafeaua 
de lux. Pătrunzând, printr-un 
geam, în incinta cu rafturile pli-
ne cu produse, indivizii îi fac de 
petrecanie, mai întâi, combinei 

Bereşti

Bandiţii, puşi la rugăciune 
la Mănăstirea ˝Măgaru˝ 

[ Ofiţerul de poliţie Viorel Marcu şi colaboratorii săi stau 
călare pe Dosarul  ˝Trei biserici + un magazin˝ 

muzicale, după care, de parcă 
s-ar fi uitat pe-o listă, îşi con-
centrează atenţia către bunu-
rile necesare într-o bucătărie 
bântuită…de insecte – cinci 
sprayuri contra muştelor, atâ-
tea au luat! Apoi: „Secretul gus-
tului” (delicatul dinspre carnea 
de găină), bere cu concentraţie 
alcoolică redusă, pentru femei; 
o ţiplă cu mici, carne tocată, 
şunculiţă ţărănească, dero, 
două baxuri de pulpe, pate-
uri de porc, 15 cutii  de cuburi 
Knorr. La raftul cu lichioruri, în 
loc să se avânte către cele cu 
valoarea mare, bandiţii s-au 
oprit la „Florentino”, cea mai 
populară băutură de acest fel 
aflată la Bereşti în comerţ, lu-
ând şase sticle. 

Se vorbeşte, în mahala, de 
existenţa unui martor care a 
văzut, înainte de spargere, şase 
inşi grupaţi la o răspântie din 
apropiere, numai că, de frică 
probabil, refuză să vorbească, 
„scăldând-o” când vine vorba 
să le indice respectivilor nu-
mele.

În tot cazul, Poliţia Bereşti 
stă călare şi pe acest dosar. 
Ceea ce consider eu că ar fi 
bine să afle bandiţii: doamna 
Ramona Manea a fost deja, cu 
maşina, în regim de urgenţă, la 
Mănăstirea „Măgaru”, din jude-
ţul Vaslui, pentru a-i pune la ru-
găciuni. L-a rugat pe Dumnezeu 
s-o ajute să afle cine sunt hoţii. 
Tot ieri, dumneaei ne-a mai co-
municat că urmează să se de-
plaseze şi la Bârlad, la Biserica 
„Sf. Mina”, în acelaşi scop, să 
îngenuncheze în faţa icoanei 
renumită pentru puterea sa în 
descoperit şi pedepsit hoţii.                                    

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

trimis o plângere la CEDO, dar, la 
fel de bine, ştiu că astfel de cereri 
se soluţionează după mult timp. 
Ar putea dura şi patru, cinci ani, 
pentru că acolo procedurile sunt 
foarte complexe şi complicate. 
Se pare că au apelat mai mulţi 
magistraţi la CEDO”, ne-a spus 
Simona Bacşin. 

Au început executările silite

Până la soluţionarea plângerii 
la CEDO, unii magistraţi au înce-
put să ia măsuri. Astfel, Tribunalul 
Vâlcea a comunicat Ministerului 
Justiţiei că i s-a blocat contul de 
cheltuieli materiale deschis la 
Trezoreria Municipiului Râmnicu 
Vâlcea, ca urmare a popririi dis-
puse prin executor judecătoresc. 
Aceeaşi situaţie este şi la Curtea 
de Apel Bucureşti. La Galaţi, 
însă, niciun judecător nu a pus 
în executare sentinţa obţinută 
în instanţă. „Momentan la Galaţi 
nu avem cunoştinţă de vreun 
astfel de caz. Oricum acum este 
vacanţă judecătorească, aşa că 
nu putem discuta o eventuală 
propunere în acest sens. Cel mai 
probabil vom discuta în septem-
brie, când toată lumea va reveni 
la muncă. Şi mai este un aspect. 
Noi, cei de la Curtea de Apel, în 
principal, nu prea avem ce să 
executăm silit. Mai mult, există 
două ordonanţe, una din 2009 
şi alta de anul acesta, prin care 
sunt oprite toate executările 
silite de acest gen. Aşadar, sin-
gura noastră speranţă rămâne 
la CEDO”, mai spune judecă-
toarea de la Curtea de Apel. 
Chiar dacă în ţară executările 
au început, Ministerul Justiţiei 
şi Inspecţia CSM au demarat 
un control la Curţile de apel 
din întreaga ţară, precum şi la 

Parchete, pentru a verifica dacă 
mai există alte conturi blocate 
şi dacă e cazul luării unor mă-
suri disciplinare, atât împotriva 
unor judecători, cât şi împo-
triva unor executori judecă-
toreşti. „Am primit solicitare 
de la MJ să comunicăm datele 
din raza Curţii de Apel. Deja au 
fost înştiinţaţi că la Galaţi sunt 
131 de judecători cu sentinţe 
definitive – 87 la Tribunal şi 
judecătoriile arondate şi 44 la 
Curtea de Apel (37 în activitate 

şi 7 pensionari). De asemenea, 
mai sunt şi 58 de sentinţe ale 
personalului de specialitate şi 
11 ale funcţionarilor publici”, a 
conchis Simona Bacşin.

Aşadar, magistraţii gălăţeni 
şi nu numai aşteaptă o rază de 
lumină de la CEDO. Până când 
va răsări însă soarele de acolo, 
magistraţii români se luptă cu 
numărul mare de dosare din in-
stanţe şi speră că, până la urmă, 
îşi vor primi şi banii câştigaţi 
prin sentinţe.

Nicio societate gălăţeană nu a fost 
tranzacţionată în şedinţa de ieri. 

23 august 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,7335

1 EURO 4,2579

1 lir  sterlin  4,8673

1 leu moldovenesc 0,2625

1 dolar SUA 2,9394

1 gram AUR 178,2030

Ieri, la BVB
A continuat 
creşterea

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a cres-
cut uşor şi ieri, pentru a 
doua zi consecutiv, câş-
tigând 0,62 la sută, pe o 
lichiditate în revenire.

Cele mai multe din-
tre acţiuni au debutat 
la preţuri peste ultimele 
cotaţii de luni, astfel că 
piaţa s-a menţinut pe 
linia uşor ascendentă 
pe care s-a plasat la în-
ceputul săptămânii cu-
rente. În ultima oră, însă, 
preţurile au început să 
revină spre nivelurile de 
luni.

Primele zece acţiuni 
în funcţie de lichiditate 
au ridicat indicele BET 
cu 0,58 la sută, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au dus indice-
le BET-NG cu 1,09 la sută 
peste ziua anterioară, iar 
indicele BET-FI a scăzut 
cu 1,08 la sută, fiind tras 
în jos de acţiunile SIF-
urilor. Astfel, indicele 
extins al bursei, BET-XT, 
care reflectă evoluţia 
celor mai lichide 25 de 
acţiuni, a încheiat ziua 
în creştere cu doar 0,11 
la sută.

Investitorii au trans-
ferat în total acţiuni de 
26,5 milioane lei (circa 
6,2 milioane euro), sumă 
cu o treime peste rulajul 
şedinţei precedente.

Lichiditatea pieţei a 
fost asigurată în pro-
porţie de 66 la sută de 
operaţiuni cu acţiuni-
le Fondul Proprietatea 
(FP) - 8,8 milioane lei, 
OMV Petrom (SNP) - 
4,0 milioane lei, Banca 
Transilvania (TLV) 
- 2,5 milioane lei şi 
BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) - 2,4 mi-
lioane lei. Acţiunile FP 
şi TLV au încheiat ziua 
în stagnare, la 0,4575 
lei, respectiv, 1,06 lei. În 
schimb, titlurile BRD au 
crescut cu 0,46 la sută, 
la 11,02 lei, iar titlurile 
SNP au avansat cu 1,19 
la sută, la 0,2985 lei.

Rulaje de peste un 
milion au mai înregistrat 
ieri acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Transilvania 
(SIF3) - câte 1,5 milioane 
lei fiecare. Titlurile SIF5 
au coborât cu 2,35 la 
sută, la 0,996 lei, iar acţi-
unile SIF3 au încheiat în 
scădere cu 0,87 la sută, 
la 0,42 lei.

Pe piaţa Rasdaq s-a 
consemnat un rulaj de 
1,3 milioane lei, titlu-
rile Albalact (ALBZ) fi-
ind cele mai lichide, cu 
schimburi de 468.000 
de lei.

D.C.Predescu

Judecătoria îşi aşteaptă banii restanţi încă din 2008

Magistraţii îşi aşteaptă 
drepturile salariale 

Ramona 
Manea 
i-a ˝pârât˝ 
pe hoţi 
la biserici 
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ancam@viata-libera.ro

Independenţa
Înecată 
în Siret

O femeie a fost găsită 
înecată luni, la ora 11,00 
lângă Independenţa, în 
apele Siretului. Echipajul 
SMURD nu a putut să 
o mai ajute cu nimic. 
Necropsia va confirma 
dacă moartea a fost acci-
dentală sau dacă femeia 
s-a sinucis.

Elena Parapiru

Fuga 
de închisoare 
începe 
la Constanţa
L-aţi văzut 
pe Cristi Mila?
[ Bugetul de stat 
îl aşteaptă 
cu 4.700.000 de lei  

Brăileanul Cristi 
Robert Mila, în vârstă de 
25 de ani, este urmărit la 
nivel naţional, deoarece 
Judecătoria Constanţa 

Nouă străzi vor 
fi modernizate
SC Atlas va 
lucra în Valea 
Oraşului

Şapte firme s-au bătut 
la licitaţia electronică or-
ganizată pentru lucrările 
de modernizare a nouă 
străzi (împărţite în două 
loturi) din Valea Oraşului. 
Câştigătoare a fost de-
clarată firma Atlas SA. 
După cum am aflat de la 
Nicoleta Manole, purtăto-
rul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, în primul lot sunt 
vizate străzile Gloriei, 
Sculpturii, Canalului şi 
Vidra. Valoarea contrac-
tului pentru acestea se 
ridică la 1.650.000 de lei 
fără TVA. Valoarea con-
tractului pentru cel de-al 
doilea lot de străzi este 
mult mai mare, 2.851.000 
de lei. În cadrul acestui 
proiect vor fi moderniza-
te străzile: Daciei, Săliştei, 
Sulinei, Ghecet şi Elicei. 
Modernizările sunt exe-
cutate pe banii Primăriei 
Galaţi. 

Anca Melinte

Bulevardul 
Dunărea
Şi programul?

O firmă cu sediul pe 
bulevardul Dunărea nu 
respecta programul de 
lucru afişat (10,00-18,00). 
Societatea a fost amen-
dată cu 400 de lei.

 
Elena Parapiru

Bacalaureat, 
runda a doua
113 absenţi la 
limbile străine

Dintre cei 509 candi-
daţi înscrişi iniţial la pro-
ba de competenţe de 
comunicare într-o limbă 
străină, s-au prezentat 
ieri la examen doar 396. 
Dintre aceştia, 347 au 
fost testaţi la limba en-
gleză şi doar 49 la france-
ză. Mâine şi poimâine, se 
vor susţine competenţe-
le digitale, urmând ca de 
luni să înceapă probele 
scrise. 

R. A. P.     

Ca la nebuni
Dacă expiră 
actul gălăţean, 
trecem la cel 
englezesc

Poliţiştii brăileni l-au 
prins ieri în trafic, pe şo-
seaua Buzăului, pe un 
şofer de 26 de ani, care îşi 
conducea maşina având 
autorizaţia de circulaţie 
provizorie, eliberată de 
Poliţia Rutieră Galaţi, ex-
pirată din 10 august 2011. 
Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Oamenii legii au aflat că 
tânărul a cumpărat ma-
şina pe 10 august anul 
acesta şi, constatând că 
autorizaţia de circulaţie 
provizorie a expirat, a de-
montat numerele provi-
zorii şi a continuat să cir-
cule cu numărul britanic 
(iniţial) de înmatriculare 
al autoturismului”.

Elena Parapiru

Vârlezi
Vânat 
cu briceagul

Poliţiştii din Târgu 
Bujor au fost sesizaţi de 
către Cătălin H., de 22 de 
ani, din comuna Vârlezi, 
cu privire la faptul că 
localnicul Mădălin T., a 
aruncat spre el cu un bri-
ceag, lovindu-l în piept. 
Autorul a fost prins.

Elena Parapiru

Cu maşina
Contrabandă 
pe digul 
Galaţi-Brăila

Poliţia Brăila l-a prins 
în trafic pe un gălăţean 
de 39 de ani, care trans-
porta cu maşina, pe 
Drumul Naţional 22 B – 
digul Galaţi-Brăila - din-
spre Galaţi către Brăila, 
4.000 de pachete de 
ţigări, de diferite mărci, 
fără documente de pro-
venienţă. Poliţiştii i-au 
făcut concitadinului nos-
tru dosar penal pentru 
contrabandă, cantitatea 
de ţigări fiind ridicată în 
vederea confiscări.

Elena Parapiru

Pe Basarabiei
Prioritate, bre!

Vasile P. conducea pe strada Basarabiei. Ajuns în zona intersecţiei 
cu strada Poşta Veche, şoferul a făcut la stânga pe Poşta Veche fără 
să dea prioritate de trecere unui motoscuter care circula corect, din 
sens opus, pe banda întâi. Maşina şi mopedul au rămas ciufulite în 
urma impactului, fiind rănit şi mopedistul, şi pasagerul acestuia.  

Elena Parapiru

Strada Cosminului
Egalitate la răniţi

Lucian M., de 24 de ani, îşi conducea maşina pe strada Cosminului. 
Şoferul nu a respectat indicatorul „Stop”, intrând într-o altă maşină. 
Au fost rănite două pasagere din autoturismul care avea prioritate, 
dar şi două pasagere din prima maşină. Din impact, autoturismul cu 
prioritate a fost proiectat într-un alt autoturism, parcat. 

Elena Parapiru

Începând de ieri, Planul 
Urbanistic General (PUG) al 
municipiului Galaţi, adică pro-
punerile preliminarii privind 
actualizarea lui, sunt supuse 
dezbaterii opiniei publice. Până 
pe 30 septembrie, gălăţenii, indi-
ferent de pregătire, sunt invitaţi 
să-şi spună părerea, să comen-
teze şi să prezinte propuneri pe 
care le consideră a fi demne de 
luat în seamă. Mai multe pano-
uri cu hărţi şi explicaţii, o urnă 
mobilă sigilată, pixuri şi coli de 
hârtie tipizate le sunt puse la 
dispoziţie de către autorităţi 
zilnic, între orele 9.00 şi 16.00, 
în holul Universităţii “Dunărea 
de Jos”, din strada Domnească 
nr. 47. Această variantă prelimi-
nară de PUG este realizată de 
Universitatea de Arhitectură 
„Ion Mincu” din Bucureşti. 
Potrivit arhitectului-şef al oraşu-
lui, Teodora Voicilă, din 2008 se 
munceşte la PUG. S-au făcut stu-
dii bine documentate pe tot mu-

nicipiul, o inventariere a spaţiilor 
verzi şi a monumentelor istorice, 
studii istorice, sociologice şi eco-
nomice. Potrivit Teodorei Voicilă, 
PUG-ul cuprinde o strategie de 
dezvoltare spaţială, mai precis 
ceea ce se intenţionează a se 
face, şi un regulament de urba-
nism. „Eu sunt mândră că există o 
viziune de ansamblu, nu doar de-
talii locale. Se alocă spaţiu, timp 
şi energie pentru a se crea spaţiu 
public urban care în Galaţi nu 
există - trasee pietonale, pieţe. Se 
propune ca strada Domnească să 
devină temporar, sâmbătă şi du-
minică, spaţiu pietonal, împreună 
cu Faleza, iar aici să aibă loc ma-
nifestări expoziţionale, teatru în 
aer liber, fel de fel de evenimente. 
Noul PUG ne obligă să realizăm 
planuri urbanistice zonale (PUZ), 
şi avem deja în vedere unul pen-
tru zona istorică şi urmează un 
PUZ pe Faleză. Pe Faleză, contrar 
multor voci, se poate construi, 
dar Faleza trebuie sistematiza-

În holul Universităţii 

Planul Urbanistic General, 
la dispoziţia gălăţenilor

[ Axa Faleză – Domnească ar putea 
deveni în weekenduri spaţiu pietonal 

[ Extindere pentru intravilanul Galaţiului 

tă, consolidată, şi în primul şi în 
primul rând, trebuie îndepărtate 
apele freatice din sol cu drenuri; 
există soluţii tehnice, în aşa fel 
încât Faleza să fie atractivă”, ne-a 
declarat arhitectul- şef al munici-

piului Galaţi, Teodora Voicilă. 
Pe 8 septembrie, la Teatrul 

Dramatic, va avea loc dezbaterea 
publică a PUG-ului. Propunerile 
gălăţenilor vor fi analizate şi pre-
luate în cadrul departamentului 

de strategie urbană. Din noiem-
brie, documentul va trebui să 
fie avizat de o serie întreagă de 
foruri şi ministere. Anul viitor va 
fi supus votului aleşilor locali şi 
apoi va deveni literă de lege.  

Magistraţii Tribunalului au res-
pins cererea lui Viorel Gheorghiţă 
de eliberare pe cauţiune. Fostul 
şef al Direcţiei Sanitar Veterinare şi 
de Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi, Viorel Gheorghiţă, mai are 
calea recursului la Curtea de Apel 
în demersul său spre libertate. 

Pentru ca să i se judece solicitarea 
de eliberare, Gheorghiţă a trebuit 
să facă dovada faptului că a achi-
tat cauţiunea de 20.000 de lei, pe 
care a stabilit-o instanţa de jude-
cată şi care-i va fi restituită dacă îi 
va fi respinsă şi de Curte. 

Reamintim că el este cercetat 

Mai are calea recursului

Lui Gheorghiţă i-a fost respinsă 
eliberarea pe cauţiune 

penal într-un dosar al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) sub 
acuzaţiile de şantaj, luare de mită 
şi abuz în serviciu. Deocamdată, 
s-a vorbit de faptul că există 17 
învinuiţi, dar au fost făcute publi-
ce numai numele lui Gheorghiţă, 
al patronului Grupului Albo, 
Dumitru Neculai, şi al firmei care 
face parte din grup, Top Meat 
Food, învinuită în acest dosar de 
corupţie. 

„Pseudo dosarul de corupţie”

Avocaţii lui Gheorghiţă au 
vorbit ieri despre faptul că în-
tregul dosar instrumentat de 
Serviciul Teritorial Galaţi al DNA-
ului se bazează doar pe genera-
lităţi şi presupuneri. S-a discutat 
asupra faptului că în ceea ce-l 
priveşte pe Gheorghiţă exis-
tă o înşiruire de fapte, puse, în 
mod special, în dezordine, fără 
respectarea unei cronologii, 
unul dintre apărători numindu-l 
„pseudo dosar de corupţie”. 
Acesta a făcut precizarea că fap-
tele de şantaj sunt strâns legate 
de ultima dintre acuzaţii, aceea 
că fostul şef al DSVSA a scos din 
patrimoniul statului un imobil, 
trecându-l în cel al DSVSA după 
care acesta a fost cumpărat de 
soţia lui Gheorghiţă. 

Şantaj fără eşafodaj

Avocatul a afirmat că întreaga 
operaţiune este cât se poate de 
legală şi are la bază acte norma-
tive. Mai mult, a adus în sprijinul 
spuselor sale un raport făcut de 
Corpul de Control al primului mi-
nistru, unde la capitolul deficienţe 
se înregistrează chiar scoaterea cu 
întârziere din patrimoniul statului 
a clădirii şi terenului aferent. „Erau 
atribuţiile de serviciu ale celor 
două angajate care s-au plâns că 
au fost şantajate. Practic, nu mai 
stau în picioare cele două infrac-
ţiuni de şantaj pentru că dispare 
cauzalitatea”, a explicat avocatul. 
Tot acesta a mai spus că procuro-
rii Anticorupţie au făcut mare caz 
de o demisie în alb, semnată de 
una dintre martore, care însă nu 
a fost găsită din moment ce nu 
apare la dosar. 

„Mă consider nevinovat”

Nu au lipsit nici acuzaţii veni-
te din partea unuia dintre avo-
caţi, cum că Gheorghiţă nu s-a 
aflat în partidul „care trebuia” şi 
de aici i s-ar fi tras toate acuzaţii-
le, dar şi faptul că este închis. Ca 
întotdeauna, dar mai slăbuţ ieri, 
nici presa nu a scăpat de criticile 
avocatului. „Mă consider nevino-

vat, acestea fiind doar nişte in-
terpretări ale unor situaţii de fapt 
pe care am încercat să le remedi-
ez fără să încalc legea”, a spus şi 
Viorel Gheorghiţă. 

Acuzaţiile Anticorupţiei

Procurorul DNA a cerut res-
pingerea cererii lui Gheorghiţă, 
relatând pe scurt înşiruirea de în-
vinuiri care i se aduc inculpatului: 
că a cerut mită de la angajaţii săi, 
că a intervenit pe lângă omologul 
său de la Brăila în favoarea unui 
comerciant, că a trecut imobilul şi 
terenul în proprietate privată, dar 
o suprafaţă mai mare decât cea 
care apărea în acte, că l-a protejat 
pe Dumitru Neculai cu scopul ca 
omul de afaceri să bage pe piaţă 
alimente falsificate, de natură a 
pune în pericol sănătatea publică. 
Se pare că într-o primă „rundă” a 
acestei cereri, balanţa s-a înclinat 
către DNA, rămâne de văzut ce 
se va întâmpla la Curtea de Apel, 
când se va judeca recursul. Facem 
precizarea că aici am făcut un 
scurt rezumat al discuţiilor care 
s-au purtat de-a lungul unei ore 
şi jumătate, fără a avea pretenţia 
că am prins absolut tot în această 
informare.  

Maria Fabian     
Foto: Vasile Caburgan

Fostul sediu al Comunităţii Elene 
din Galaţi, situat pe strada Labirint 
nr.1, la parter, chiar lângă Restaurantul 
Continental, a devenit, de puţin timp, 
noul sediu al Uniunii Scriitorilor din 
România – Filiala Sud-Est (preşedinte 
Corneliu Antoniu). Incinta este în curs 
de reamenajare, inaugurarea celor patru 
camere va avea loc în luna septembrie. 
Important este că scriitorii din Galaţi 
şi Brăila au, de acum înainte, un loc de 
întâlnire şi de dialog.

Text şi foto: Angela Ribinciuc 

Inaugurarea, în septembrie

Sediu pentru 
Uniunea Scriitorilor

„Mai putem dărui cărţi celor 
de la Seminarul Teologic din 
Galaţi?”, ne-a întrebat ieri doam-
na Giuşcă. Răspundem cititoarei 
noastre şi tuturor celor dornici să 
ofere dar din darul cărţii că încă 
e loc liber pe rafturile Bibliotecii 
Seminarului Teologic „Sfântul 

Apostol Andrei” din Galaţi.
Cei care doresc să doneze o 

carte se pot prezenta direct la 
sediul seminarului (strada Mihai 
Bravu, lângă Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi). 

Maria Stanciu 

Dar din darul cărţii

Colectă pentru 
Seminarul Teologic 

a emis pe 11 aprilie pe 
numele lui un mandat 
de executare a pedep-
sei opt ani de închisoare 
pentru evaziune fiscală. 

În calitate de asociat 
unic şi administrator al 
unei societăţi comer-
ciale din Constanţa, în 
perioada 16 ianuarie - 15 
iulie 2008, brăileanul a 
omis să evidenţieze în 
actele contabile opera-
ţiunile cu cereale desfă-
şurate în numele firmei, 
provocând bugetului 
de stat un prejudiciu de 
4.700.000 de lei.

Elena Parapiru
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O ştire de televiziune din Washington 
a făcut înconjurul lumii: nişte tineri 
care, sub sloganul „Lemonade fre‑

edom day”, s‑au apucat să vândă limonadă pe 
peluza din faţa Capitoliului au sfârşit în cele din 
urmă prin a fi arestaţi de poliţie. Dincolo de 
partea trăsnită a situaţiei, această ştire, analizată 
mai în profunzime, spune multe despre societa‑
tea civilă americană. Cei ce s‑au apucat să vândă 
limonadă nu erau nişte „nebuni”, ci oameni cât 
se poate de conştienţi că o lege strâmbă, oricare 
ar fi ea, trebuie combătută şi, de asemenea, că 
nu trebuie acceptată o lege care restrânge într‑un 
mod nejustificat drepturile cetăţenilor. În cazul 
de faţă, legea care a stârnit protestul a fost aceea 
prin care copiilor nu li se mai permite să ampla‑
seze pe trotuare standuri la care să vândă limo‑
nadă! Pare un lucru mărunt, cine ştie ce motivaţii 
o fi găsit „ojpc”‑ul, fiscul sau „protecţia copilu‑
lui” din SUA, cert este că legea în cauză contra‑
venea unui obicei vechi de generaţii ce urmărea 
dezvoltarea la copii a spiritului de iniţiativă, de 
a‑i determina să tatoneze economia de piaţă şi, 
de ce nu, să câştige ceva bani dintr‑o „afacere 
adevărată”. Legea care a pus capăt vânzării de 
limonadă le‑a interzis copiilor accesul la o lecţie 

de viaţă, iar dacă privim lucrurile din acest punct 
de vedere, tinerii de pe peluza Capitoliului par a 
fi printre cei mai responsabili cetăţeni „ai cetăţii”. 
Nu tot ceea ce este legal este şi moral, iar cetă‑
ţenii trebuie să sancţioneze sau să avertizeze un 
legislativ care se depărtează de valorile funda‑
mentale ale societăţii. O societate supranormată, 
care nu mai face distincţie între „afacerea” unui 
copil care vinde limonadă şi afacerea unui mare 
producător de băuturi răcoritoare, este o socie‑
tate în care ceva este putred. Povestea cu taraba 
de limonadă de la Capitoliu merită şi un zâm‑
bet, organizatorii erau conştienţi că se va ajunge 
la asta. Dar chiar şi acest element spune ceva 
despre atitudinea cetăţenească. Legea „anti‑li‑
monadă” nu este una pentru care să „te legi cu 
lanţuri” de Congresul american, dar nici nu poate 
fi ignorată. La un gest absurd al legislativului s‑a 
răspuns cu un alt gest, aparent, la fel de absurd. 
În ultimă instanţă, arestarea de către poliţie a 
vânzătorilor de limonadă pune în oglindă efec‑
tele absurde pe care o lege greşit concepută le‑a 
generat. Este, în definitiv, un exemplu de cum 
cetăţenii trebuie să vegheze şi să reacţioneze la 
deciziile luate de cei desemnaţi să conducă tre‑
burile „cetăţii”. 

Judecătorul Tribunalului din 
New York a decis retragerea 
acuzaţiilor la adresa fostului 
director al Fondului Monetar 
Internaţional (FMI)) Dominique 
Strauss‑Kahn. În cursul şedinţei 
de ieri, judecătorul Michael Obus 
a decis renunţarea la cazul care 
îl viza pe Strauss‑Kahn, după ce 
procurorii anunţaseră oficial re‑
tragerea acuzaţiilor, din cauza 
îndoielilor privind declaraţiile 
cameristei de la Hotelul Sofitel. 
După anunţarea deciziei, fostul 
director FMI a părăsit calm sala 
tribunalului.

Decizia de ieri pune capăt 
unei acţiuni judiciare care în‑
cepuse pe 14 mai, atunci când 
Strauss‑Kahn a fost arestat sub 
acuzaţia că ar fi agresat‑o sexu‑
al pe o cameristă de la Hotelul 
Sofitel din New York. Acuzaţiile 
împotriva lui Strauss‑Kahn se re‑

fereau la agresiune sexuală, ten‑
tativă de viol şi sechestrare.

Dominique Strauss‑Kahn a 
declarat, ieri după‑amiază, la 
domiciliul său din Manhattan, că 
se grăbeşte să revină în Franţa 
după întâmplarea “teribilă” şi 
“nedreaptă” din Statele Unite, 
unde a fost acuzat de agresiuni 
sexuale.

Camerista a depus plângere 
în Franţa

Nafissatou Diallo, feme‑
ia care îl acuză pe Dominique 
Strauss‑Kahn de agresiune se‑
xuală la New York, a depus plân‑
gere în Franţa, ieri‑dimineaţă, 
pentru tentativă de incitare la 
sperjur împotriva unui adjunct al 
primarului din Sercelles, comu‑
nă situată în apropiere de Paris, 
unde DSK a fost primar. Apărarea 

Standard & Poor’s (S&P), agenţia 
de rating criticată dur în ultimele 
săptămâni după decizia istorică de 
a reduce ratingul AAA al Statelor 
Unite, îl va înlocui pe preşedintele 
Deven Sharma cu directorul opera‑
ţional executiv al Citibank, Douglas 
Peterson. Sharma (55 de ani) va 
părăsi compania la sfârşitul anului 
pentru a “urmări alte oportunităţi”, 
se arată într‑un comunicat trans‑
mis de McGraw‑Hill Cos., compa‑
nia‑mamă a S&P. Peterson (53 de 

ani) va prelua poziţia de preşedinte 
al S&P pe 12 septembrie, Sharma 
urmând să continue să lucreze 
până la sfârşitul anului la evaluarea 
strategică a companiei.

S&P a redus pe 5 august ratingul 
SUA la AA+, declanşând turbulenţe 
puternice pe pieţele financiare. 
Cererea de pe piaţa secundară 
pentru titlurile de Trezorerie SUA 
a crescut puternic în urma deciziei, 
randamentul pentru instrumentul 
cu maturitatea la 10 ani coborând 

Lupte violente cu rachete şi ar‑
tilerie grea au continuat ieri în jurul 
complexului rezidenţial al colone‑
lului Muammar Gaddafi în cartierul 
Bab‑al‑Aziziya din Tripoli, după o 
noapte de foc. Complexul este si‑
tuat în apropiere de hotelul Rixos, 
unde sunt cazaţi cei aproximativ 30 
de jurnalişti străini. Confruntări în‑
tre rebeli şi forţele loiale lui Gaddafi 
au avut loc şi în alte cartiere. Lupte 
violente în jurul reşedinţei liderului 
libian s‑au purtat şi luni, dar luptele 
de ieri sunt cele mai violente înre‑
gistrate de la sosirea rebelilor din 
vestul Libiei, duminică.

„Sfârşitul regimului Gaddafi 
se apropie”

Sfârşitul regimului Muammar 
Gaddafi se apropie, apreciază Oana 
Lungescu, purtătorul de cuvânt al 
Alianţei Nord‑Atlantice, avertizând 
că trupele loiale regimului libian 
poartă “o luptă pierdută”. “Sfârşitul 
se apropie. Pentru regimul Gaddafi, 
acesta este ultimul capitol”, a sub‑

liniat Oana Lungescu în cursul 
unei conferinţe de presă organi‑
zate la Bruxelles. „Era regimului lui 
Muammar Gaddafi ajunge la final”, 
a declarat şi preşedintele american, 
Barack Obama, cerându‑i liderului 
libian să renunţe cât mai curând la 
putere.

„Sunt la Tripoli şi nu 
intenţionez să părăsesc Libia”

Preşedintele rus al Federaţiei 
Internaţionale de Şah (FIDE), Kirsan 
Iliumjinov, a declarat marţi că lide‑
rul libian i‑a spus că se află la Tripoli 
şi nu intenţionează să părăsească 
Libia. “Sunt viu şi sănătos. Sunt la 
Tripoli şi nu intenţionez să părăsesc 
Libia”, i‑a spus la telefon colone‑
lul Muammar Gaddafi, a declarat 
Iliumjinov. Rebelii au susţinut ieri că 
i‑au înconjurat reşedinţa din Tripoli 
şi chiar au pătruns pe una dintre 
porţi. Ieri, rebelii libieni au continu‑
at să trimită efective suplimentare 
la Tripoli, folosind, inclusiv, rute 
maritime dinspre Misrata. Consiliul 

Naţional de Tranziţie (CNT) din 
Libia, organismul politic al rebeliu‑
nii, a anunţat ieri că deţine contro‑
lul asupra a 80 la sută din capitala 
ţării, Tripoli, într‑o discuţie cu Înaltul 
Reprezentant UE pentru Politică 
Externă, Catherine Ashton.

Redenumire online 
a unei zone libiene

Serviciul de hărţi online al 
Google a schimbat numele unei 
zone din Libia în cel folosit înainte 
de venirea la putere a lui Muammar 
Gaddafi, în urmă cu patru decenii. 
Un utilizator a făcut acest lucru du‑
minică noaptea, la câteva ore după 
ce rebelii au intrat în Tripoli, iar 
Google a aprobat modificarea şi a 
făcut‑o vizibilă publicului. Aceasta 
se referă la Piaţa Verde, redenumi‑
tă Piaţa Martirilor pe harta online a 
oraşului Tripoli. Schimbarea a fost 
făcută rapid deoarece Google le 
permite utilizatorilor să actualizeze 
hărţile sale.

Zeci de persoane au protes‑
tat, luni, în faţa centrului de de‑
tenţie din Nîmes, după ce săp‑
tămâna trecută un român s‑a 
sinucis în această unitate, unde 
se afla de la sfârşitul lunii iulie. 

Manifestanţii au răspuns 
apelului Reţelei Educaţie fără 
Frontiere (RESF 30) şi s‑au adu‑
nat în faţa centrului de deten‑
ţie administrativă din Nîmes. 
Protestul, la care au participat 
mai multe asociaţii de stânga, 
vine după sinuciderea în centrul 
de detenţie, săptămâna trecută, 
a unui deţinut român care aş‑
tepta să fie expulzat de la sfâr‑
şitul lunii iulie. 

În semn de doliu, protestata‑
rii au purtat crep negru. “Vrem 
să denunţăm politicile agresive 
puse în aplicare în Franţa şi în 
Europa împotriva unor fiinţe 

umane”, a spus reprezentantul 
RESF 30, Roger Mathieu, înainte 
de a cere în mod solemn “în‑
chiderea tuturor centrelor de 
detenţie din Franţa şi Europa”. 
“Gesturile de disperare şi de re‑
voltă sunt în creştere în aceste 
închisori”, au strigat manifes‑
tanţii. 

Pe de altă parte, RESF se ara‑
tă îngrijorată şi de soarta a 60 
de solicitanţi de azil, în general 
familii cu copii mici, care nu pot 
fi supuse unor norme. 

Potrivit societăţii civile, sta‑
tul nu mai dorea să le asigure 
cazarea “şi pentru a îndeplini 
normele stabilite de către mi‑
nistrul de Interne” este pe cale 
să expulzeze cât mai mulţi. RESF 
spune că este gata să deschidă 
o primă tabără pentru refugiaţi 
la Nîmes, ca un avertisment. 

O persoană necunoscută a 
deschis focul, în centrul Kievului, 
asupra maşinii directorului de 
producţie al unei televiziuni in‑
dependente ucrainene. Maşina 
Katerinei Ermolovici a fost atacată 
cu focuri de armă, luni după‑amia‑
ză, în timp ce se afla într‑o parcare 
din apropierea sediului TvI, de o 
persoană aflată într‑o maşină de 
lux. Un geam al vehiculului a fost 
spart. Ermolovici, care coborâse 

din maşină, nu a fost rănită. TvI a 
cerut poliţiei să deschidă o anchetă 
asupra incidentului. Poliţia din Kiev 
a precizat însă că atacul nu a avut 
motivaţie politică, fiind provocat 
de faptul că Ermolovici îşi parcase 
greşit maşina, “împiedicând trece‑
rea altor vehicule”. “Potrivit unor 
martori oculari, mai mulţi şoferi au 
încercat chiar să‑i mute maşina”, 
afirmă un comunicat al poliţiei. 
“Enervat, un şofer sau un pasager” 

a deschis focul asupra maşinii, cu o 
armă cu gloanţe de cauciuc, pen‑
tru a se răzbuna, precizează poliţia 
din Kiev. “Sperăm totuşi că poliţia 
va deschide o anchetă. Maşina era 
parcată alături de alte circa 20, nu 
se afla în mijlocul drumului”, a afir‑
mat postul de televiziune. Regimul 
preşedintelui Viktor Ianukovici, 
aflat la putere din februarie 2010, 
este acuzat cu regularitate de exer‑
citarea de presiuni asupra presei. 

Liderul nord‑coreean Kim 
Jong‑Il va avea astăzi o întâl‑
nire cu preşedintele rus Dmitri 
Medvedev. Kim Jong‑Il şi‑a în‑
ceput vizita în Rusia sâmbătă, 
cu trenul său blindat. 

Aceasta este cea de a treia vi‑
zită în Rusia a liderului nord‑co‑
reean, după cele din 2001 şi 
2002, efectuate tot cu trenul 
său blindat. Din motive de se‑

curitate, Kremlinul a impus o 
cenzură totală asupra planuri‑
lor şi itinerariilor lui Kim Jon‑Il, 
aflat în Rusia într‑o vizită de o 
săptămână. Ieri, potrivit unor 
surse sub protecţia anonimatu‑
lui, liderul nord‑coreean a ajuns 
în Siberia. 

După ce a efectuat o vizită 
în China, în urmă cu două luni, 
Kim Jong‑Il încearcă să obţină 

un ajutor economic de la aliaţii 
săi, pentru a face faţă unei pe‑
nurii de alimente şi inundaţiilor 
devastatoare care au afectat 
Coreea de Nord în iulie. 

Rusia a anunţat vinerea tre‑
cută acordarea unui ajutor uma‑
nitar de 50.000 de tone de grâu. 
Prima parte a acestui ajutor a 
sosit deja, livrările urmând să se 
încheie până în septembrie.

Acte false 
la comandă
Şoferul 
moldovean 
Vladimir Putin

Centrul anticorupţie din 
Republica Moldova a desco‑
perit la Chişinău o “fabrică” 
de documente false, inclusiv 
un permis de conducere mol‑
dovenesc pe numele pre‑
mierului rus Vladimir Putin. 
Potrivit Centrului anticorup‑
ţie, proprietarii afacerii fabri‑
cau la comandă orice act sau 
document fals. În ceea ce pri‑
veşte permisul de conducere 
moldovenesc pe numele lui 
Putin, cel care l‑a confecţio‑
nat a declarat că intenţiona 
să îl ofere cadou unui prieten.  
Suspecţii fabricau şi acte de 
identitate, paşapoarte italie‑
ne, spaniole şi româneşti. 

Magnitudine 
peste 5
Cutremure 
în SUA

Un seism cu magnitudi‑
nea de 5,9 a avut loc ieri la 
ora locală 13.51 pe Coasta 
de Est a SUA, fiind resimţit la 
Washington DC şi New York, 
inclusiv pe insula Martha’s 
Vineyard (Massachusetts), 
unde familia preşedintelui 
Barack Obama este în va‑
canţă. Seismul, resimţit şi în 
sud‑estul Canadei, în zona 
Toronto, s‑a produs la o 
adâncime de cinci kilometri, 
în Virginia, la aproximativ 
130 de kilometri sud‑vest de 
Washington DC. Cutremurul 
a fost resimţit şi în New York. 
Mai multe clădiri importan‑
te, inclusiv Pentagonul, au 
fost evacuate, iar mai multe 
aeroporturi din nord‑estul 
Statelor Unite şi‑au întrerupt 
activităţile. Anterior, un cutre‑
mur cu magnitudinea de 5,3 
s‑a produs cu puţin timp îna‑
inte de miezul nopţii, în regi‑
unile muntoase din Colorado 
(centru) şi New Mexico (sud), 
la o adâncime de patru kilo‑
metri. Epicentrul a fost locali‑
zat la 290 de kilometri sud de 
Denver (Colorado). Mai multe 
autostrăzi şi clădiri au fost 
avariate. Nu s‑au înregistrat 
victime. 

Împotriva 
regimului 
de la Damasc
Măsuri din exil

Mai multe personalităţi 
ale opoziţiei siriene reunite 
la Istanbul au anunţat ieri 
formarea unui “Consiliu na‑
ţional” menit să coordoneze 
acţiunile împotriva regimului 
de la Damasc. Decizia a fost 
luată după patru zile de dis‑
cuţii organizate în metropola 
turcă. Discuţiile de la Istanbul 
trebuiau iniţial să dureze 
două zile, respectiv, sâmbătă 
şi duminică, dar au fost pre‑
lungite până ieri.

Rusia
Explozie într‑o 
bază militară

Cel puţin şase persoane au 
fost ucise, iar alte 12 au fost ră‑
nite în urma unei explozii care a 
avut loc ieri într‑o bază militară 
din regiunea Astrakhan, la 1.500 
de kilometri sud de Moscova. 
“Deflagraţia a avut loc la ora 
14.20 GMT (17.20, ora României), 
probabil în momentul în care 
erau dezamorsate dispozitive 
explozive”, a declarat un oficial 
din cadrul poliţiei ruse.

Bulgaria
Dosar redeschis

Bulgaria  redeschide  o an‑
chetă asupra torturii la care au 
fost supuse în Libia cinci infir‑
miere deţinute timp de opt ani, 
până la extrădarea lor în 2007. 
Parchetul pregăteşte o cerere 
de ajutor judiciar pe care inten‑
ţionează să o trimită imediat ce 
situaţia din Libia se va normaliza. 
Ancheta, care vizează să “identi‑
fice autorii tratamentelor cu tor‑
tura”, a fost deschisă în Bulgaria 
încă din 2007, dar a fost întrerup‑
tă în mai multe rânduri. O anche‑
tă pe această temă a fost efectu‑
ată şi în Libia, dar Sofia nu a fost 
informată asupra rezultatelor la 
care a ajuns.

Vampirul 
în chiloţi

Un american în vârstă de 19 
ani din Texas a fost arestat, după 
ce a intrat în casa unei femei şi a 
muşcat‑o, pentru a se hrăni cu 
sângele ei. Când a fost găsit de 
poliţişti, Lyle Bensley, care purta 
doar nişte chiloţi, a explicat că 
este un vampir în vârstă de 500 
de ani şi că nu ar fi vrut să‑i facă 
rău femeii, dar avea nevoie de 
sângele ei. „Vampirul” a fost reţi‑
nut de poliţişti, iar pentru elibe‑
rarea sa au stabilit o cauţiune de 
40.000 de dolari.

Dramă în China
Incendiu la fabrică

Un incendiu declanşat într‑o fabrică de ceramică din sudul Chinei 
a provocat moartea a 14 persoane şi rănirea altor două. Focul s‑a 
declanşat ieri la ora locală 6.18, în dormitorul fabricii Shengfeng, din 
oraşul Foshan, în provincia Guangdong, denumită adeseori „atelierul 
Chinei”. Reprezentantul legal al fabricii a fost plasat în arest provizo‑
riu.

Tranzacţii
Preţul aurului, la un nou record

Aurul a atins ieri un nou record istoric, de peste 1.900 dolari. Preţul 
aurului pe piaţa spot a urcat cu 0,8 la sută, la maximul istoric de 
1.911,46 dolari pe uncie, din cauza temerilor privind frânarea creşterii 
economice globale.

O limonadă la Capitoliu

La New York

Cazul DSK a fost închis

lui Diallo îl acuză pe acest ad‑
junct, al cărui nume nu a fost 
precizat şi care era un apropiat al 

lui Dominique Strauss‑Kahn, că 
a exercitat presiuni asupra unei 
femei care afirmă că a avut o le‑

gătură cu fostul director al FMI, 
pentru a o convinge să nu depu‑
nă mărturie.

După sinuciderea unui român 

Protest la Nîmes

Deven Sharma va fi înlocuit cu Douglas Peterson

După scandalul privind retrogradarea ratingului SUA

S&P îşi schimbă conducerea
la un minim istoric de 2,03 la sută. 
Compania a fost criticată dur de 
guvernul american şi de multe 
voci importante din business, pre‑
cum miliardarul Warren Buffett, 
unul dintre cei mai cunoscuţi in‑
vestitori din lume, care a declarat 
atunci că ratingul SUA ar trebui 
să fie “cvadruplu‑A”. Tăierea ra‑
tingului SUA a contrazis în ace‑
laşi timp poziţiile celorlalte două 
mari agenţii de rating, Moody’s 
şi Fitch, care au reconfirmat ra‑
tingul AAA al ţării, cu perspec‑
tivă stabilă. Anterior, compania 
a fost criticată dur de o comisie 
din Senatul Statelor Unite pentru 
contribuţia adusă la declanşarea 
crizei creditelor ipotecare care a 
evoluat în 2008, în urma falimen‑
tului Lehman Brothers, în criza 
financiară globală.

Sharma a fost numit preşe‑
dinte al S&P în august 2007, la o 
lună după ce agenţia a început 
să reducă ratingurile a sute de 
derivate consolidate pe credite 
ipotecare, admiţând că titluri‑
le care primiseră iniţial evaluări 
foarte bune au pierdut între timp 
aproape toată valoarea.

Conflictul din Libia continuă

Lupte violente la Tripoli

Ucraina

Vizită în Rusia

Kim Jong‑Il se întâlneşte 
cu Medvedev

Împuşcături la Kiev

Dominique 
Strauss‑Kahn
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Runda a treia 
de admitere 
la liceu
Patru locuri 
libere 
la Economic

Elevii de clasa a VIII‑a 
care nu au participat la 
primele două etape de 
admitere la liceu mai au 
o a treia şansă, începând 
de săptămâna viitoare. 
„Pe 2 septembrie se va 
susţine proba la limba 
franceză pentru cele pa‑
tru locuri rămase libere la 
clasa de bilingv franceză 
de la Colegiul Economic”, 
ne‑a informat direc‑
toarea acestei instituţii, 
Marilena Râpă.

Pentru ceilalţi elevi 
care vor să se înscrie la 
alte unităţi de învăţă‑
mânt repartizarea se va 
face între 5 ‑ 7 septem‑
brie. Candidaţii vor avea 
la dispoziţie peste 900 de 
locuri.

Cu dispensă 
de la minister
Angajări 
de personal 
nedidactic

Conducerea ISJ Galaţi 
susţine că va solicita 
Ministerului Educaţiei, 
Cercetării, Tinere tului şi 
Sportului acordul pentru 
a angaja personal auxiliar 
în şcoli. „Politica bugeta‑
ră spune că angajarea pe 
aceste posturi este bloca‑
tă deocamdată. Dar acolo 
unde nu am niciun om 
pe funcţia respectivă, cu 
aprobarea MECTS, vom 
putea organiza concurs. 
Sunt oameni care au ieşit 
la pensie sau avem nevoie 
de fochişti sau şoferi pen‑
tru microbuze. Situaţiile 
nu sunt multe, preconizez 
că se vor face doar în jur 
de 15 angajări”, declară 
Resmeriţă.

Săptămâna 
viitoare 
se depun 
candidaturile
Burse pentru 
elevii din 
mediu rural

Şi anul acesta, elevii 
din şcolile comunelor gă‑
lăţene care provin din fa‑
milii sărace, dar au calităţi 
intelectuale deosebite 
vor beneficia de progra‑
mul ce oferă burse pen‑
tru elevii din mediul ru‑
ral. Ca şi anul trecut, clasa 
va funcţiona la Şcoala Nr. 
13, iar elevii vor fi cazaţi 
la căminul  Colegiului 
Naţional „C. Negri” (Pe‑
dagogic). Centrul Ju‑
deţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională 
Galaţi (CJARE) este insti‑
tuţia care se va ocupa de 
selectarea şi convingerea 
familiilor de a‑şi lăsa co‑
piii să înveţe la gimnaziu 
la Galaţi, pentru a putea 
beneficia de şanse ega‑
le, alături de alţi elevi 
din oraş. „Noi am trimis 
note telefonice în şcoli şi 
aşteptăm, începând de 
săptămâna viitoare, ca 
aceşti posibili candidaţi 
să‑şi depună dosarele. 
Tot după 1 septembrie 
urmează să‑i şi testăm. 
Există însă un impedi‑
ment. Banii care vin de 
la Guvern pentru aceşti 
copii sunt insuficienţi. 
Cum familiile lor sunt 
foarte sărace, ar trebui să 
obţină şi un sprijin supli‑
mentar de undeva. Anul 
trecut, directoarea şi 
fosta învăţătoare a unor 
elevi din Folteşti au făcut 
chetă, ca să nu‑i retragă 
părinţii de la gimnaziu 
din oraş”, ne‑a declarat 
Violeta Morozan, direc‑
toarea CJRAE.

Pentru elevii 
întorşi 
din străinătate
Dosarul 
pentru 
echivalarea 
studiilor

Elevii întorşi din străină‑
tate, care au urmat cursuri 
în şcolile diverselor ţări, 
îşi pot echivala studiile. 
Dosarul pentru echivala‑
rea studiilor trebuie să 
cuprindă: cerere tip către 
ISJ; cerere aprobată de di‑
rectorul unităţii şcolare la 
care se solicită înscrierea; 
situaţia şcolară anterioară 
plecării în străinătate; cer‑
tificat al examenului de 
capacitate/teze cu subiect 
unic (daca este cazul), co‑
pie;  situaţia şcolară din 
străinătate, pe ani şcolari şi 
clase promovate, din care 
să rezulte disciplinele stu‑
diate şi calificativele obţi‑
nute (copie după original 
şi traducere legalizată în 
original, cu excepţia celor 
redactate în limbile: en‑
gleză, franceză, italiană şi 
spaniolă; copie după paşa‑
port ( paginile 1 ‑ 4 ); copie 
act de identitate ‑ BI, CI sau 
certificat de naştere; dova‑
da achitării taxei de 10 lei 
la casieria ISJ. Dosarul va fi 
adus la secretariatul ISJ, de 
către părintele sau tutore‑
le copilului.

În cadrul unui grant Com‑
menius, am participat, în vara 
aceasta, la un curs de o săptămâ‑
nă despre modalităţile de preda‑
re a istoriei la elevii cu vârste între 
10‑19 ani, la Cheltenham (Marea 
Britanie), un oraş liniştit şi co‑
chet, fostă staţiune de lux victo‑
riană. Programul a vizat prezen‑
tări ale sistemelor educaţionale 
europene (francez, anglo‑saxon, 
nordic), schimbările din ultimii 
ani în sistemul educaţional bri‑
tanic, exemple de bune practici 

ale predării istoriei. Am vizitat o 
şcoală ‑ Wydean School ‑ cu pes‑
te 1.200 de elevi. J.K. Rowling, 
autoarea cărţilor „Harry Potter”, 
a fost eleva şcolii şi chiar şefa fe‑
telor în 1982. Aici am participat 
la două ore de istorie. Prima oră 
a constat în realizarea unui refe‑
rat cu titlul „Ar trebui ca oraşul 
Bristol să‑şi ceară scuze pentru 
comerţul cu sclavi?”. Elevii strân‑
geau materiale de pe internet, 
sub supravegherea profesorului 
şi a profesorului asistent. A doua 

„Cer senin” la Şcoala Nr. 28
O revistă de premiul I

Revista realizată de clasa a II‑a B de la Şcoala Nr. 28 „Mihai Eminescu” 
a primit premiul I la un concurs ce s‑a desfăşurat în vara aceasta la Iaşi. 
„Cer senin” a fost considerată cea mai bună dintre revistele şcolare 
participante la cea de‑a IV‑a ediţie a Expoziţiei Naţionale „Anelisse” ‑ 
concurs de materiale publicistice, web‑uri şi bloguri şcolare.

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă recunoaşte că, deşi a 
încercat să numească directori 
independent de criteriile politice, 
nu întotdeauna acest lucru i‑a şi 
reuşit. El susţine însă că nu este 
singurul şef al învăţământului 
gălăţean care a făcut acest lucru, 
atâta vreme cât numirile în aceas‑
tă funcţie s‑au făcut în baza spri‑
jinului politic al partidului de la 
guvernare.

„Aici nu se pune problema 
doar de politica partidului al cărui  
membru sunt. Sunt primari care 
vor să ţină sub control şcoala. Prin 
noua lege, care prevede că direc‑
torii vor fi numiţi de către consiliul 
de administraţie al şcolilor, în care 
nu profesorii întrunesc majorita‑
tea, ci reprezentanţii comunită‑
ţii, politica locală se va aplica în 
şcoală. După şase luni de probă, 
directorul va trebui să încheie cu 
Primăria un contract de manage‑
ment, prin care se va angaja să 
respecte ceea ce‑i va cere anga‑
jatorul. Inspectoratul Şcolar nu va 
avea decât rol de mediere”, spune 
inspectorul general.

Primăria şi Consiliul Local, 
neinteresate de soarta şcolilor

Acesta susţine că, pe de altă 
parte, primăriile vor fi cu timpul 
forţate să aleagă totuşi directori 
pe criteriul competenţei: „Oamenii 
trebuie să ştie că, dacă şcoala din 
localitatea lor merge prost, prima‑
rul este vinovat. El a ales directorul 
şi el a impus politica şcolii”.

Resmeriţă a mai dat ca exem‑
plu de proastă practică modul 

Astăzi, 
la Grupul Şcolar 
de Marină
Începe 
repartiţia 
suplinitorilor 
calificaţi

Şedinţele publice de 
repartizare a suplinito‑
rilor calificaţi pe pos‑
turi vor începe astăzi, la 
Grupul Şcolar de Marină. 
Candidaţii sunt aştep‑
taţi începând cu ora 8.30. 
Astăzi se va face repartiţia 
profesorilor de limba fran‑
ceză, engleză şi germană 
(la comisia din amfiteatru) 
şi a educatoarelor, învăţă‑
toarelor şi profesorilor de 
desen, muzică şi religie (în 
sala de navigaţie). Mâine se 
va face repartiţia la discipli‑
nele socio‑umane, cultură 
civică, istorie, geografie, fi‑
zică, biologie, matematică, 
informatică, limba română 
şi consiliere psihopedago‑
gică. Poimâine (26 august) 
va veni rândul profesorilor 
de chimie, educaţie fizică, 
educaţie tehnologică, dis‑
cipline tehnice, instruire 
practică şi cadrelor didac‑
tice din învăţământul spe‑
cial.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a decis desfiin‑
ţarea prin reorganizarea reţelei 
şcolare a 18 unităţi de învăţă‑
mânt din judeţul Galaţi: cinci 
grădiniţe, 12 şcoli gimnaziale 
şi un colegiu. Practic, elevii vor 
învăţa în continuare în localuri‑
le respective, dar şcolile îşi vor 
pierde personalitatea juridică şi 
nu vor mai avea, nume şi direc‑
tori proprii.

„S‑a stabilit 
prin ordin ministerial”

Este pentru prima dată în is‑
toria învăţământului gălăţean 
când sunt comasate două licee. 
Decizia a fost luată anul trecut 
de către inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă, în urma ana‑
lizei făcute pe baza rezultatelor 
la bacalaureat, dar şi pe baza 
numărului mic de candidaţi pe 
care ambele instituţii l‑au avut 
la admitere în clasa a IX‑a. Anul 
acesta, Colegiul „Traian” n‑a mai 
figurat pe listele de admitere, 
profilurile şi specializările sale 
fiind alocate Colegiului Tehnic 
„Radu Negru”. „Comasarea celor 
două unităţi a fost stabilită prin 
ordin ministerial, la propunerea 

18 unităţi de învăţământ îşi pierd numele

Colegiul „Traian”, înghiţit 
de „Radu Negru” 

Colegiul 
Tehnic 
„Traian” 
şi Grupul 
Şcolar 
„Radu 
Negru” 
s‑au 
transformat 
în 
Colegiul 
Tehnic 
„Radu 
Negru”.

[ Este pentru prima dată 
în istoria învăţământului 

gălăţean când 
se desfiinţează un liceu 
[ Comasarea s‑a făcut 
prin ordin ministerial, 

spune inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă

mea. «Radu Negru» este acum 
instituţia cu un patrimoniu foar‑
te mare, având o bază materia‑
lă care reuneşte toate clădirile 
şi dotările ambelor instituţii” 

susţine Resmeriţă. Dacă anul 
trecut „Radu Negru” realizase 
doar două clase din cinci, iar 
„Traian”‑ul îşi completase lo‑
curile pe jumătate, anul acesta 

cele 11 clase au fost ocupate 
deocamdată în proporţie de 
două treimi. Bilanţul final va fi 
după cea de‑a treia etapă a ad‑
miterii.

La 1 septembrie, 
un director interimar

Nu se ştie deocamdată cine va 
conduce noua instituţie rezultată 
din comasarea celor două uni‑
tăţi. Va fi un cadru didactic  de la 
„Traian” sau de la „Radu Negru”?

„Voi numi un director la 1 sep‑
tembrie, când expiră mandatele 
actualilor manageri de la ambele 
unităţi, ei fiind cu delegaţie. Dar va 
fi vorba doar de un director interi‑
mar. Tot la 1 septembrie urmează 
să fie stabilită noua formulă a con‑
siliului de administraţie, lucru ce se 
va întâmpla în absolut toate unită‑
ţile de învăţământ. Conform noii 
legi, acest consiliu de administraţie 
are dreptul să organizeze concurs 
pentru directorul unităţii. Dacă 
numirea mea va fi una greşită, am 
satisfacţia că va fi doar o numire pe 
termen scurt”, spune inspectorul 
general.

Cele mai multe comasări, 
în mediul rural

Majoritatea unităţilor care şi‑au 
pierdut personalitatea juridică 
anul acesta sunt din mediul rural. 
În afară de cele două unităţi liceale, 
în urban s‑au mai comasat două 
grădiniţe din Tecuci. Restul de pa‑
tru grădiniţe şi 12 şcoli sunt din co‑
munele judeţului.

„Nu se va închide nicio şcoală şi 
nicio grădiniţă dintre cele comasa‑
te. Unii directori mi‑au spus că ar 
dori să mute într‑un corp de şcoală 
tot învăţământul primar şi în altul 
pe cel gimnazial. Explicaţia a fost 
că vor să organizeze after school 
pentru elevii de la clasele mici”, a 
precizat inspectorul general‑ad‑
junct Onuţ Atanasiu.

Catedra

Un proiect cu parfum 
de „istorie vie”

oră a fost mult mai interactivă, 
elevii aveau o lecţie despre re‑
beliunile nobiliare din timpul 
dinastiei Tudorilor. Întrebările 
erau problematinzante, solicitau 
informaţii anterioare, verificând 
şi sintetizând în acelaşi timp. 
Interesant este că în Anglia nu 
se preda istoria cronologic, ci te‑
matic ‑Istoria Tudorilor, Medicina 
din Epoca Medievală până în 
cea contemporană, URSS între 
1917‑1991, astfel că ei au două 
sau trei manuale într‑un an. 
Printre obiectivele istorice vizita‑
te  s‑au numărat Big Pit  (mină de 
cărbuni închisă în 1981, actual‑
mente muzeu), Muzeul Naţional 
al Ţării Galilor, Catedrala din 
Gloucester, Festivalul Medieval 
din Tewksbury. În luna iulie, 
oraşul Tewksbury găzduieşte 
Festivalul Medieval Tewkesbury. 
Mii de fani vin în oraş din întrea‑
ga lume pentru a reface Bătălia 
de la Tewkesbury chiar pe locu‑
rile unde ea a avut loc în urmă cu 
sute de ani. În cadrul festivalului 
se recreează atmosfera medi‑
evală, prin jocuri şi prin târgul 
în care se vinde îmbrăcăminte, 
mobilier şi arme.

Gazdele au fost extraordinare 
şi ne‑a venit greu să plecăm aca‑
să dintr‑o ţară unde, la tot locul, 
mirosea a „istorie vie”.

Prof. dr. Sorin Langu, 
Şcoala Nr. 26 „I. Creangă”

Doruleţ Resmeriţă:

„Dacă şcoala merge 
prost, primarul 

e vinovat”
[ Inspectorul general spune că, odată cu alegerea 

directorilor conform  noii Legi a Educaţiei, politica locală 
se va aplica în şcoală

în care se implică Primăria Galaţi 
în susţinerea unităţilor de învă‑
ţământ: „Abia după doi ani de 
solicitări repetate, Consiliul Local 
a luat decizia de a scoate patri‑
moniul şcolilor din administraţia 
ISJ pentru a‑l trece în adminis‑
trarea şcolilor, aşa cum prevede 
legea. Totodată, sunt o mulţime 
de unităţi de învăţământ care nici 
la ora actuală nu au consiliile de 
administraţie complete, pentru că 
Primăria şi Consiliul Local nu şi‑au 
desemnat reprezentanţii, aşa cum 
prevede legea. Or, acest lucru nu 
poate fi decât lipsă de interes”, 
mai spune inspectorul general. 

În concluzie, e de aşteptat ca 
reprezentanţii primăriilor şi consi‑
liilor locale să se înghesuie să facă 
parte din consiliile de administra‑
ţie ale şcolilor doar în perioada 
în care se vor desemna directorii 
de şcoli, după care vor înceta să 
se mai intereseze de problemele 
unităţii respective.

Ministrul a pus la dispoziţie un 
număr de telefon la care se pot  
semnala orice nereguli legate de 
derularea examenului de bacala‑
ureat în sesiunea a doua. Am su‑

nat de curiozitate la numărul de 
telefon special alocat de MECTS: 
0800801100 – („linie gratuită, dis‑
ponibilă pe toată durata desfăşu‑
rării examenului, între orele 9.00 şi 

19.00”). Era ora 13.30 şi după ce m‑a 
preluat politicos robotul am stat 
mai bine de două minute sunând 
în gol. Să fie oare operatoarele atât 
de ocupate cu reclamaţiile?

Telefonul lui Funeriu pentru nereguli la bac

Sună, dar nu răspunde nimeni 

Directori ambiţioşi 
After school şi în mediul rural

Câteva şcoli din mediul rural şi‑au propus să organizeze after school 
pentru elevii de la clasele primare. „Ştiu doi‑trei directori de şcoli de la 
ţară care deja lucrează la aceste proiecte. La începutul lunii octombrie 
vom putea spune cu siguranţă unde se va reuşi acest lucru. E vorba şi 
de  bani în plus pentru cadrele didactice care vor veni după‑amiază, iar 
acest lucru va fi posibil  din 1 ianuarie 2012, când se va aplica principiul 
finanţării per capita”, a spus inspectorul general‑adjunct Onuţ Atanasiu. 

Foto: S. Pană
Profesorii de istorie inspirând parfum de epocă
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Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Tenis

Flash Fotbal

Luptători 
tecuceni 
la ˝Naţionalele˝ 
pe plajă!

* Săptămâna aceas-
ta, la Mangalia, se va 
desfăşura Campionatul 
Naţional de lupte libe-
re pe nisip. La  startul 
întrecerilor va fi pre-
zent şi Adrian Sobieschi 
(C.S.Şcolar Tecuci) - cam-
pion naţional în ediţia tre-
cută a concursului de pe 
Litoral. Alături de aces-
ta, antrenorul Dumitru 
Gheţu  i-a înscris în con-
curs şi pe Nicuşor Achiţei, 
Vasile Iosip, Daniel Serea, 
Dănuţ Furcilă, Gheorghiţă 
Cucoara, Ion Lupu, 
Alexandru Manughievici, 
Adrian Teodoraşcu, 
Sorin Ciobanu şi Nicuşor 
Ciobanu.

*Înainte de pleca-
rea în Noua Zeelandă, 
pentru a participa la 
Campionatul Mondial 
de rugby, Selecţionata 
României (cu gălăţeanul 
Ştefan Ciuntu în lot) va 
susţine vineri, 26 august, 
un meci internaţional de 
verificare. Parteneră va 
fi Selecţionata Armatei 
Franceze, iar întâlnirea va 
fi găzduită de o localitate 
din apropierea oraşului 
Bordeaux.

Din delegaţia ţării  
noastre, care a plecat ieri 
în Franţa, va face parte 
şi antrenorul gălăţean 
Viorel Secuianu, cel care 
şi-a dăruit peste 40 de ani 
din viaţă în slujba sportu-
lui cu balonul oval.

* Antrenorul Tudorel 
Lovin organizează cursuri 
de selecţie pentru viitoa-
rele gimnaste, la sala LPS, 
din str. Dr. Carnabel (lângă 
Baia Comunală). Selecţia 
are loc în zilele de luni, 
miercuri şi vineri, orele 
16.00 – 18.00. Informaţii 
la 0751647330.

* În weekendul săp-
tămânii viitoare (3-4 sep-
tembrie) vor debuta me-
ciurile ediţiei 2011-2012 a 
Campionatului Ligii  I de 
futsal. Vicecampioana 
ediţiei trecute - United 
Galaţi (antrenor David 
Asandei) - va susţine 
primul meci pe teren  
propriu, în compania 
unei nou promovate: 
Dava Deva. Primul meci 
în deplasare va fi cel cu 
Concordia Chiajna.

* Continuă seria 
meciurilor de verificare 
pentru echipele din pri-
mul eşalon de handbal. 
Gălăţencele de la Oţelul 
vor susţine, în finalul 
acestei săptămâni, alte 
două asemenea partide. 
Vineri şi sâmbătă, ele-
vele Alexandrinei Soare 
vor întâlni, într-o dublă 
partidă, echipa Tomis 
Constanţa. În prima zi 
jocul va începe la ora 
18.00, iar sâmbătă – la 
ora 11.00, ambele me-
ciuri fiind găzduite de 
Sala „Siderurgistul”.   

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

„U” Jolidon Cluj 
şi-a prezentat 
achiziţiile! 

HANDBAL. Vicecampi-
oana la handbal feminin 
„U” Jolidon Cluj şi-a pre-
zentat noile achiziţii şi 
obiectivele pentru sezonul 
2011-2012. Echipa antrena-
tă de Gheorghe Covaciu va 
porni în noua stagiune cu 
şapte jucătoare noi în lot, 
transferate în această vară: 
Adriana Holhoş, Raluca 
Mihai, Ştefania Florea, Ana 
Maria Măzărean, Irina Ivan, 
Clara Vădineanu şi Oana 
Bondar. “În acest moment 
suntem cam la 80 la sută 
din potenţial, dar se poa-
te şi mai mult. Am început 
meciurile de pregătire, 
încercăm să omogeni-
zăm echipa cât mai bine. 
Obiectivul pentru sezo-
nul următor este acelaşi, 
clasarea pe locurile II-V, 
iar în Liga Campionilor ne 
dorim calificarea în grupe. 
Campionatul intern va fi 
mult mai echilibrat şi cred 
că ne vom bate pentru lo-
curile fruntaşe cu HC Zalău, 
SCM Braşov, HCM Roman, 
CSM Ploieşti, Dunărea 
Brăila şi Oţelul Galaţi”, a 
comentat Covaciu. 

JUDO. Campioana 
olimpică Alina Dumitru a 
fost învinsă în sferturile de 
finală ale Campionatului 
Mondial de judo la Paris, 
urmând să lupte în recali-
ficări, pentru medalia de 
bronz. Campioană olim-
pică în 2008, medaliată 
de şapte ori cu aur la CE, 
dar şi triplă medalia-
tă cu bronz la CM, Alina 
Dumitru a ratat astfel şan-
sa de a lupta pentru aur 
la Paris. La masculin, Dan 
Fâşie a fost învins în primul 
tur de armeanul Armen 
Nazaryan, iar Szoke Laszlo 
l-a învins pe Tejen Tejenov 
(Turkmenistan) în primul 
tur, dar apoi a fost eliminat, 
în turul secund, de sporti-
vul din Azerbaidjan, Tarlan 
Karimov. Cea de-a 28-a 
ediţie a Campionatului 
Mondial se va încheia du-
minică, judoka români 
având drept obiectiv câşti-
garea unei medalii, plus o 
clasare pe locul V. 

TENIS. Victor Hănescu, 
numărul 72 ATP, a fost 
eliminat în primul tur al 
turneului de la Winston-
Salem (SUA), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
553.125 de euro. Hănescu 
a fost învins în runda inau-
gurală de americanul Ryan 
Harrison, beneficiar al unui 
wild-card şi numărul 67 
ATP: scor 1-6, 6-3, 6-4, într-
un meci care a durat o oră 
şi 32 de minute.

TESTE. Tom Cruise, pro-
ducător şi star al filmului 
“Mission: Impossible Ghost 
Protocol”, care va apărea 
în cinematografe la 21 de-
cembrie, a luat o pauză de 
la munca de postproduc-
ţie pentru a accepta o invi-
taţie de a testa un mono-
post Red Bull de Formula 1 
în sudul Californiei. David 
Coulthard, câştigător a 13 
Grand Prix-uri şi fost pi-
lot Red Bull Racing, a fost 
instructorul lui Cruise, cu 
ajutorul unei echipe de 12 
oameni, care a venit spe-
cial de la baza teamului 
din Milton Keynes, Marea 
Britanie. Cruise, un fan de-
clarat al motorsportului, 
care a condus numeroase 
maşini de curse de-a lun-
gul anilor, dar niciodată 
o maşină de Formula 1, a 
ajuns la viteza maximă de 
291 de km/h, cu doar patru 
kilometri mai puţin decât 
viteza maximă atinsă de 
Coulthard, după ce a rulat 
cu o maşină de 850 de cai 
putere în jurul circuitului 
de patru kilometri Willow 
Springs, din Rosamond, 
California. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Postul de director al FRF, nediscutat! 
Oficialul Clubului Oţelul Galaţi, Marius Stan, a anunţat, la finalul Comitetului Executiv al Federaţiei 

Române de Fotbal, că în cadrul şedinţei nu s-a făcut nicio propunere pentru postul de director general 
al FRF rămas liber după demisia lui Ionuţ Lupescu. “Deocamdată nu s-a făcut nicio propunere pentru 
postul de director general. Nu ştiu amănunte despre demisia lui Ionuţ Lupescu şi nu vreau să comentez. 
În cadrul şedinţei nu s-a discutat dacă postul de director general rămâne în continuare în organigrama 
federaţiei”, a spus directorul general al grupării Oţelul Galaţi.

M.C. 

Epoca a început la Torino

Liga Campionilor îşi va de-
semna mâine seară configuraţia 
grupelor sezonului 2011-2012, 
formaţia Oţelul Galaţi apărând 
pentru prima dată în istorie în 
acest context fabulos. Am luat la 
mână arhiva pentru o recapitula-
re a oraşelor europene călcate în 
mod oficial de jucătorii clubului 
înfiinţat în anul 1964, fie că vor-
bim despre Cupa UEFA, Interto-
to sau Cupa Balcanică. Din 1988 
până în 2007, ultima participare 
pe continent a roş-alb-albaşti-
lor, s-au strâns 22 de partide: 9 
victorii, 5 rezultate de egalitate, 
8 înfrângeri, golaveraj 29-26. Pri-
ma ieşire peste hotare a coincis 
cu un fulgerător 0-5 la Torino, 
cu marele Juventus (atunci chiar 
era de categoria Barcelonei de 
astăzi), iar ultima s-a petrecut la 
Sofia: 1-3 cu Lokomotiv.    

Unsprezece oraşe, nouă ţări

Oţelul a jucat în ordine la 
Torino (Italia), Berat (Albania), 
Istanbul (Turcia), Gorica (Slove-
nia), Skopje (Macedonia), Vejle 

(Danemarca), Tirana (Alba-
nia), Belgrad (Serbia), Sarajevo 
(Bosnia Herţegovina), Trabzon 
(Turcia) şi la Sofia (Bulgaria). 
Unsprezece oraşe din nouă ţări, 
fiecare joc având istoria sa, însă 
niciunul dintre ele n-a anunţat 
vreodată că trupa-fanion a ora-
şului de la Mila 80 a Dunării va 
câştiga campionatul, asigurân-
du-şi astfel prezenţa în cea mai 
galonată întrecere a lumii. Joi 
seară, la Monaco, micuţul club 
din estul Europei va pupa o sfă-
râmă de celebritate, itinerariul 
său din această toamnă urmând 
să nu mai semene deloc cu ce a 
fost până acum patru ani. „Oţe-
larii” ar putea juca la Barcelona 
sau Madrid, Milano, Marseille, 
Manchester şi lista continuă.  

Statistica dinaintea 
celei mai tari seri

Pentru amatorii de statistici, 
cu o zi înaintea cele mai fierbinţi 
seri din viaţa iubitorilor de fotbal 
din Ţiglina, Mazepa, Cartierul 
Dunărea şi Aviaţie, iată meciuri-
le europene din palmaresul încă 
modest al grupării locale: 1-0 şi 

Am refăcut drumurile europene ale roş-alb-albaştrilor

Oţelul, de la Berat 
la Barcelona?

[ Evenimentul numărul unu al fotbalului gălăţean - prezenţa 
în urna grupelor Ligii Campionilor - ne va ţine mâine 

seară cu inima cât un purice [ Până atunci, am decis să 
recapitulăm toate destinaţiile de peste hotare bifate de 

formaţia locală   

0-5 cu Juventus Torino (Cupa 
UEFA, 1988), 0-2 şi 4-0 cu Tomori 
Berat (Cupa Balcanică, 1991), 0-0 
şi 0-1 cu Sarriyer Istanbul (Cupa 
Balcanică, 1991), 0-2 şi 4-2 cu 
HIT Gorica (Cupa UEFA, 1997), 
3-0 şi 1-1 cu Sloga Jugomagnat 

Skopje (Cupa UEFA, 1998), 0-3 
şi 0-3 cu Vejle BK (Cupa UEFA, 
1998), 4-1 şi 4-0 cu Dinamo Tira-
na (Cupa UEFA, 2004), 0-0 şi 0-1 
cu Partizan Belgrad (Cupa UEFA, 
2004), 0-0 şi 3-0 cu Slavia Saraje-
vo (Cupa UEFA Intertoto, 2007), 

2-1 şi 2-1 cu Trabzonspor (Cupa 
UEFA Intertoto, 2007) şi 1-3 şi 0-0 
cu Lokomotiv Sofia (Cupa UEFA, 
2007).

Dănuţ Lungu
Fotomontaj: Tudor Neacşu

Iată oraşele de pe harta Europei deja bifate de Oţelul în competiţiile internaţionale. După tragerea la 
sorţi de mâine seară, sunt şanse mari ca echipa Galaţiului să ajungă şi în partea vestică a continentului

Toate cele cinci meciuri ale 
echipelor noastre prezente în 
play-offul Ligii Europa vor fi te-
levizate. 

Joi, 25 august: 
Dinamo Bucureşti - Vorksla 

Poltava (ora 18:15, TVR 1);
Gaz Metan Mediaş - Austria 

Viena (ora 20:00, DigiSport 2);
TSKA Sofia - Steaua Bucureşti 

(ora 20:30, Pro TV);
Rapid Bucureşti - Slask 

Wroclaw (ora 21:00, TVR 1);
Sparta Praga - FC Vaslui (ora 

21:00, DigiSport 1). 

M.C. 

Liga Europa 

Programul 
transmisiilor TV

* Comitetul Executiv al 
Federaţiei Române de Fotbal 
a stabilit un buget de 573.000 
de euro pentru partidele echi-
pei naţionale cu Luxemburg şi 
Franţa din cadrul preliminariilor 
Euro 2012, programate în 2, re-
spectiv, 6 septembrie. “Au fost 
aprobate programul şi bugetul 
aferent acţiunilor echipei naţio-
nale de seniori, respectiv, jocuri-
le oficiale, din cadrul preliminari-
ilor EURO 2012, cu Luxemburg (2 
septembrie) şi Franţa (6 septem-

brie). Totalul costurilor însumea-
ză 573.000 de euro, reprezen-
tând transport cu avion charter, 
cazare şi masă în Luxemburg, 
prime sportive, precum şi chel-
tuielile de organizare ale jocului 
cu Franţa (ticketing, hospitality 
pentru 3.600 VIP, stewarding 
ş.a.m.d.)”, se arată într-un comu-
nicat postat pe site-ul oficial al 
FRF.

* Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, a anunţat că managerul 
general Mihai Stoica a primit şi 
“mai multă putere în club” după 
ce în presă a apărut varianta că el 
nu ar mai avea drept de decizie 
asupra echipei “roş-albastre”. “Pe 
Levi eu l-am chemat aici, împre-
ună cu Narcis, să-mi spună nişte 
lucruri, să discutăm. Eu nu iau de 
bună ce zice doar unul, vorbesc 
cu mulţi oameni. Toate astea 
nu-i fac rău lui Mihai Stoica, îmi 
fac mie, pentru că se răsfrânge 
asupra echipei. I-am chemat pe 
toţi aici. Stoica are şi mai multă 
putere acum. I-am luat pe toţi şi 
i-am întrebat cine e şeful şi mi-au 
răspuns că Meme. El va sta sigur 
pe bancă. Acum au plecat toţi 
la restaurant, la masă, să discute 
şi să fie pace şi armonie”, a spus 
Gigi Becali. 

* Comitetul Executiv al FRF a 
aprobat, în şedinţa de ieri, com-
ponenţa Comisiei de Etică a 
Federaţiei Române de Fotbal, ea 
fiind alcătuită din avocatul Gabriel 
Zbârcea - preşedinte, academici-
anul Răzvan Theodorescu, tehni-
cianul Anghel Iordănescu, artistul 
Dan Bittman şi ziaristul Răzvan 
Ioan Boanchiş. 

* Antrenorul Petre Grigoraş 
(foto) a declarat că înainte de me-
ciul cu CFR Cluj (scor 2-0), în Liga I, 
s-ar fi mulţumit şi cu un egal, dar a 
apreciat că victoria este foarte im-
portantă şi preţioasă. 

M. Chiriliuc 

Cât costă două 
meciuri ale Naţionalei 

Se cunoaşte câştigătorul de 
la Under  14 ani la cea de a XIX-a 
ediţie a Turneului de tenis dotat 
cu ‘’Cupa de Vară’’, competiţie 
organizată de Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. la arena proprie de la 
Turnul T.V.  Acesta este Sergiu 
Medeşan (C.S.S.- L.P.S.Constanţa) 
care  a obţinut trei victorii pe ta-
bloul-şah al categoriei:  6-3, 3-6, 
7-6 (2) cu Andrei Gîdiuţă,  6-3, 6-3 
cu Alexandru Ionescu şi 6-3, 6-2 
cu Theodoras Isanidis. Pe locul II 
s-a situat Andrei Gîdiuţă (Venus 
Brăila)  6-4, 4-6, 6-4 cu Ionescu 
şi 6-4, 6-3 cu Isanidis; locul III 
- Alexandru Ionescu (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.)  7-5, 6-1 cu 

Isanidis; locul IV - Theodoras 
Isanidis (C.S.S.- L.P.S.Constanţa). 

Iată rezultate de la alte cate-
gorii de vârstă.

Categoria 10 ani: Cosmin 
Lazăr (Fortuna Brăila) - Răzvan 
Perial  (T.C.Vaslui) 6-0, 6-0; Liviu 
Tonţ (C.S.S.Slobozia) - Lucian 
Glăvasc (C.T.ICMRS)  7-5, 7-6 (0); 
Teodor Puiu (T.C.Focşani) - Vlad 
Popovici (C.T.ICMRS) 3-6, 6-2, 
6-0; Ştefan Andrei (Dacia Galaţi) 
- Cătălin Niţă (S.C.M.Bacău) 6-3, 
6-2.

Categoria 12 ani: Andreea 
Crăciun (Venus) - Mihaela Micu 
(Unirea Focşani) 6-2, 6-2; Eria 
Popa (Dacia) - Mihaela Codruz 

(Venus)  7-5, 6-3.
* Pe tabloul principal al 

Turneului de Tenis B.C.R.Futures 
- Trofeul Florenţa Mihai de 
la  Bucureşti: Gabriela Talabă/ 
Oana Simion (Dacia Galaţi / 
Dinamo) - Shivika Burman / Mai 
Minokoshi (India / Japonia)  2-6, 
6-2 [10-7]; Sabina Lupu / Ilinca 
Stoica ( Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
/ Condor Piatra Neamţ ) - Ionela 
Andreea Iova / Andreea Văideanu 
(Olimpia / Italia)  6-4, 1-6 [10-12]. 
În turneul de simplu, Patricia Ţig 
(C.T.ICMRS) - Mai Minokoshi  6-3, 
3-6, 5-7.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

„Cupa de vară” 

Pentru formaţiile din aceeaşi 
localitate, dar din  ligi diferite, po-
sibilitatea de a se întâlni într-un 
meci oficial există doar în “Cupa 
României”. Astfel a fost şi cazul 
partidei de ieri după-amiază, 
în care s-au confruntat Oţelul II 
(Liga a III-a) şi FCM Dunărea (Liga 
a II-a).

La fluierul arbitrului vasluian 
Ciprian Amarandei - asistat de 
gălăţenii Liviu Ciubotariu şi Florin 
Vişan - pe dreptunghiul verde 
de la Stadionul “Zoly David” (din 
Valea Oraşului) au pătruns urmă-
toarele formaţii:

Oţelul II: Brăneţ - Skubici, 
Iacob, Benga, Murgoci, Novac, 
Chebac, Negoescu, Crişan, 
Chavez, Punosevac.

FCM Dunărea: Pârvu - 
Cristescu, Marin, Velescu, Dan 
Popescu, Bârlădeanu, Cioinac, 
Avram, Cucu, V. Munteanu, 
Cârjan.

Disputa celor două grupări a 
dat naştere la un joc interesant, 
în care ambiţiile jucătorilor echi-
pei mai mici s-au făcut resimţite 
din plin. Prezenţa în unspreze-
cele “satelitului” a mai multor 
jucători de la prima garnitură i-a 
cam descumpănit pe elevii lui 
Viorel Tănase. În aceste condiţii, 
iniţiativa le-a aparţinut tinerilor 
“oţelari”, care au punctat, din 

Meci interesant în “Cupa României”

Derbiul gălăţean 
Oţelul II - FCM Dunărea

[ Echipa din eşalonul al doilea s-a impus cu scorul de 2-1 (0-1)

şase metri, prin Punosevac (min. 
27), care a fructificat o centrare de 
calitate de pe dreapta, venită de 
la Skubici. Acelaşi jucător a fost la 
un pas de 2-0, mingea şutată de 
el trecând alături, din situaţia de 
singur cu portarul!

Cu totul altfel s-au petrecut 
lucrurile în mitanul al doilea. 
Presaţi de scorul de pe tabelă, 
dunărenii s-au fortificat în ofen-
sivă, jucând, la un moment dat, 
cu trei atacanţi. Astfel au apărut 
şi ocaziile la poarta lui Brăneţ, iro-
site de Cârjan, Enache sau funda-
şul Marin - deseori urcat în atac. 
Chiar şi în aceste condiţii, tinerii 
“oţelari” au fost la un pas de 2-0 
(min. 77), prin acelaşi Punosevac 
- dintr-o fază similară cu cea din 

primele 45 de minute. După ra-
tarea sârbului, elevii lui Tănase 
au întreprins un contraatac ra-
pid, şi Chelaru a fost faultat, în 
careu, de Iacob; 11 metri şi elimi-
narea apărătorului. A executat 
Cucu şi… 1-1.

Soarta meciului a fost pecetlu-
ită în ultimul minut de joc, când 
Cârjan a pătruns în careu şi a în-
scris spectaculos, cu un şut sub 
bară! 2-1 pentru Dunărea, care 
merge mai departe în populara 
competiţie naţională.

Pe parcursul meciului au mai 
fost folosiţi jucătorii: Pop şi Manea, 
la Oţelul II, respectiv, Enache, 
Chelaru şi Eni, la Dunărea.

Gh. Arsenie
Dănuţ Lungu

Foto: 
Dănuţ Lungu
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIGLINA 1, 4/10,  G, F, P,  70.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, 4/7, G, F, P, T, UM, boiler, balcon,  72.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, P/7, P, UM, balcon,  75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata,  35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla,  50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon,  32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon,  60.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon,  37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon,  40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon,  140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon,  110.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 2 balc.,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., ICF, 2/4, P, G, F, balcon,  145.000 LEI 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam dec., SDV, 3/4, T, P, G, F, UM, balcon,  155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon,  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, P/10, F, G, P, UM, 2 balc., bloc nou,  40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 4/8, CT, 2AC, T, P, G, F, UM,  45.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon,  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T,  100.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM,  160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon,  140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balc.,  120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, P, UM, 2 balc.,  135.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2 balc.,  65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere,  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM,  57.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 3/4, G, F, P, T, AC, 2 gr. s., balcon,  190.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2 balc.,  170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3 balc.,  34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon,  250.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, P, balcon,  120.000 LEI 
- 3 cam. dec., M18, 6/10, T, P, G, F, 2 gr. s., balcon,  160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou,  53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 2/4, G, F, P, T, UM, balcon,  37.500 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 4/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  135.000 LEI 
- 3 semidec., M16, 3/4, simplu, 2 balc.,  140.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou,  65.000 EURO 
- 4 semidec., M20, 4/4, balcon,  150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon,  50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 8/8, P, T, UM, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou,  190.000 LEI 

VANZARI CASE:
 - CASA+TEREN, ODAIA MANOLACHE, ST: 1.500mp,  65.000 LEI 

CHIRII:
 - gars. TIG 1, 6/7, mobilat, utilat, lux, CT,  180 EURO/LUNA 
 - 1 cam., MAZEPA 1, 6/7, mobilat, utilat, lux, CT,  180 EURO/LUNA 
 - 1 cam., M20, mansarda, mobilat, CT, AC, G, F, P, T, UM,  160 EURO/LUNA 
 - 2 cam. dec., MAZEPA 2, 6/10, mobilat, utilat, lux, CT,  250 EURO/LUNA 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Gars PORT, p/7, simpla, libera, posib baie  8.700E
Gars M 19, R-uri, et 3/4, simpla, 20mp   55.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et 3/4, Tp, UM, buc mob  75.000lei
1 cam M 39A, N-uri, bl mixt, gaze, 20mp, Tp  62.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, curata, balcon  84.000lei
1 cam IREG, p/4, Tp, g+f, UM, 24mp  85.000lei
1 cam MAZ 1, Br-uri, et 3/10, bl mixt  28.000E neg
1 cam NL, parter, bl mixt, Tp, Um, g+f+p, 42mp  125.000lei
1 cam M 14, et. 2/4, bl 2010, Tp, UM, g+f+p  35.000E
2 sdec M 38, N-uri, et 4, pod, Tp, boiler  85.000lei
2 sdec M 16, et 4, Tp, geam la baie  105.000lei
2 sdec M 38, N-uri, et 3/4, parchet, AC,  23.000E

2 sdec CENTRU, parter, liber, simplu  27.500E
2 sdec M 19, et 4, liber, simplu, 2 balc, 54mp  120.000lei neg
2 sdec TIG 2, parter, liber, 2 balcoane  30.000E neg
2 sdec TIG 2, C-uri, parter, simplu, 2 balcoane  30.000E
2 sdec M 39C, et 2/4, simplu, curat, 57mp  130.000lei neg
2 sdec CENTRU, et 3/4, Tp partial, parchet, liber, 31.500E
2 sdec M 16, et 3/4, UM, AC, g+f+p, 2 balc  135.000lei
2 sdec MAZ 1, et 2/4, simplu, 2 balcoane  33.000E
2 dec M 17, et 1/4, g+f+p, Tp, CT, UM  35.000E
2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, Tp, AC, g+f+p  35.000E neg
2 dec SID, SD-uri, et1/4, Tp, mobilat  36.000E
2 dec Str 1 DEC 1918, parter, pretabil sp com  45.000E neg

2 dec M 14, et 1/4, bl 2010, g+f+p, Tp, UM, 71mp  55.000E
3 sdec M 19, et 4, simplu, balcon  26.000E
3 dec PORT, et 4/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  31.000E neg
3 dec M 21, et 3/10, TP partial, AC, curat, 2 bai,  liber  49.000E
3 dec PC, et 1/4, simplu, 2 balcoane, 2 bai  50.000E
3 dec M 14, parter, balcon 14m, liber, Tp, CT  50.000E
3 dec M 14, parter, Tp, CT, liber, 2 bai, balcon  55.000E neg
3 dec M 14, et 2/4, Ct, AC, UM, Tp, 2 bai, 95mp  70.000E
4 dec M 20, et 2/8, curat, 2 bai, 2 balcoane  240.000lei
4 dec M 20, et 4/8, CT, TP, UM, 2 bai, 3 balc  60.000E
Casa Sp Militar, ST=32mp, SC=90mp, D=14m  170.000lei
Casa Str Romana, ST=280mp, SC=100mp  120.000E

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică, îmbunătăţită, libe-
ră, 22000 lei. 0752504193. (002438/
NC-328261)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0724600613. (003456/NC-328321)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, etaj 
2, 17000 lei. 0722694001. (003760/
NC-330614)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj 6/9, îm-
bunătăţită, 60000 lei. 0742407235. 
(08/11/bc/3/NC-330850)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A. Telefon 
0743199140. (004142/NC-331018)
• Vând/schimb Micro 40, C5, et. 2, 
grup sanitar, simplu, 32000 neg., 
0770406594. (08/11/cs/34/NC-331566)
• Garsonieră Ţiglina, etaj intermediar, 
61000 lei. 0747708566. (08/11/bc/7/
NC-331667)
• Ţiglina 1, A-uri, etaj 2, simplă, 15000 
euro. 0747999950. (08/11/bc/3/
NC-331779)
• Pers. fizică vând garsonieră Micro 
19, bl. G6. 0746570828. (004672/
NC-331801)

• P.f. vând/ schimb garsonieră, îmbu-
nătăţită, Micro 40, balcon, 48.000 neg. 
0742779668. (004794/NC-332030)
• Vând garsonieră Bariera Traian, 
bloc Avicola. 0757329128. (004837/
NC-332102)
• P.f. vând urgent garsonieră, parter, 
preţ 32.500 lei neg. Tel. 0756374996. 
(004881/NC-332180)

• PF urgent, 1 cameră, la cheie, liber, 
0728-928192 (0711gc13/NC-291268)
• P.f. 1 cameră (living +bucătărie, dor-
mitor), lux, bloc nou Doja, 45000 euro. 
Tel. 0754576545. (003527/NC-327753)
• 1 cameră Micro 17, bloc nou, 40 
mp, termopan, AC, 90.000 neg. 
0745/526231. (08/11/cs/06/NC-327799)
• P.f. vând ap. o cameră. Tel. 0745218354. 
(003849/NC-330557)
• Apartament 1 cameră, etaj 2, îmbu-
nătăţit complet, 89000 negociabil. 
0747854893. (08/11/bc/3/NC-330851)
• Vând cameră cămin zona Portului, 
10.000 E Tel. 0748966475. (004063/
NC-330902)

• P.f. vând ap. o cameră, zona IIRUC. 
0751115994. (004207/NC-331113)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, etaj 1/4, îmbu-
nătăţit, preţ 90000 lei. Tel. 0744641933, 
0756618737. (08/11/bc/23/NC-331358)
• Apartament o cameră, parter, gaze, 
65.000 neg. 0746474992. (8/11/bc/7/
NC-331550)
• 1 cam, Tig 1, 35mp, parter, îmbu-
nătătţit, 0742-501462 (0811gc17/
NC-331904)
• Vând/ schimb o cameră, ICFrimu, 
cu garsonieră. 0741680721. (004772/
NC-332043)
• 1 cameră Mazepa I, et. 4, bloc nou, 
83.000 lei. 0749083939. (004867/
NC-332143)
• 1 cameră, M21, bloc nou, 42 mp, 
98.000 lei. 0753315165. (004880/
NC-332181)
• 1 cameră Ţiglina I, etaj intermediar, 
amenajări, 18.000 euro. 0753315163. 
(004880/NC-332184)
• 1 cameră ICFrimu, amenajată, 4/4, 
85.000 lei. 0753315163. (004880/
NC-332185)
• Micro 19, aer condiţionat, centrală 
termică, 23.000 euro, accept credit. 
0723247205. (004891/NC-332203)
• 1 cameră Ţiglina 2, etaj 4/8, 63000 
lei, uşor negociabil. 0753315165. 
(004512/NC-331600)

• Vând 2 decomandate, confort 1, etaj 
1, liber, simplu. 0746.474.992. (07/11/
bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-294449)
• PF 2 cam, stradal, Tig 2, 125.000lei, 
discutabil 0728-928192 (0711gc12/
NC-315591)
• Urgent, 2 cam, decomandate, îm-
bunătăţit, H-uri, Tig 2, 0745361207. 
(0711gc12/NC-315593)
• PF, 2 camere, Parfumul Teilor, etaj 1, 
0728-928192 (0711gc12/NC-317808)
• Apartament 2 camere ICFrimu, re-
novat. Tel. 0768821821, 0744552929. 
(001148/NC-325979)
• IREG, 2 balcoane, et.3, lux, 159.000 
lei. 0723247205. (003510/NC-327148)
• 2 cameră Micro 17, parchet, LIBER, 
98.000 ron. 0754/267318. (08/11/
cs/06/NC-327798)
• Vând apartament 2 camere, fără in-
termediari. Tel. 0743324654. (002831/
NC-328869)

• Apartament 2 camere Centru, etaj 
4/5, poz. est, îmbunătăţit, semideco-
mandat. Tel. 0766530305. (002837/
NC-328881)
• 2 camere, BR-uri, 36.000E, 
0728-928192 (0811gc25/NC-329185)
• 2 sdec, lângă Billa M19, balcon, liber, 
90.000Lei (0811gc25/NC-329302)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. 0744616185. (003124/NC-329391)
• P.f. vând 2 decomandate, BR-uri, 
9/10, la cheie. 0722468004. (003384/
NC-329806)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0754608447, 0741791492. (002849/
NC-330067)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Mazepa 2. Tel. 0742393763. (003469/
NC-330088)
• Vând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, mobilat, echipat, gresie, faianţă, 
var lavabil, aer condiţionat, et. 4, fără 
probleme izolaţie, 35000 euro. Tel. 
0744347402. (003704/NC-330357)
• 2 camere, vedere Dunăre -Elice, 
stil european, ultramodern echi-
pat. Telefon 0745699337. (0128564/
NC-330408)
• Ap. 2 cam. dec., Centru (nespălata), et. 
4/4, preţ negociabil. Tel. 0740342920. 
(003764/NC-330613)

• P.f. vând 2 cam. semidec., Micro 19, 
et. 4/4, 2 balcoane, 51 mp, curat. Tel. 
0767071416. (003916/NC-330678)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 3, 
îmbunătăţit complet, 82000 lei neg. 
0747854893. (08/11/bc/3/NC-330849)
• Vând 2 decomandate Mazepa 2, 4/4, 
bl. M7, izolaţii, modern, liber, 33.000 E. 
Tel. 0741263981. (0128508/NC-330910)
• Vând ap. 2 camere, renovat, conf. I, 
et. 1, Micro 21. Telefon 0752088056. 
(004090/NC-330951)
• 2 camere BR16B, et. 10, Complex 
Ancora, 50.000 E neg. Tel. 0740469179. 
(004125/NC-330981)
• P.f. vând apartament mobilat/ ne-
mobilat, nou renovat, 2 cam. sdec., 
parter, centru, lângă Faleza Dunării, 
avantajos/ negociabil. 0744858214. 
(004161/NC-331033)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu, 
parter, renovat, izolat termic, preţ 
38.000 E. Tel. 0746031297, după ora 
20,00. (004157/NC-331038)
• 2 camere Ţiglina II, amenajate, 
115.000 lei. 0753315164. (004182/
NC-331063)
• 2 camere M16, 2 balcoane, etaj 3, 
125.000 lei. 0753315164. (004182/
NC-331064)
• 2 decomandate M21, etaj 1, 57 mp, 
35.000 euro. 0753315165. (004182/
NC-331065)

• 2 dec. M17, 2 balcoane, îmb., 125.000 
lei. Tel. 0756633251. (8/11/bc/4/
NC-331089)
• 2 dec. et. 2, 115.000 lei. Tel. 
0756633251. (8/11/bc/4/NC-331090)
• 2 dec. Maz. 2, et. 3, îmbunătăţit, cu-
rat, 40.000 E neg. 0747854893. (8/11/
bc/4/NC-331091)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 17 (poş-
tă), simplu, 3/4, preţ 127000 neg. Tel. 
0753645444. (004256/NC-331165)
• Central 2 camere, semidecomandat, 
renovat, utilat. 0740151365. (004300/
NC-331252)
• Vând 2 dec. Micro 17, p/4, f,g,t,p,f, 
curat, liber, stradal, 140000 lei. Tel. 
0744641933, 0756618737. (08/11/
bc/23/NC-331361)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, curat, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(08/11/bc/23/NC-331362)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 3, et. 
1/4, 115.000 lei, 0754628112. (09/11/
cs/53/NC-331377)
• 2 decomandate, M39, 55 mp, et.2, 
108.000 lei, 0754364618. (08/11/cs/53/
NC-331378)
• P.f. vând apartament cu 2 camere 
decomandate, cu îmbunătăţiri, în 
Micro 18, bl. B10, et. 1, tel. 0740192058. 
(004496/NC-331522)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars M 40 et.1 g,f,p,balc,mob  43.000 Lei 
Gars M 19 et.2, tm,balc,  36.000 Lei
Gars M 19,et.3, bl mixt   53.000 Lei 
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp  38.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon  73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs,balc  43.000 Lei 
1 cam M 40, et.2,28MP,gaze  60.000 Lei
1 cam Sid V ,1/4 ,  80.000 Lei 
2 SD M 19 , tm,g,f,p,  70.000 Lei 
2D ICF , 3/4, G,F,TM,   135.000 Lei 
2SD M 19, 3/4, g, f , um  88.000 Lei
2D M 21, et.1, g,f,p,  130.000 Lei
2D M 17,4/4,simplu  110.000 Lei neg
2D ICF ,2/4,G,F,UM  145.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb  17.000 E
2SD Tig 1, et.4, 2 balc  90.000 Lei
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc. 36.000 Euro
2sd M 16,4/4, imb ,1 balc  95.000 Lei
3sd M 40,2/4,balc,liber  98.000 Lei
3D ICF, 2/4. g,f,p,  44.000 Euro

3d Sid Vest , p/4, 2 gs  185.000 Lei 
3sD M 38 ,4/4 tm,um,ac  90.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P,  140.000 Lei neg
4D NL, 2/4, IMB   210.000 Lei 
3D M 21,80mp,et.1,imb ,  210.000 Lei
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz.  40.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-Casa T.Vladimirescu   90.000 Lei Neg/schimb
-Casa Zona Praktiker 800mp- 120.000 E
-Vila Sat Costi 1000mp  90.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mob-utilata  450 Lei
Gars M19 semimobilata   350 Lei
1 cam Port , nemobilat   400 Lei
2 cam M 19 mobilat-utilat  550 Lei
1 cam Maz mob-utilat modern  150 E
2 D M 19 mobilat-utilat   450 Lei
2 D Maz 2,mobilat –utilat  180 E

EXCLUSIV: 2 SD, M. 16, ET. 4, imb.  95.000 LEI

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 2 semidecomandate Ţiglina 2, et 1, 
zona Arcada, simplu, 117.500 lei neg., 
0770406594. (08/11/cs/34/NC-331565)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
decomandat. 0766484974. (004460/
NC-331617)
• Vând apartament 2 cam., Micro 17. 
Tel. 0742271593. (004530/NC-331657)
• 2 dec., simplu, liber, curat, 130000 lei. 
0747708566. (08/11/bc/7/NC-331666)
• Vindem apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, liber. 0744363189. (004653/
NC-331768)
• Convenabil 2 decomandate, L-uri, 
Micro 19. 0753355590. (004649/
NC-331773)
• Doja, parter, balcon, renovat, cen-
trală, 160000 lei. 0747700547. (08/11/
bc/3/NC-331782)
• Ţiglina 1, renovat, îmbunătăţit, 50 
mp, 105000 lei. 0724080416. (08/11/
bc/3/NC-331783)
• Vând apartament 2 camere. 
0754840050. (0128499/NC-331825)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 17, 4/4, 
urgent. Tel. 0755927732. (004665/
NC-331842)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere, etaj 1, Micro 17, lux, 
0742-471351 (0711gc13/NC-307340)
• URGENT! 3 cam, parter, lux, 48.000E 
0745-361207 (0711gc12/NC-311842)
• 3dec, lux, 105mp, vedere Dunăre, 
0728928192. (0711gc12/NC-315079)
• 3 decomandate SID-Vest, parter, 
centrală termică, izolat, 0745/52623 
(08/11/cs/06/NC-327797)
• Urgent 3 decomandate, etaj 1/10, 
40.000E, 0728-928192. (0811gc15/
NC-329597)

• Vând apartament 2 camere, fără 
agenţii. Tel. 0741311101, 0743486130. 
(004658/NC-331844)
• P.f. vând 2 decomandate IREG, 
centrală, aer, parchet, îmbunătăţit. 
0747353387. (004640/NC-331847)
• P.f. vând 2 sdec. Micro 38, N, curat, 
îmbunătăţit. 0747353387. (004640/
NC-331848)
• Vând apartament 2 camere. 
0745706569. (004727/NC-331885)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Ţiglina II, etaj 4/4, 
fără agenţii. 0747083573. (004728/
NC-331896)
• Vand 2 camere, M19, etaj 1, sim-
plu, 40mp, 0762-293243 (0811gc24/
NC-331906)
• 2cam, N.Leonard, îmbunătăţit, 
0742-501462 (0811gc25/NC-331908)
• 2 camere Micro 39A, stradal, 4/4, 
balcon, 65000 lei. 0758794827. (08/11/
bc/2/NC-331910)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3/10, 
Micro 21, bloc C2. Tel. 0742076431. 
(004741/NC-331934)
• Vând 2 camere decomandate, etaj 
1, lângă Kaufland 2, Micro 40, preţ 1,2 
miliarde. Tel. 0758315727. (004743/
NC-331942)

• Apartament Mazepa (Ancora), etaj 4, 
110000 lei. 0723470940. (08/11/gc/15/
NC-331956)
• Vând apartament 2 camere, central, 
parter, simplu, posibilităţi extindere. 
0744700096. (004536/NC-331968)
• Vând apartament L3, Micro 19. 
0763645139, 0755329957. (004621/
NC-331975)
• P.f. vând 2 camere Mazepa I. 
0765098921. (004698/NC-331982)
• Vând apartament, et. 2/4, ICFrimu. 
Tel. 0747974599. (004810/NC-332009)
• Urgent 2 dec., M17, parter, bl. nou, 
balcon, îmbunătăţit, 135.000 lei. 
0746810804. (004823/NC-332063)
• Urgent 2 camere, et. 3, zona Falezei, 
simplu, 105.000 neg. 0746810804. 
(004823/NC-332064)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 
zonă bună, 120.000 lei. 0754209310. 
(0128438/NC-332071)
• 2 decomandate, etaj 3, S-uri, Nae 
Leonard, 160.000 lei neg. 0754209310. 
(0128438/NC-332073)
• P.f. două camere şi garaj dublu, faţă 
în faţă, zona Hotel Turist, toate îm-
bunătăţirile. 0740917276. (004834/
NC-332107)
• 2 sdec., Micro 39B, et. 2, cu balcon, 
85.000 neg. 0757327706. (004848/
NC-332111)

• 2 decomandate Nae Leonard, et. 
3, S-uri, 150.000 lei. 0749083939. 
(004867/NC-332138)
• 2 decomandate Mazepa, et. 1, liber, 
58 mp, 42.000 euro. 0749083939. 
(004867/NC-332142)
• Persoană fizică vând 2 camere, parter, 
Micro 19. Tel. 0743680621. (004866/
NC-332144)
• 2 dec., parter, Nae Leonard, 145.000 
negociabil. 0757928687. (8/11/bc/5/
NC-332155)
• 2 decomandate ICFrimu, etaj 3, 
140.000 lei, 0758331449. (08/11/cs/33/
NC-332162)
• 2 decomandate Micro 17, îmbună-
tăţit, 34.500 E, 0752627723. (08/11/
cs/33/NC-332163)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, stra-
dal, simplu, 125.000 lei. 0753315163. 
(004880/NC-332183)
• 2 camere General, etaj 3, 2 balcoa-
ne, 60 mp, pe spate, 37.000 euro. 
0753315163. (004880/NC-332186)
• 2 decomandate ICFrimu, 3/4, 58 mp. 
0753315164. (004880/NC-332189)
• 2 decomandate M21, et. 1, îmbunătă-
ţite, 38000 euro. 0753315165. (004880/
NC-332191)
• Ţiglina I, parter, termopan, 95.000 lei. 
0723247205. (004891/NC-332204)

• 2 cam. Ţiglina 2, 60 mp, îmbunătăţit. 
0753765159. (8/11/gc/43/NC-332212)
• 2 cam. Micro 39A, parter, termopan 
ext., liber. 0747855573. (8/11/gc/43/
NC-332213)
• VAND 2 DECOMANDATE 
SIDERURGISTILOR VEST, 2 BALCOANE. 
0746789612. (SMS//332225)
• VAND 2 DECOMANDATE, 
SIDERURGISTILOR VEST, PARTER, 
SUPER IMBUNATATIT. 0746789612. 
(SMS//332226)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, etaj 2/4. Telefon 0745200736. 
(004414/NC-331630)

• P.f. vând ap. 2 camere Mazepa 
2, et. 3/4, îmbunătăţiri, rog serio-
zitate. Tel. 0754603998. (003222/
NC-329564)

• Proprietar vând urgent două ca-
mere sdec., 4/4, simplu, Ţiglina II, 
110000 negociabil. Tel. 0744573961. 
(004550/NC-331688)

• Vând apartament 2 camere la 
P-uri, Micro 20. Tel. 0747087621. 
(004697/NC-331815)

• Vând ap. 2 camere Mazepa 
II, super. Tel. 0741767740. (vl/
NC-332177)

• Vând apartament nou 2 came-
re la mansardă 45 mp.(intabulat). 
Telefon: 0755.168.346. (08/11/
cs/71/NC-332234)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, etaj 2, Micro 17, 168000 ne-
gociabil sau schimb cu 2 apartamente 
cu o cameră. 0744798741. (003733/
NC-330615)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, et. 1, decomandate, 70 mp. 
Tel. 0727969392. (003924/NC-330672)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, cen-
trală termică, 190000 lei. 0753315163. 
(004029/NC-330814)
• 3 decomandate I.C.Frimu, et. 2, cen-
trală termică, îmbunătăţit, preţ ne-
gociabil. 0747854893. (08/11/bc/4/
NC-330852)
• 3 decomandate IREG, etaj 2, 2 gr. 
sanitare, termopan, centrală, îmbună-
tăţit, 199000 negociabil. 0747854893. 
(08/11/bc/4/NC-330853)
• 3 camere Micro 19, etaj 1, îmbună-
tăţit, mobilat, 137000 negociabil. 
0742407235. (08/11/bc/4/NC-330854)
• 3 decomandate, zona General, îm-
bunătăţit, 37.000 E. 0742407235. 
(08/11BC4/NC-330889)
• Vând apartament 3 cam., cu grădină, 
Micro 16. Tel. 0748251368, 0754920307. 
(004092/NC-330949)
• Vând 3 camere Micro 17, dec. 
0766741811. (004102/NC-330976)
• Vând apartament cu 3 camere în zona 
Micro 38, bl. N16, preţ 32 mii E negoci-
abil sau schimb cu casă, de preferinţă 
în Galaţi +diferenţă. Tel. 0754823353. 
(004150/NC-331005)
• Apartament 3 cam., et. 1, moderni-
zat, fără agenţii, 52.000 E. 0236443691. 
(004187/NC-331077)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
zona IREG, str. Cluj. Tel. 0785873409, 
Voicu Dan. (004311/NC-331211)
• 3 decomandate Micro 20, la cheie, 
55000 euro. 0746551187. (004317/
NC-331292)
• 3 decomandate Ţiglina II, etaj 2, 
mobilat, 55000. 0746551187. (004317/
NC-331297)
• 3 cam. Parfumul Teilor, 3/4, parchet, 
g,f, termopane, jaluzele ext., uşi int. 
noi, preţ 42500 euro. Tel. 0751331526. 
(004340/NC-331330)
• Vând 3 dec., preţ neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (08/11/bc/23/NC-331357)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Kaufland, Micro 21. Tel. 0742929450. 
(004356/NC-331368)
• 3 semidecomandate Micro 38, et.2, 
îmbunătăţit, 0754364618. (08/11/
cs/53/NC-331379)
• 3 decomandate, Centru, R-uri, 1/4, 
îmbunătăţit, 48.000 EUR, 0754628112. 
(08/11/cs/53/NC-331380)
• 3 decomandate Mazepa, B-uri, 1/4, 
CT, tp, 0754628112. (08/11/cs/53/
NC-331381)
• 3 semidecomandate Mazepa 1, et. 
2/4, 153000 RON, 0754364618. (08/11/
cs/53/NC-331382)
• 3 semidecomandate Ţiglina 1, bloc 
fără probleme, 0754364618. (08/11/
cs/53/NC-331383)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004390/NC-331440)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 1, 
îmbunătăţit, 135000 lei. 0753315168. 
(004512/NC-331601)
• 3 decomandate Ţiglina 2, 37000 euro. 
0753315168. (004512/NC-331602)
• Apartament 3 cam. dec., p/4, reno-
vat total, Micro 14, preţ 60000 E. Tel. 
0746846884. (004474/NC-331614)
• Apartament parter, 3 camere, Nae 
Leonard. 0747059292. (004457/
NC-331618)
• Vând ap. 3 cam. decomandat, Micro 
16, et. 3/4, 170000 lei neg. 0740299534. 
(004423/NC-331635)
• 3 dec., zonă centrală, 2 balcoane, 2 
gr. sanitare, 31000 euro. 0747708566. 
(08/11/bc/7/NC-331668)
• Apartament 3 decomandate 
Dunărea, et. 3, 155000. 0755541794. 
(004461/NC-331692)
• Vând apartament 3 cam. Tel. 
0765560969. (004581/NC-331718)
• Micro 16, etaj 3, confort 1, curat, 
spaţios, 2 balcoane, 140000 lei. 
0747999950. (08/11/bc/3/NC-331780)
• 3 decomandate, 92 mp, Micro 21, 
etaj 2, termopane, AC, 50000 euro. 
0747700547. (08/11/bc/3/NC-331781)
• Vând apartament 3 camere, conf. 1, 
et. 1, îmbunătăţit, fără intermediari. Nr. 
tel. 0720217550. (004551/NC-331969)
• P.f. vând ap. 3 camere, conf. 1, dec., 
Sid.Vest şi ap. 3 camere, conf. 1, 
Micro 21. Tel. 0762697821. (004589/
NC-331972)
• Vând ap. 3 camere, et. 1, M13B, gaze, 
P,G,T,AC,UM,F, 35.000 E. 0748577805. 
(004804/NC-332018)
• 3 decomandate, etaj 2, bloc 1985. 
0754209310. (0128438/NC-332070)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, 
46.000 E. Tel. 0757594575. (0128438/
NC-332074)
• 3 camere M38, et. 2, 80.000 lei. 
0749083939. (004867/NC-332140)
• Vând 3 cam. Micro 17, bloc nou lux. 
0745648689. (004871/NC-332153)

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux   95.000 E neg 
Gars. Tg-1 p/4 t,g,f,p   75.000 neg
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla   50.000 ng
2 dec Centru 5/8 Simplu    125.000 ron 
2 sdc Centru 4/5 pe Est, imb. Liber  31.000 E 
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p   43.000 E neg 
2 dec P.C p/4 60mp g,f, pos,ext.  155.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber  125.000 neg 
2 sdcTg-2 1/4 Somplu   175.000 ron neg 
2 sdc Mz-1 4/4 gaze separat   1255.000 ron 
2 dec Mz-2 3/4 g,f    165.000 neg 
2 sdc Tg-2 p/4 2 balcoane Simplu  130.000 neg 
2 sdc M-16 4/4 Simplu t,iz.ext.  95.000 ron 
2 dec M-19 3/4 UM,t,g,f,p,Liber  80.000 neg
2 decM-19 3/10 Simplu   120.000 ron
2 dec M-20 3/10 mobilat utilat   35.000E 
2 dec M-20 6/10 AC,UM,g,f,p,t  135.000 neg
2 dec M-21 3/4 CT    135.000 ron 
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t   140.000 neg 
2 dec M-21 5/18 63mp,t,AC,CT  46.500 E neg 
2 dec Sid.Vest p/4 Simplu UM   34.000E
2 dec N.L 3/4 Simplu   165.000 neg
2 dec ICFr 4/4 UM,t,g,f,p   130.000 neg 
2 dec ICFr 4/4 2 balcoane,t,g,f  140.000 neg

2 dec ICFr 5/5 CT,AC,t   125.000 ron
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p   150.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p   145.000 neg 
2 dec M-38 4/4 UM,g,f,p,term.int/ext  105.000 neg
2 sdc M-39 1/4 Simplu   115.000 neg 
2 sdc M-40 2/4 balcon   70.000 neg 
3 sdc Mz-1 2/4 UM,g,f,p,t,Liber  165.000 neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp   40.000 E neg
3 decM-17 2/4 g,f,termop.int/ext  170.000 neg 
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,t,g,f  175.000 neg 
3 dec M-21 9/10 CT,AC,t,Living  160.000 neg 
3 sdc M-38 4/4 Simplu   93.000 neg 
3 sdc M-38 3/4  gaze sep t,g,f   125.000 neg 
3 sdc M-38 2/4  gaze sep t,g,f   100.000 neg 
3 sdc M-40 1/4UM,t,g,f,p   105.000 neg 
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t    75.000 E neg

Inchirieri    

2 dec M-21 4/5 UM,g,f,p,temop. 2 balcoane 
    550 ron neg
2 dec M-18 etaj 4/10 nemobilat  500 ron neg
Garsoniera Tg-1 parter A-2 nemobilata  120 E neg
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• PF Duplex, construcţie 2009, 

5 camere, etaj 2 şi 3, sc-174mp, ga-
raj, demisol, curte interioară lux, 
99.000 E, accept variante 0728928192. 
(0711gc12/NC-317815)

• Vilă zona bănci, p+e+m, 350 
mp, construcţie 2010, ame-
najări de excepţie, super-
preţ. 0745779691. (004314/
NC-331232)

• 3 decomandate Micro 20, parter, 
45.000 E neg, 0752627723. (08/11/
cs/33/NC-332164)
• 3 camere ICFrimu, etaj 2, centrală ter-
mică, curat, 190.000 lei. 0753315163. 
(004880/NC-332187)
• 3 decomandate General, amena-
jat, centrală termică, 180.000 lei. 
0753315164. (004880/NC-332188)
• 3 decomandate M17, 3/4, simplu. 
0753315164. (004880/NC-332190)
• Nae Leonard, parter, cu balcon, 
180.000 lei. 0723247205. (004891/
NC-332205)
• Micro 21, etaj 2, amenajat modern, 
135.000 lei. 0723247205. (004891/
NC-332206)
• 3 cam. Micro 17, termopane ext., lân-
gă Penny, 125.000. 0754315039. (8/11/
gc/43/NC-332215)
• 3 camere decomandate, Micro 17, 
la cheie, inclusiv mobilat, et. 4/4. Tel. 
0747067902. (004897/NC-332236)

Vânzãri
3 camere

• P.f. apartament spaţios, ultraîmbu-
nătăţit, 4 camere, I.C.Frimu, bl. S15, et. 
3. 0742933993,0749080375. (001023/
NC-316306)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, balcon pe tot apartamentul, 
2 băi, renovat, etaj 9, Micro 18, 49000 
euro negociabil. 0745879595. (002808/
NC-328839)
• Vand apartament 4 camere, M20, 
A13B, etaj 2/8, pret negociabil, 
0742-665827 (0811gc12/NC-330450)
• Vând în Luncaviţa, jud. Tulcea, un 
apartament la parter şi altul la etaj 2. 
0752472801. (004352/NC-331367)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, modificat, lux, deasu-
pra Centrului “Dunărea de Jos”, 
83000 euro. 0721284981. (002846/
NC-328905)

• Vând ap. 4 camere, zonă centrală. 
0742259783. (004733/NC-331890)

• Apartament 4 decomandate, cen-
tral, CT, parchet, gresie, faianţă, preţ 
negociabil. 0336410531. (004397/
NC-331435)
• Apartament 4 camere, PS2, la ron-
dou, bloc nou, 77.000 euro neg. 
0755900849. (004489/NC-331527)
• Vând apartament 4 camere, sdec., et. 
2, Micro 38. Tel. 0742562714. (004596/
NC-331758)
• Vând apartament 4 camere, I.C.Frimu, 
S-uri, 4/4, 63000 euro. 0754422574. 
(004628/NC-331799)
• 4 camere, 100 mp, 1996, Baia 
Comunală, după ora 17,00. 
0722286046. (004668/NC-331806)
• Vând apartament superlux, 250 
mp, garaj, curte, zona Turist. Tel. 
0722575671. (004691/NC-331979)
• 4 decomandate Nae Leonard, 100mp, 
urgent, 0752627723. (08/11/cs/33/
NC-332166)
• 4 decomandate, mobilate, utilate, 
etaj 3, telefon: 0722245260. (08/11/
cs/13/NC-332239)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament 1 cameră /
garsonieră Centru, Mazepa, Ţiglina, 
ofer maxim 60000 lei. 0748540297. 
(004586/NC-331743)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (08/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(0711gc13/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, cash. 0755541794. (004460/
NC-331616)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, plata cash, exclus agen-
ţii. Telefon 0741458025. (004755/
NC-331996)

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr 2 camere ICFrimu, et. 1,2,3. 
0753315164. (004880/NC-332182)
• Cumpar apartament 1 sau 2 camere, 
Mazepa, plata imediat, 0728-928192 
(0811gc22/NC-332214)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Urgent 3,4 camere, parter. 
0723247205. (004891/NC-329234)
• Cumpăr apartament 3-4 camere 
Mazepa 1, B-uri, R-uri, 0754628112. 
(08/11/cs/53/NC-331574)

• Casă, locuibilă, toate utilităţile, 
380mp, zona Parc CFR, 73000E dis-
cutabil 0728-928192 (0711gc12/
NC-317811)
• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (08/11/cs/41/NC-322987)
• Casă boierească, zona 1, d+p, sc =160, 
su =200, st =300. Tel. 0740022650. 
(000893/NC-325747)
• Vând casă p+m Şendreni, zona vile, 
35000 E neg. 0745499831. (002823/
NC-325794)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, com-
plet finisată. Tel. 0740138943. (002823/
NC-325795)
• Schela 6 camere, teren, 4.000 mp, 
toate utilităţile, 85.000 lei. 0723247205. 
(004891/NC-326000)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (003366/NC-326631)
• Vând vilă p+2, nouă, zona bănci - pia-
ţă, suprafaţa totală construită 260 mp 
+curte 200 mp, preţ 218 mii E neg. Tel. 
0745525234. (001621/NC-326950)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate uti-
lităţile, neg. Tel. 0753104134. (002104/
NC-327681)
• Vând vilă cu etaj Lepşa. Tel. 
0745765316. (001968/NC-327856)
• Vând casă P+E, sat V. Alecsandri. 
0741480440. (002148/NC-327893)
• Casă demolabilă, 980 mp, Lieşti, 8000 
E. 0743973271. (002742/NC-328785)
• Vând urgent vilă sat Costi, negocia-
bil. 0742091500. (002775/NC-328793)
• Casă nouă, Tuluceşti, p+etaj, zona pri-
măriei, deschidere la două străzi, apă, 
canalizare, gaze, 600mp, 0745361207. 
(0811gc25/NC-329301)
• Vând casă Tuluceşti, p+m, DN26, 
utilităţi, gaze, apă şi electricitate. 
0740028092. (003049/NC-329329)
• Vând casă nouă, la cheie, sat Şerbeştii 
Vechi, com. Şendreni, 300 mp. 
0742462616. (003314/NC-329719)
• Casă nouă, la cheie, p+1, zona vile 
Vega, Barieră, 170000 E, variante. 
0745208845. (003439/NC-329926)
• Casă 5 camere, 500 mp, str. Libertăţii 
nr. 35, 150.000 E, variante. 0749814748, 
0743906843. (003629/NC-330177)
• Vând vilă Lepşa, jud. Vrancea. Tel. 
0723244321. (003746/NC-330498)
• ###Ocazie### Casă p+1 Smârdan, 
155000 lei. 0757424379. (003870/
NC-330625)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0754076023, 0754413386. (003885/
NC-330636)
• Vând vilă la gri, cu st =800 mp, d =17 
m, sc =150 mp, utilităţi, preţ 65000 E, 
variante, zona Metro. Tel. 0766242919. 
(003896/NC-330643)
• Vând urgent casă, zonă centrală, preţ 
convenabil. Tel. 0743474079. (003899/
NC-330652)
• Vând casă şi teren în comuna Piscu. 
Relaţii la telefon 0753164325. (003928/
NC-330667)
• Vând casă nouă, Lepşa, 73000 euro. 
Tel. 0767222150. (004034/NC-330840)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, îm-
bunătăţiri, negociabil. 0751305707. 
(004043/NC-330866)
• Vând casă nouă în Mahmudia, Tulcea, 
2 camere, baie, bucătărie, temelie, 
anexe, apă, fosă, teren 11 ari, d =19 
ml, vie, pomi, preţ negociabil. Tel. 
0766537474. (004050/NC-330883)
• Vând casă comuna Schela. Telefoane 
0746931571, 0742740580. (004023/
NC-331175)
• Vând imobil nou BCA, toate condiţi-
ile, Şendreni, 50000 E negociabil. Tel. 
0757939855. (004286/NC-331203)
• Vând casă com. Oancea. Relaţii te-
lefoane 0753582726, 0336413293. 
(004285/NC-331204)
• Vând casă zonă centrală, toate utilită-
ţile, confort deosebit, singur în curte. 
Tel. 0722834815. (004306/NC-331240)
• Vând casă în comuna Frumuşiţa, în 
zona caselor muncii. Relaţii la telefon 
0236344649. (004337/NC-331333)
• Vând vilă nouă, p+1, la cheie. Tel. 
0744641933, 0756618737. (08/11/
bc/23/NC-331360)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 
55.000 euro. 0740244761. (004386/
NC-331444)
• Vând vilă cu spaţiu comercial, 7 cam., 
2 băi, 1 buc., 200 mp construiţi, 70.000 
euro negociabil, fără teren, zona 
Pieţei Centrale. 0758341238. (004413/
NC-331451)
• Vând vile, la roşu, izolaţii finisate, cu 
toate facilităţile, în com. Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, 45.000 E neg. 
0745838768. (004409/NC-331455)
• Vilă P+1, sat Costi, neg. Tel. 
0755882109. (004433/NC-331470)
• Persoană fizică vând casă plus teren, 
280 mp, zona Maşniţă, 43.000 euro. 
Tel. 0720131432. (004450/NC-331485)
• Vând casă zonă centrală, singur 
curte, 4 camere, 2 băi, cu toate utili-
tăţile. Telefon 0755434252. (004499/
NC-331532)
• Vând casă şi teren Şendreni. 
0742959176. (8/11/bc/53/NC-331553)
• Casă nouă com. Braniştea, aproape 
la gata, 85000 lei neg. 0741623245. 
(004264/NC-331638)
• Vindem case strada Traian. 
0744373118, 0746790770, 0771020533. 
(004570/NC-331705)
• Vând urgent casă Fârţăneşti, neg. 
0747218878, 0741113757. (004568/
NC-331707)
• Vând casă +vie, sat Chiraftei (şosea). 
Tel. 0757514002. (004585/NC-331715)
• Vând casă mare +curte +vie şi te-
ren arabil, preţ 60000 lei negociabil, 
com. Suceveni. 0734533205. (004594/
NC-331752)
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Focşani schimb apartament 2 ca-
mere, conf. 1, cu similar Galaţi. Tel. 
0740071732. (004121/NC-330985)
• Schimb apartament 2 camere, zonă 
bună cu similar Bucureşti, eventual ac-
cept diferenţă. Tel. 0746031297, după 
ora 20,00. (004157/NC-331037)
• Schimb mansardă, 78mp, utilităţi cu 
apartament 2 camere, 0754-761502 
(0811gc27/NC-331916)
• Schimb casă 4 cam. baie, garaj, în 
Odaia Manolache, cu apartament. Tel. 
0747536787. (004807/NC-332014)

• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere Bucureşti, Piaţa Iancului, sau 
schimb cu apartament 3 camere 
în Galaţi. 0768570201. (004321/
NC-331639)

• Casă nouă, mansardată, toate uti-
lităţile, la roşu, Schela. 0756367768. 
(004593/NC-331754)
• Vând casă la roşu, Şendreni, po-
rotherm, accept variante auto. Tel. 
0754650859. (004659/NC-331778)
• Vând casă p+1, Odaia Manolache, 
la cheie, preţ 95000 E neg. Tel. 
0746484218. (004679/NC-331785)
• Vând casă Tuluceşti. 0743343058, 
0748623353. (004678/NC-331787)
• Vând casă p+1 Metro, la roşu. 
0751647094. (0128499/NC-331828)
• Executor bancar vinde imobil situat în 
Galaţi, str. Traian, compus din teren în 
suprafaţă de 626 mp şi casă s+p+e, cu 
o suprafaţă de 122,69 mp. Informaţii la 
tel. 0757080604. (0128493/NC-331829)
• Vând casă com. Lieşti, 1250 mp, 
negociabil. 0746841898. (004660/
NC-331843)
• Casă Piaţa Centrală, 300 mp, cără-
midă, renovabilă, 57000 E negociabil. 
0723136361. (08/11/bc/9/NC-331888)
• Casă locuibilă, zona Parc CFR, 213 mp. 
Tel. 0744865277. (004742/NC-331943)
• Casă str. Cicero (Proctomed, Mazepa), 
45000 euro, schimb cu ap. +diferenţă. 
0746693250. (08/11/gc/15/NC-331964)
• Str. Movilei, 830 mp, 200 mp con-
struiţi, îmbunătăţiri, ieftin, schimb cu 
apartament +diferenţă. 0760992279. 
(08/11/gc/15/NC-331965)
• Casă Frumuşiţa, sc 64 mp, termo-
pan, apă, la şosea, st 1000 mp, schimb 
apartament. Tel. 0745995858. (004567/
NC-331970)
• Vând casă comuna Pechea. Tel. 
0755838526. (004747/NC-332004)
• Atenţie! Ocazie, vând vilă la preţ 
de apartament, zonă liniştită, preţ 
avantajos. Tel. 0763745527. (004801/
NC-332021)
• Vând casă la roşu, din cărămidă, 
stradal, Smârdan, p. 135 mp +m 
123 mp, 31.000 E neg. 0749204932, 
0769292086. (004776/NC-332040)
• Vând casă în comuna Lieşti, 
str. Tribunal, 4 camere. Telefon 
0769608018. (004775/NC-332041)
• Vilă Vânători, la gri, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, termopane, ta-
blă lindab, izolaţie ext., utilităţi, 174 
mp construiţi, 420 mp teren, 62.000 
euro negociabil. 0740938195. (004829/
NC-332058)
• Vând vilă P+1+M, la parter spaţii 
comerciale, etaj locuibil, comuna 
Pechea. Telefon 0741581672. (004860/
NC-332120)
• Vând urgent vilă sat Costi, schimb. 
0746057906. (004876/NC-332195)
• PF VIND CASA, ST 160 MP, 2 CAM. 
DEC., BAIE, BUC., CANALIZARE, GAZE 
LA 20 M, GARAJ, TP, PRET 120.000 NEG. 
TEL. 0740137668. (SMS//332227)
• Vând casă Tg. Bujor, Golăşei, poziţie 
bună pentru apicultură, preţ 45.000 
lei neg. Tel. 0751077239. (004900/
NC-332240)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti. 
0742076250. (003982/NC-328417)
• Vând vilă teren 1250 mp, toate uti-
lităţile, discutăm variante, neg. Tel. 
0744321269. (002641/NC-328567)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. Tel. 
0745594761. (0127634/NC-326199)

• Teren cu construcţie, zonă foar-
te bună. 0756105197. (003528/
NC-330024)

• Particular vând vilă zona Viva 
Club, Arcaşilor. Tel. 0740058264. 
(004114/NC-330991)

• Vând vilă nouă, la cheie, toate uti-
lităţile, Arcaşilor, Club Viva, 135000 
E, variante. 0742030440. (004648/
NC-331777)

Vânzãri
Case

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Doamnă, 40 ani, cu băieţel 5 ani, do-
resc să îngrijesc bătrân(ă) în schimbul 
locuinţei, rog seriozitate. 0744991509. 
(004610/NC-331735)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003508/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (08/11/
cs/03/NC-227421)

• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (08/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (08/11/
cs/42/NC-294645)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (002639/NC-322953)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, mo-
bilat, 200 E. 0723247205. (003510/
NC-327149)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi utilat, 
600 ron. 0745/526231. (08/11/cs/06/
NC-328182)
• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil, 0740875950. (0811gc12/
NC-328757)
• Închiriez ap. 3 camere, zona 
General, mobilat, echipat, curat. Tel. 
0740038195. (003845/NC-330561)
• 3 camere parter, str. Silozului, 
Ceradent, 900 lei. 0745300011. 
(003895/NC-330641)
• P.f. închiriez ap. 2 camere decoman-
date Ţig. I, bl. PS12, nemobilat. Tel. 
0743898326. (004064/NC-330901)
• Închiriez apartament o cameră Piaţa 
Centrală. Tel. 0741354126. (004079/
NC-330935)
• Închiriez apartament cu două camere. 
Rog seriozitate. Telefon 0760365160. 
(004098/NC-330943)
• Camere birouri, Brăilei, vizavi BRD, et. 
1. 0748217597. (004262/NC-331264)
• Ap. 3 camere Centru, nemobilat. Tel. 
0749523662. (004229/NC-331279)
• Vilă, camere mobilate, regim ho-
telier, 50 lei. 0726561232. (004322/
NC-331312)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, I1, etaj 
3. 0745647626, 0740435045. (004348/
NC-331353)
• 3 camere, Micro 21, mobilat şi utilat 
modern, 0754628112. (08/11/cs/53/
NC-331384)
• 2 camere mobilat şi utilat, 700 lei, 
0754364618. (08/11/cs/53/NC-331385)
• 1 cameră, NLeonard, nemobilat, 
100 EUR, 0754628112. (08/11/cs/53/
NC-331386)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0336410599. (004351/
NC-331419)
• Ofer ap. 2 cam. nedec., M19, reno-
vat, parter, nemobilat, termen lung. 
0764711167. (004424/NC-331446)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
400 lei. Tel. 0755882109. (004433/
NC-331471)
• Apartament regim hotelier Ţiglina 
I, 75 lei/ zi. 0745636418. (004459/
NC-331489)
• Apartament o cameră, 40 mp, str. 
Domnească, staţie Modern, parter. 
Tel. 0730612679. (004454/NC-331495)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilate. 0746474992. (8/11/bc/7/
NC-331549)
• Închiriez 2 dec. în Micro 13B, se-
mimobilat, la rondou, preţ 535 lei. 
0748549969. (004534/NC-331654)
• Închiriez ap. cu 3 cam. mobilat, uti-
lat, recent renovat, Micro 39B, preţ 
800 lei neg., de preferinţă familie. Tel. 
0745297838. (004529/NC-331658)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 20. Tel. 0743683389. (004546/
NC-331691)
• Închiriez apartament (ne)mobilat, 
1,2,3 camere. 0745227466. (004461/
NC-331693)
• Gazdă elevă. Tel. 0336422355. 
(004549/NC-331701)
• Primesc în gazdă elevă sau studen-
tă, serioase. 0762634693. (004575/
NC-331711)
• P.f. primesc în gazdă o fată, la casă, 
mobilat. 0754770695. (004574/
NC-331713)
• Închiriez apartament una came-
ră, mobilat, Mazepa. 0742926034. 
(004613/NC-331731)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0770692742. (004651/NC-331771)
• 2 dec. contorizate, L-uri, Micro 19. 
0748707257. (004649/NC-331774)
• 4 camere, utilat, lângă ASE, după 
ora 17,00. 0757928978. (004668/
NC-331807)
• Închiriez apartament. 0754840050. 
(0128499/NC-331826)
• De închiriat cameră la casă. 
0751976096. (004666/NC-331841)
• Închiriez garsonieră str. Aurel Vlaicu, 
Muncă şi Artă, et. 2, îmbunătăţită. Tel. 
0742561336. (004630/NC-331856)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0743890705. (004709/NC-331861)
• Primesc în gazdă 2 fete, la bloc. 
Telefon 0746066260. (004708/
NC-331865)
• Garsonieră Ţiglina, A2, parter, ne-
mobilată. 0722612683. (08/11/bc/8/
NC-331901)
• 2 dec. Micro 21, AC, t,g,f,p, 2 balcoa-
ne, nemobilat. 0722612683. (08/11/
bc/8/NC-331902)
• Închiriez/ vând imobil retrocedat, în 
Centru, lângă Parcul Eminescu. Tel. 
0745616280. (004692/NC-331981)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (004795/NC-332029)
• Închiriez ap. 2 camere dec., Micro 16, 
bl. Nufărul 6, mobilat, 150 E, familie. 
Tel. 0769869258. (004814/NC-332049)
• Închiriez ap. o cameră, spaţios, mo-
bilat, utilat, Faleză, termen lung. Tel. 
0729447282. (004844/NC-332084)
• 2 camere mobilate Ţiglina 1, 700 
lei neg, 0752627723. (08/11/cs/33/
NC-332156)
• Garsonieră Ţiglina, 100 E, 0758331449. 
(08/11/cs/33/NC-332157)
• 2 camere Micro 20, mobilat nou, 
200 E, 0752627723. (08/11/cs/33/
NC-332158)
• 1 cameră Ţiglina, nemobilată, 100 E, 
0752627723. (08/11/cs/33/NC-332160)

• 4 camere Centru, nemobilate, 230 E, 
0758331449. (07/11/cs/33/NC-332161)
• Închiriez apartament 3 camere, inter-
net +cablu tv, Micro 21, spate Kaufland. 
Tel. 0736525428, 0236829124. (004877/
NC-332194)
• PF închiriez vilă central, 6 ca-
mere, la cheie, 600E, 0745361207 
(0811gc13/NC-266238)
• Închiriez camere pentru elevi /
studenţi, băieţi nefumători. 
0755106521. (003982/NC-328416)
• Domnească, 2 camere, superb, 
nemobilat. 0740504638. (004842/
NC-332087)

• Ap. 3 cam., et. 4/4, Centru, vede-
re Dunăre, mobilat, utilat, CT, AC. 
0743989667, 0746383423. (004541/
NC-331660)

• SC Firogal închiriază spaţii în hale tip 
avicola, cu suprafeţe cuprinse între 
220-2000 mp, la preţuri începând cu 
0,5 euro/mp. Tel. 0236477522. (8/11/
gc/19/NC-328092)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 70 mp, 
termen lung. 0757965243. (0128890/
NC-328146)
• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil, 0740875950. (1108gc21/
NC-328568)
• Închiriez magazin complex Ţiglina, 
vad format. 0756486167. (002561/
NC-328768)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Basarabiei, lângă Domnească, 100 
mp, pretabil orice activitate. Tel. 
0753653121. (004237/NC-331155)
• Garaj în zonă bună, negociabil. 
0748374319, 0744171013. (004342/
NC-331349)
• Închiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală, 25 mp, parter +25 mp etaj, 
200 E. Tel. 0743770688. (004480/
NC-331514)
• Imobil P+1, 500 mp +teren 1600 mp, 
Bariera Traian, toate utilităţile, depo-
zit, birouri, producţie. 0722564311. 
(004479/NC-331516)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, str. 
Brăilei, A-uri, posibilitate vânzare. Tel. 
0756862702. (004453/NC-331620)
• Închiriez clădire p+1+2, birouri, cli-
nici, firme. 0753609150. (004396/
NC-331631)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
0753609150. (004396/NC-331632)
• 27 mp trifazic, zona Potcoava, birou, 
atelier, spaţiu comercial. 0720661594. 
(004532/NC-331656)
• Vând afacere spălătorie auto, com-
plet utilată, cu licenţă de funcţionare. 
0768898506, 0748866481. (004652/
NC-331770)
• Închiriez spaţiu comercial circa 18 
mp, pe strada 1 Decembrie Galaţi, 
începând cu 1 septembrie, preţ 1000 
lei /lună. Tel. 0758570412. (004674/
NC-331800)
• Închiriez/vând spaţiu 380 mp, vi-
zavi Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0128492/NC-331835)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 
I, Galaţi. Telefon 0236432365, 
0723048186. (004627/NC-331857)
• Proprietar închiriez apartament 
două camere, decomandat, Mazepa, 
et. 1, mobilat, utilat, maşină spălat, 
repartitoare calorifere, 700 lei. Tel. 
0744707051. (004705/NC-331875)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 80 mp, 0742005072. 
(08/11/cs/14/NC-331966)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
Peştera Bistro, 500 E. 0740177728. 
(004737/NC-331986)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
str. Ionel Fernic 33, lângă Mic. RO. 
0744517233. (004803/NC-332020)
• Închiriez garaj Micro 39C, 300 lei/ 
lună. Telefon 0742310083. (004820/
NC-332068)
• Închiriez spaţiu 50 mp Centru. Tel. 
0744779364. (004833/NC-332108)
• SC Regal SA Galaţi închiriază, prin lici-
taţie publică cu strigare, următoarele 
spaţii comerciale din Galaţi: Restaurant 
Aeroport, Complex Aeroport, car-
tier Micro 38, strada Pinului; bar 
Dunăreana, str. Navelor, bloc Siret, 
parter; bar Brateş Port, str. Portului, 
bloc Brateş, parter; Sifonărie Olt3, str. 
Portului, bl. Olt3, parter; depozit str. 
Macedonă nr. 2, cartier Micro 16 (din 
incinta Restaurantului "Intim"). Toate 
informaţiile privind spaţiile comerci-
ale de închiriat şi organizarea licitaţiei 
publice cu strigare se găsesc în caie-
tele de sarcini care se pot procura de 
la sediul SC Regal SA (Secretariat), din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 17, etaj, Complex 
Potcoava de Aur, la preţul de 100 lei/ 
buc., începând cu data de 25.08.2011, 
între orele 8,00-13,00. (8/11/bc/55/
NC-332116)
• Închiriez 65 mp, la etaj, pretabil 
birouri, dotat cu toate utilităţile, 
zona Ţiglina I. 0746592871. (004887/
NC-332219)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
TIGLINA I, 100 MP. 0720999763. (SMS/
NC-332230)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
TIGLINA I, STR. SIDERURGISTILOR/ 
BASARABIEI, 60 MP. 0720999763. 
(SMS/NC-332231)
• Închiriez spaţiu comercial Mazepa, 
bl. Paltin 2, parter, 63 mp. Tel. 
0746383423. (004089/NC-330952)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Piaţa Mare, vizavi Administraţia 
Pieţelor. 0740020263. (004204/
NC-331112)
• Spaţiu comercial str. Traian, vizavi 
Primărie. 0748217597. (004262/
NC-331261)

• SC Prodvinalco SA Galaţi închi-
riază spaţii cu diverse destinaţii: 
depozitări, producţie etc., la 
sediul din bdul George Coşbuc 
nr. 257, Galaţi. Relaţii la telefon 
0741110311 sau 0236472383. 
(08/11/bc/49/NC-330860)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (003193/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (003193/
NC-213906)
• SC cumpără/ arendează teren agri-
col zona Bădălan, Zătun, ofer preţ 
foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/
NC-323997)
• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi 
- Vaslui. Tel. 0755462662. (004421/
NC-331447)
• Cumpăr terenuri agricole, suport 
toate cheltuielile. Tel. 0745998500. 
(004453/NC-331481)
• Cumpăr 20-30 ha, la maxim 30 
km de Galaţi. Tel. 0755019984. 
(004841/NC-332092)

• Vând bar "Doi Măgari", Complex Siret. 
0751167540. (11/07/gc/21/NC-311906)
• Afacere la cheie, terasă, club, re-
staurant, Domnească. 0724044339. 
(0128692/NC-329648)
• SC vinde staţie betoane, acte 
la zi +CIFA +pompă, negociabil. 
0742506333. (004209/NC-331115)
• Casă 60 mp, 2 camere, baie, beci, pod 
mansardabil, Piaţa Centrală vizavi ma-
gazin arme, pentru spaţii comerciale. 
Tel. 0745361164. (0128544/NC-331234)
• Spaţiu producţie /depozitare, 2 
nivele +teren, centrală, 380 V, apă, 
pază etc. Tel. 0745361164. (0128544/
NC-331235)
• Vând imobil sau închiriez 185 mp, 
strada Traian nr. 10, actualmen-
te Policlinica Romar. 0755054945. 
(004339/NC-331331)
• Vând spaţiu comercial, negociabil. 
0757523040. (004537/NC-331659)

• Magazin alimentar Piaţa Micro 14, 
28 mp, 15000 E negociabil, variante 
teren, auto. 0744684064. (004631/
NC-331855)
• Vând /închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0753058335. (0128417/NC-331892)
• Vând bar utilat, în funcţiune, 85 mp, 
stradal, proprietate, pe construcţie, 
16.500 E neg. urgent sau variante 
maşini +magazin în renovare, 55 mp, 
alături, 13.500 E neg. Tel. 0756264288. 
(004885/NC-332176)
• Magazin mixt Micro 17, în funcţiune. 
0747855573. (8/11/gc/43/NC-332216)
• Spaţiu p+1, total 70 mp, teren 
proprietate, stradal, lângă Casa 
Armatei, variante. 0722630770. 
(003493/NC-329980)

• Hală industrială 300 mp, curte 400 
mp, Movilei colţ cu Anul Revoluţiei. 
0756105197. (003528/NC-330023)

• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
zonă trafic pietonal intens. Telefon 
0745326688. (003970/NC-330749)

• Vând hală 1050 mp construcţie 
+1600 mp teren, în spate Metro, 
birouri, parcare, apă, curent elec-
tric, preţ neg. Tel. 0728438826. 
(004872/NC-332152)

• Vând coafor complet uti-
lat, recent renovat, preţ 5000 
E. 0755684095. (004721/
NC-331913)

• Cumpăr hală la schimb cu aparta-
ment +diferenţă. Tel. 0722595989, 
0746199700. (0128584/NC-330654)

• Vindem panouri termoizolatoare şi 
piloni metalici din dezmembrare hală 
sau hală. Tel. 0735517931. (0128696/
NC-329622)
• Vindem staţie mobilă asfalt Simn 
Ammann, cap. 85 t/ h, în compen-
sare cu lucrări de construcţii. Rel. 
tel. 0214033160, 0740104182. (8/11/
ext./38m/NC-330496)
• Ouă de prepeliţă, pui carne, cuşti. 
0747312676. (003777/NC-330503)
• Vând femelă Ciobănesc Mioritic. 
0752628198. (003974/NC-330743)
• Vând 2 t grâu. Telefon 0745616380. 
(004009/NC-331176)
• Uşi garaj, 235/340, 1000 lei. 
0236480928. (004322/NC-331309)
• Tratamente Stelian Fulga, dez-
intoxicare, fumat, plămâni, ficat. 
0236480928. (004322/NC-331311)
• Vând porci crescuţi natural. Tel. 
0740363270. (004328/NC-331320)
• VAND ECHIPAMENTE PENTRU 
DOTAREA COMPLETA A UNUI ATELIER 
TAMPLARIE PVC si ALUMINIU LA 
PRETURI DERIZORII" TEL 0744517294 
(0811GC37/NC-331534)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Eternitatea, 
5500 lei. Tel. 0746114922. (004535/
NC-331653)
• Vând şifonier, fotolii, cuverturi, toate 
sunt noi, jumătate preţ. 0748023545. 
(004552/NC-331687)
• Vând garaj Micro 21, spate Kaufland. 
0745582044. (004563/NC-331702)
• Vând loc de veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare, la alee. Tel. 0740836757. 
(004616/NC-331727)
• Vând ouă de prepeliţă, păsări şi pui 
prepeliţă. Tel. 0740836757. (004616/
NC-331729)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(004572/NC-295577)
• Teren, liber, zona foarte bună, 90E/
mp, discutabil 0745361207. (0711gc13/
NC-315589)
• Teren 19x23 lângă Metro, vizavi 
Citroen, toate utilităţile. 0748810682. 
(0128559/NC-322065)
• Teren, centru, 360mp, strada Garii, 
0745361207 (07/11/gc/12/NC-322344)
• 1000mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(08/11/cs/41/NC-322984)
• ###Proprietar vând loturi case###, 
sat Costi, cu utilităţi. 0749466018. 
(001739/NC-323740)
• Teren 650 mp, sat Costi, 17,5 E /mp. 
0755525417. (009432/NC-324158)
• ####Sat Costi####-vând loturi 500 
/1000, 14 euro /mp, accept variante 
auto, imobiliare etc. 0744/492266. 
(07/11/mr/16/NC-324770)
• Vând 2500 mp vie nobilă, loc 
casă, Fileşti, sau schimb garsonieră. 
0740300276. (000881/NC-325622)
• Vând teren sau închiriez 600 mp, 
hală 300, zona General, deschidere 
50 m, 45.000 E. Telefon 0740038195. 
(001153/NC-326162)
• Vând teren intravilan Barboşi. 
0767218990. (001601/NC-326731)
• Teren intravilan, 1600 mp, 6 E, sat V. 
Alecsandri, Braniştea. 0769269772. 
(009016/NC-327214)
• Vatră casă, 2135 mp, Schela, utilităţi. 
0752504193. (002438/NC-328262)
• Vând 2.000 mp, eventual parcelat, 
cu casă veche, cu utilităţi, Barboşi. Tel. 
0723493252. (0128899/NC-328452)
• Vând lot casă Smârdan, 12.000 lei. 
0755893732. (7/11/gc/21/NC-328648)
• Vând lot casă Fileşti, 13.500 lei. 
0766-488999. (7/11/gc/21/NC-328649)
• Vând teren Sat Costi Com. Vânători 
- 18.000 mp. Telefon: 0745345311 
(08/11/cs/11/NC-329135)
• Teren, Radu Negru, 420mp, deschi-
dere-11,5mp, 39.000E, 0728928192 
(0811gc22/NC-329184)
• Teren 500-1.000 mp, cartier nou, 
Smârdan. Tel. 0746246215. (003146/
NC-329613)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(003231/NC-329618)
• Vând teren 2100 mp intravilan comu-
na Slobozia Conachi. Tel. 0721629981. 
(0128601/NC-329659)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (003379/NC-329788)
• Vând teren 515 mp, Arcaşilor, utili-
tăţi, negociabil, variante. 0748359208. 
(003428/NC-329845)
• Loturi casă intravilan Vânători, 
zona vile, 10 E. 0741010010. (003495/
NC-329981)
• Vând teren str. Arcaşilor - 9000 
mp. Tel: 0745345311 (08/11/cs/11/
NC-330036)
• Vând loc casă DN26, Vânători, toa-
te utilităţile. 0722672666. (003586/
NC-330160)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 6 m în DN. 0745532633. 
(003705/NC-330355)
• Vând teren Galaţi, 240 mp, deschi-
dere 12 m. 0745532633. (003705/
NC-330356)
• Vând teren strada Bucureştii Noi, 
suprafaţă 464 mp, deschidere 23 
m. Telefon 0755023320. (003765/
NC-330393)
• ###Ocazie### Teren Smârdan, 1700 
mp, utilităţi, 25000 lei. 0757424379. 
(003870/NC-330626)
• Vând teren sat Costi, 7700 mp sau 
parcelat. 0236345181, 0732106697, 
0720201855. (003884/NC-330635)
• Rezidenţial Arcaşilor, 500 mp. 
0745300011. (003895/NC-330642)
• 2500 mp teren Fileşti, 9 E /mp sau 
schimb cu ap. Micro 17. 0753408888. 
(003910/NC-330685)
• Teren intravilan Drumul Viilor, neg. 
0745834387. (004025/NC-330817)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (004032/
NC-330823)
• Vând teren intravilan 7000 mp, 
Lepşa, 10 euro /mp. Tel. 0767222150. 
(004034/NC-330839)
• Vând 2000 mp intravilan, în Vădeni, 
toate utilităţile. 0723684313. (08/11/
bc/31/NC-330843)
• Loturi de 1.000 mp între Vânători 
şi Odaia Manolache, 12500 lei neg., 
intravilan. 0745853640. (004070/
NC-330895)
• Vând vatră casă sat Costi, toate utilită-
ţile. 0766264274. (004057/NC-330905)
• Vând teren la ieşire din Galaţi spre 
Smârdan, variante, 3.000, 5.000 
mp sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512. (0128507/NC-330912)
• Vând teren zona vile Şendreni, 803 
mp, proprietar. Telefon 0744532511. 
(004110/NC-330966)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0743199140. (004142/NC-331017)
• Vând /schimb imobiliar 600 mp, 
curte comună, ieşire din indiviziune, 
curte separată. 0752303301. (004238/
NC-331154)
• Vatră casă 700 mp, sat Tătarca, com. 
Tuluceşti, la şosea DN26, 14 euro /mp. 
0722786404. (004253/NC-331164)
• Vând 15000 mp teren în spate la BBIF. 
Tel. 0745569043. (004270/NC-331221)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. Tel. 0722694002, 0722676679. 
(004302/NC-331245)
• Loturi case Traian 437, toate utilităţi-
le. 0740151365. (004300/NC-331251)
• Urgent, 1000 mp între Vânători şi 
Odaia, 8 euro. 0755750036. (004317/
NC-331291)
• 10 ha Smârdan, lângă case, 2 E /mp. 
0746551187. (004317/NC-331293)
• Teren construibil Vânători, 550 
mp, 12000 lei. 0744193829. (004317/
NC-331294)

• Teren Vânători, 2200 mp, 12000 euro. 
0744193829. (004317/NC-331295)
• Vând teren Vânători, 7800 mp, 
15 euro /mp. 0746551187. (004317/
NC-331296)
• Vând teren Centură, 1000 mp, va-
riante. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(08/11/bc/23/NC-331359)
• Vând teren 1.000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (004401/NC-331431)
• Teren 500 mp, 10 E/ mp, sat Costi. 
0755882109. (004433/NC-331472)
• Vând loc de casă, proprietate, 
Şendreni. 0742132636. (004471/
NC-331503)
• Teren sat Costi, capăt, strada 
Turturelelor, utilităţi, drum pietru-
it, 6 m, 30 E. 0760664506. (004479/
NC-331515)
• 1.000 mp în Pădurea Hanu Conachi, 
în rând cu pasul, spre Lieşti, utilităţi în 
apropriere, 7 E/ mp. Tel. 0746068129. 
(004498/NC-331533)
• Vând teren construcţii 185 mp 
(casă, garaje), dublă deschidere, ac-
ces utilităţi, zona Port, în spatele 
Inspectoratului Şcolar, 100 E/ mp ne-
gociabil. 0722246967, 0745078770. 
(004502/NC-331542)
• ###4500 mp### intravilan în 
Şiviţa, cu 42 m deschidere la DN26. 
0740420905. (004544/NC-331599)
• Vând 2000 mp în Tuluceşti, preţ 
450000 lei vechi. Telefon 0755962343. 
(004442/NC-331622)
• Vând 15000 mp teren la DN26, rând 
doi. 0745569043. (004270/NC-331640)
• Vând 1 ha vie nobilă, Tuluceşti. Tel. 
0745569043. (004270/NC-331641)
• Vând 3500 mp teren la şosea, dru-
mul spre Gârboavele. Tel. 0745569043. 
(004270/NC-331642)
• Vând 1000 mp teren, sat Costi, 20 E 
neg. Telefon 0740220171. (004559/
NC-331700)
• Vând teren în Vânători, 670 mp, str. 
Mărului, d =12,8 m. Tel. 0741541878. 
(004619/NC-331723)
• Vând 2300 mp teren Vânători, lângă 
sat 250 m, intabulat, 8 E, construibil. 
Tel. 0740124609. (004611/NC-331734)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, va-
riante auto. 0740019001, 0747770124. 
(vl/NC-331740)
• Vând loturi de casă, com. Vânători. 
0747797326. (004592/NC-331755)
• Vând 19 ari de vie nobilă şi 8 ari 
de loc casă, sat Odaia Manolache. 
0745796612, 0749113153. (004597/
NC-331757)
• Vând 3 ha teren arabil, zona Agrogal. 
Tel. 0742190357. (004603/NC-331763)
• Vând /închiriez hale +teren 7020 
mp, construit 736 mp, utilităţi, Brateş, 
şosea Centură, 55 E /mp. 0749457839. 
(004695/NC-331817)
• Vând teren ultracentral, variante. 
0743305206. (0128492/NC-331831)
• Vând teren agricol zona Zătun. 
0743305206. (0128492/NC-331834)
• Vând urgent teren intravilan, 
Şendreni, negociabil. 0753600288. 
(004702/NC-331876)
• Vând vatră casă 882 mp, în Tuluceşti, 
cu ieşire la DN26, utilităţi: apă, gaze, lu-
mină. Telefon 0743967055. (004699+/
NC-331877)
• Hanu Conachi, 1800 mp, lângă pă-
dure, zona vile, 9000 E. 0723136361. 
(08/11/bc/9/NC-331900)
• Vând vatră casă în comuna Braniştea, 
730 mp, concesiune, preţ 8000 lei. 
0747013804. (004740/NC-331935)
• Vând teren Vânători, 500 mp gaz şi cu-
rent, zona de vile, telefon: 0745655818. 
(08/11/cs/09/NC-331967)
• Vând teren 1100 mp, 55/20, zona 
fostul CAP Fileşti, toate utilităţile. Tel. 
0756386208. (004608/NC-331973)
• Teren construcţii Tg. Bujor, ara-
bil, Bădălan. 0765098921. (004698/
NC-331980)
• Vând teren sat Costi, intravilan, 
1.000 mp, extravilan, 800 mp. Tel. 
0747436021. (004761/NC-331989)
• Vând vatră casă com. Schela. 
0727298844. (004753/NC-331998)
• Vând vatră casă 1700 mp, comuna 
Tuluceşti, în apropiere de DN26, preţ 
negociabil. 0751484127. (004750/
NC-332001)
• Vând teren 2034 mp, în Galaţi, str. 
Domnească, deschidere la stradă, 46 
ml, 220 euro mp negociabil. Excelent 
pentru 4 vile, piaţă, bloc, sediu fir-
mă etc. Tel. 0741565433. (004809/
NC-332010)
• Vând 2.000 mp teren, posibilităţi 
construcţie, 1.000 mp este vie pe 
rod, situat în Odaia Manolache. Tel. 
0747536787. (004807/NC-332013)
• Teren sat Costi, st 4900 mp, 12 E/ mp. 
0754209310. (0128438/NC-332069)
• Parcele Arcaşilor, toate utilităţile, vi-
zavi grădiniţă. 0756409198. (004854/
NC-332127)
• Vând 2500 mp deschidere DN26, 
Tătarca, 9 E negociabil. 0745648689. 
(004871/NC-332154)
• Vând 1200 mp intravilan comuna 
ICBrătianu, jud. Tulcea. 0746592871. 
(004887/NC-332218)
• TEREN CASA 900 MP, DESCHIDERE 
18 M,PROPRIETATE, INTRAVILAN, 
UTILITATI PE TEREN, 7500 E. TEL. 
0740781615. (SMS/NC-332222)
• VAND 3000 MP TEREN, DESCHIDERE 
LA DRUM NATIONAL GALATI TECUCI, 
INTRAVILAN, UTILITATI, 12000 E. TEL. 
0720999763. (SMS/NC-332223)
• VAND URGENT TEREN 1000 MP, SAT 
COSTI, 8 EURO MP. TEL. 0756782609. 
(SMS//332224)
• Sat Costi, parcelabil, 11 euro, 
utilităţi. 0740504638. (004842/
NC-332088)

• Vând/ închiriez 5.000 mp 
Tirighina. Tel. 0745648746. 
(003299/NC-329679)

• Vând lot casă sat Costi. Tel. 
0749237109. (004841/NC-332091)

• Vând 2 loturi de casă str. Petru 
Groza, 55 E/ mp, deschidere 22 
m. Tel. 0723775017. (004889/
NC-332209)

• Casă +teren intravilan, zonă super-
bă, situată pe malul lacului Lozova, 

com. Braniştea, preţ discutabil 
la faţa locului. Tel. 0744398706. 
(004367/NC-331390)

• Vând mobilier cafenea (mese, ca-
napele, scaune, corpuri iluminat) în 
condiţii bune, la preţ mic. 0749102081, 
0746168242. (004607/NC-331738)
• Vând circular cu incizor, cu exha-
ustor şi compresor. Tel. 0766563701. 
(004591/NC-331756)
• Vând urgent rafturi, negociabil. Tel. 
0742703425. (004634/NC-331851)
• Vând foarte avantajos mobilier 
pentru magazin îmbrăcăminte, de 
aproximativ 60 mp. Tel. 0746696979. 
(004726/NC-331887)
• Vând licenţă farmacie. Tel. 
0753058335. (0128417/NC-331893)
• Vând S.C. din 1999, comerţ piese 
auto, fără datorii, fără activitate. Tel. 
0745995858. (004567/NC-331971)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Relaţii la tel. 0236433464. (004620/
NC-331976)
• Vând platformă Schmitz, fabrica-
ţie 2000. Tel. 0749288382. (004637/
NC-331977)
• Vând convenabil garaj, cu apă şi 
lumină, în zona Liceului Auto. Tel. 
0755841724. (004711/NC-331983)
• Vând 2 (două) locuri de veci la 
Cimitirul Sf. Lazăr, cu lucrare făcu-
tă. Telefon 0336434279. (004756/
NC-331995)
• Vând 12 fam. albine. Nr. tel. 
0751484127. (004751/NC-332000)
• Vând bandă de alergare electrică, 
bicicletă pliabilă. Tel. 0742038440. 
(004745/NC-332006)
• Vând butelii voiaj, butelie dublă, 
radioauto, electromotor Golf, piese 
Opel Astra, ARO, arzător sobă. Tel. 
0763745527. (004801/NC-332022)
• Vând cazan ţuică. Tel. 0755073665. 
(004784/NC-332035)
• Vând garaj aferent bloc C9, Ţiglina III. 
Tel. 0745516370. (004783/NC-332036)
• Vând două paturi suprapuse pentru 
copii, dimensiuni 180x90, model de-
osebit, cu schelet metalic şi furnir din 
stejar, cu 2 sertare şi saltele incluse. 
0744635346. (004827/NC-332060)
• ##Lemn foc## stejar, fag, briche-
te rumeguş, cărbune lignit, bdul G. 
Coşbuc 257, Vinalcool. 0747085119, 
0743367957. (004843/NC-332085)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0747596834. (004839/NC-332095)
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viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Cumpără 
un certificat 

valoric 
şi primeşti 

lunar 
900 lei. 

Sună la 
0772202641.

• Vând 3 tichete Rabla, acte 
complete. 0769691354. 
(0128708/NC-328853)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex-
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim-
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe-
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse, opţional deplasare la domici-
liu. 0751167540, 0236323500. (11/08/
gc/21/NC-302772)
• Societate cumpără de la domiciliu 
deşeu feros şi neferos, deşeu hârtie, 
plastic, plata pe loc. 0236310809, 
0744515479. (0127671/NC-325688)
• SC cumpără corp plutitor graifer, 
tip Nobas UB 1213. Relaţii la telefon 
0745097468, între orele 7,00-17,30. 
(08/11/ext/42m/NC-331152)
• Cumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0745230226. (0128427/
NC-332027)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT DIN PERIOADA 
INTERBELICA ZZINGER, SINGER, 
KAISER, PFAFF, AFRANA ETC. OFER 
20.000-40.000 EURO. TEL. 0758430395. 
(SMS//332229)

• Cumpăr argint, aur, indiferent 
stare sau uzură, brăţări, monede 
din argint, aur etc. Cele mai bune 
preţuri, plata imediat. 0742775691. 
(004211/NC-331126)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(08/11/cs/29/NC-300681)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (002217/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (06/11/gc/37/NC-3330)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (003794/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004227/NC-90050)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004227/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (002217/NC-161483)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0128945/
NC-327892)

• Ţin evidenţă contabilă, preţuri 
avantajoase. Telefon 0744391750. 
(002453/NC-329253)

• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (003441/
NC-329907)

• Emigrare în Canada - dosare busi-
ness; reîntregirea familiei; imigrare 
economică consultant membru 
C.S.I.C. Tel. 0754291857. (003619/
NC-330190)

• Amenajări interioare, zugră-
veli, gresie, faianţă, parchet, 
rigips. Telefon 0743682610. 
(004347/NC-331351)

• Am talent la tamburine şi tobă de 
fanfară, căutaţi-mă şi nu o să regretaţi. 
Tel. 0734533205. (004595/NC-331745)
• SC REWE Projectenwicklung România 
SRL, titular al planului "PUZ - obţine-
re autorizaţie de construire pentru 
magazin comercial Penny Market, 
amenajare platformă asamblare stâlp 
publicitar, amenajare acces auto şi 
pietonal, sistematizare verticală reali-
zare împrejmuire şi organizare de şan-
tier", cu amplasamentul în Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 466, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii pri-
mei versiuni a planului la ARPM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
titularului, Bucureşti, şos. Fundeni nr. 
38-40, zilnic, de luni până vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic în scris la sediul 
ARPM Galaţi, în termen de 18 zile ca-
lendaristice de la data apariţiei anun-
ţului. (0128429/NC-332046)

• CN Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Portului nr. 34, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Reabilitare 
şi modernizare cheu vertical Dana 31 
- Port Bazinul Docuri Galaţi", cu ampla-
samentul în Galaţi, str. Portului nr. 56 
- Dana 31 Port Docuri, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-

lui ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, şi la CN Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime SA Galaţi, în zilele 
de luni-vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi. (0128425/NC-332149)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi, titular al 
planului "Extindere spaţii comerciale 
latura Sud-Est", cu amplasamentul 
în Aleea Comerţului, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la ARPM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
titularului SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi, str. Traian 
nr. 63, Galaţi, zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul ARPM Galaţi, în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (8/11/ext./57m/NC-332159)
• Consiliul Local Cuza Vodă, titular al 
proiectului "Construire parcări comu-
na Cuza Vodă, judeţul Galaţi", anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului şi fără 
evaluarea adecvată de către ARPM 
Galaţi în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului şi de 
evaluare adecvată pentru proiectul 
sus menţionat propus a fi amplasat în 
intravilanul satului Cuza Vodă, com. 
Cuza Vodă, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,00-14,00 şi la următoarea adre-
să de internet http://arpmgl.anpm.
ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 29.08.2011. 
(8/11/ext./58m/NC-332220)

• Staţii radio şi antene pentru auto-
vehicule, 0747870424 (08/11/cs/41/
NC-323663)
• Opel Zafira 2004, VW Golf 2002. 
0758919737. (001278/NC-326261)
• Folie auto omologată RAR, ieftin, ma-
noperă, garanţie, factură, omologare. 
0754376650. (0128748/NC-329249)
• Vând Dacia SuperNova 2001. Telefon 
0726462993. (003931/NC-330664)
• Vând Logan Laureate, 2006, benzi-
nă, impecabil. 0747312685. (004093/
NC-330948)
• Passat 1,9 TDI, 2003, variante. Tel. 
0757302942. (004197/NC-331096)
• VW Bora, 1,9 TDI, climatronic, 2002. 
0723657987. (004235/NC-331157)
• Renault Scenic 2001, benzină, piele, 
full. 0744528066. (004244/NC-331271)
• Vând Seat Cordoba 2004, 1.9 TDi, 105 
CP, înmatriculat România din 2009, 
multiple îmbunătăţiri, arată şi funcţio-
nează impecabil. 0744359789. (08/11/
cs/06/NC-331375)
• Proprietar vând Ford Focus 2005, 
Break. Tel. 0757072510. (004372/
NC-331646)
• Vând Dacia 1310, an 2004, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740146670. (004554/
NC-331695)
• Vând urgent Opel Astra H, an fabri-
caţie 2005, proprietar, pilot automat, 
comp. bord, navigaţie mare, color etc., 
preţ 6300 E neg., variante. 0758789612. 
(004560/NC-331704)
• Cielo 2007, unic proprietar, 2950 E 
neg. 0741129811. (004565/NC-331709)
• Opel Astra, 1,6, 16 V, an fabricaţie 
2001, impecabil, import Germania. 
Tel. 0745338492. (004578/NC-331710)
• Vând Dacia Papuc din 2000, 3600 lei. 
0749273068. (004624/NC-331720)
• Vând autoturism Hyundai, înmatri-
culat, taxe, negociabil. 0755165945. 
(004609/NC-331736)
• Vând VW Golf 5, proprietar. Tel. 
0743586079. (004650/NC-331772)
• Skoda Octavia, 1,9 TDI, 2004, avanta-
jos. 0749526087. (004648/NC-331775)
• Fiat Punto Coupe, 1,2i, 2002, full, 
jante, 2600 E. 0741100609. (004671/
NC-331802)
• Executor bancar vinde microbuz 
Iveco Daily, 22+1 locuri, an fabricaţie 
2005. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0128493/NC-331830)

• Vând Cielo, preţ 6800 lei. Tel. 
0743752224. (004681/NC-331838)
• Skoda 2008, 26000 km, primul 
proprietar. 0746266697. (004632/
NC-331854)
• Vând Alfa Romeo, 1,8 t Spark, an 
1998, stare foarte bună, neînmatri-
culată, 980 E. 0729982894. (004707/
NC-331866)
• Vând Mercedes, A140, 3000 euro. 
0747526156. (004727/NC-331884)
• Vând Renault Clio, diesel, 2005. Tel. 
0741238043. (004731/NC-331895)
• Volvo 580, 2007, piele, navigaţie, 
variante auto. 0766518339. (004752/
NC-331999)
• Vând autoutilitară Dacia 1307, 5 lo-
curi, carosată, 2004, 1,9D. 0744517233. 
(004803/NC-332019)
• Dacia, 1995, GPL, 3.000 lei. 
0749544841. (004800/NC-332023)
• VW Tiguan, 2009, 4x4, 150 CP, 1,4 
TSI, extraful. 0745208845. (004780/
NC-332037)
• Matiz, 2005, gri metalizat, 75 mil. 
0748225661. (004778/NC-332039)
• Papuc, 5 locuri, 2004, benzină, 
impecabil. 0748158469. (004812/
NC-332050)
• Solenza, 2004, revizie 2013, 70 mil. 
0744108878. (004812/NC-332051)
• Renault Clio, 2004, diesel, proprietar. 
0748158469. (004812/NC-332052)
• Logan Laureate, 2005, aer condiţio-
nat. 0744108878. (004812/NC-332053)
• Logan, 1,5, 2006, diesel, 83.000 km. 
0748158469. (004812/NC-332054)
• Vând două autoutilitare Iveco, 3,5 
t, an fabricaţie 2004. Relaţii la tel. 
0744525022. (0128441/NC-332099)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2008, a 11-a, 
argintiu, full, impecabil, 8800 E. 
0740917276. (004834/NC-332105)
• Dacia 1998, stare foarte bună, ITP. 
0756225761. (004849/NC-332109)
• Vând Cielo, 1996, AC, geamuri elec-
trice, GPL, proprietar, 1.000 euro. 
0745569861. (004873/NC-332150)
• Polo, 2001, full. 0747855573. (8/11/
gc/43/NC-332217)
• VAND POMPE ELECTRICE DE BENZINA, 
PENTRU ORICE TIP AUTO, CAPURI 
DISTRIBUITOARE, INJECTOARE, POMPE 
ELECTRICE ALIMENTARE DIESEL. 
0744852658. (SMS//332228)
• Vând BMW X5, 2004, 3.0, diesel, full 
options, negociabil şi BMW X5, 2005, 
3.0, diesel, full option, negociabil. Tel. 
0757407850, 0747751036. (004896/
NC-332237)

• Vând 50 tone fân pt. oi. Tel. 
0728388150. (004898/NC-332235)

• Vând rezervoare de 1 t (teflon şi 
cadru metalic), 400 lei/ buc. Tel. 
0723775017. (004889/NC-332210)

Vânzãri
Diverse

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0128740/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(004770/NC-199025)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (08/11/
cs/30/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (08/11/cs/30/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(002079/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(003034/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(002008/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON specializată 
PERNE PUF şi covoare- spălat, surfilat, 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0128530/NC-237803)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0128426/NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000552/
NC-312769)
• Amenajări interioare, spaţii comer-
ciale, balcoane, apartamente, zugră-
veli, pereţi rigips, gresie, decupaje pe-
reţi +transport. Relaţii la 0751886694. 
(002299/NC-315044)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (002194/
NC-322649)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0127635/NC-326279)
• Termopane aluminiu, PVC. Gratuit pla-
se insecte. 0744421650, 0236417280. 
(0128972/NC-327059)
• Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (009067/NC-327235)
• ##SC execută## case la roşu, amena-
jări interioare, exterioare, izolaţii, ba-
lustrade Al. eloxat, tâmplărie Al, PVC. 
0757364705, 0725881411. (002555/
NC-328475)
• Executăm la preţuri minime tâmplă-
rie PVC, cu plase insecte bonus, zidă-
rii, gresie, faianţă, instalaţii sanitare. 
0745516410. (002584/NC-328523)
• Termoizolaţie cu schelă şi hidroizola-
ţie. 0755322914. (002651/NC-328594)
• Execut puţuri forate, până la 60 
metri. Telefon 0747684459. (002738/
NC-328790)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, 
zugrăveli, rigips, altele. 0742566663, 
0761766059. (002750/NC-328820)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002802/NC-328846)
• Execut fântâni 60 m, PVC, 125 
-140 -160, 0236830661, 0741396783. 
(003289/NC-329692)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (003475/NC-329934)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (003504/NC-329997)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571. (003779/NC-330395)
• ###Filmări video###, fotografii, clip 
gratuit. Telefon 0745699337. (0128564/
NC-330407)
• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante şi termoizolaţii. 
0741742826. (003796/NC-330508)
• ###Termopane### ieftine, garanţie. 
0757424379. (003870/NC-330628)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (003933/NC-330662)

• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat etc., lucrări deosebi-
te, ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(003960/NC-330731)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(004071/NC-330929)
• Confecţii metalice, copertine inox, fir-
me luminoase. 0740551841. (004109/
NC-330968)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez parchet clasic, garanţie. 
0752973208. (004115/NC-330990)
• Pictăm spaţii diverse, camere copii, 
preţuri rezonabile, cu posibilitatea 
efectuării lucrărilor şi în alte oraşe. 
0755592987. (004254/NC-331163)
• Meseriaşi particulari execută con-
strucţii vile, case şi termoizolaţii cu 
schelă la preţuri mici. 0756983606. 
(004072/NC-331170)
• Particular tapet, zugrăveli, f+g, par-
chet, rigips, sanitare, lambriu etc. 
0744291422. (004280/NC-331207)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (004459/
NC-331491)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
faianţări, rigips, parchet, sobe tera-
cotă şi curăţăm hornuri. 0336884302, 
0754309681. (004526/NC-331651)
• Instalaţii sanitare, electrice, rigips, 
glet, lavabil, gresie, faianţă, parchet, 
izolaţii etc., la cheie, rog seriozitate. 
Tel. 0740260961. (004540/NC-331661)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (004569/
NC-331706)
• Economist întocmesc evidenţă 
contabilă SRL, PFA, declaraţii buge-
te. Telefon 0746019057, 0742768720. 
(004566/NC-331708)
• Societate de construcţii execu-
tă hidrotermoizolaţii. 0742926034. 
(004613/NC-331732)
• SC execută instalaţii sanitare, subso-
luri, reparaţii. 0755322914. (004606/
NC-331739)
• Inginer repar televizoare, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0758454113. 
(004683/NC-331837)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, in-
stalaţii sanitare. 0746366561. (004641/
NC-331846)
• Executăm fundaţii, zidării, finisaje. 
Tel. 0732245884, 0745671839. (004713/
NC-331923)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, ime-
diat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(004713/NC-331925)
• Rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0765621078, 0757540508. (004758/
NC-331993)
• Montaj uşi ferestre, lambriu, lemn, 
PVC, MDF. 0745534764. (004757/
NC-331994)
• Soţ, soţie executăm lucrări interioa-
re, zugrăveli, glet, faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, rigips. Tel. 0747536787. 
(004807/NC-332012)
• Execut faianţă, gresie, rigips, glet, 
zugrăveli, izolaţii, rog seriozitate. Tel. 
0746500969. (004785/NC-332034)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0753846231. (004828/
NC-332059)
• Execut fotografii color, filmări vi-
deo, preţuri negociabile. 0743970670. 
(004836/NC-332104)
• Contabilitate financiară şi consultan-
ţă fiscală. Tel. 0753660065. (004853/
NC-332129)
• Meseriaş execut convenabil cofraje şi 
armături pt. betoane. Tel. 0748760035. 
(004850/NC-332133)
• Transport marfă 3,5 t şi persoane 
intern şi internaţional. 0746211062. 
(004864/NC-332135)
• Linoterm execută termoizolaţii cu 
polistiren, experienţă şi garanţie 5 ani, 
posibilitate rate, amenajări interioare, 
case la roşu. 0743453375. (0128450/
NC-332151)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(003945/NC-330478)
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• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(001938)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• Executăm lucrări funerare 
din marmură, mozaic, la pre-
ţuri foarte mici, scris gratuit. 
Telefon 0747388377. (003937/
NC-330653)

Trandafilovici Sorin  1. 

 Eugen

Constantin Stănel2. 

Ţilea Elena3. 

Dobre Ştefanache4. 

Ştefan Ionel5. 

Curînîi Nicuşor6. 

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

23.08.2011

Cumpãrãri
Auto

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

 • Unica tămăduitoare Valerica 

vă salvează din orice problemă de far-
mece, blesteme, dezlegări, despărţiri. 
Tel. 0744866782, 0784612511. (004198/
NC-331095)

• Cumpăr Rabla, ofer 10 
mil. 0757218761. (0128708/
NC-328854)

• Cumpăr tichet Rabla, plata 
pe loc. 0757218761. (0128708/
NC-328855)

• Doina Maria soţie, Vlad fiu şi Evdochia 
şi Georgeta mame anunţă cu adâncă 
durere încetarea din viaţă a dragului 
lor ing. DAN FOCŞĂNEANU. Defunctul 
este depus la Capela Bisericii Sf. Ilie 
din Micro 17. Slujba de înmormânta-
re va avea loc astăzi, 24 august, la ora 
12,30, iar înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea. Ieri, 23 august, ora 
19,00, a avut loc cina (Biserica Sf. Ilie). 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(004715/NC-331928)
• Cu regret anunţăm dispariţia fulge-
rătoare a soţiei credincioase şi a unei 
mame iubitoare 

ALEXE ILIANA (LENUŢA), 60 ani. Te vom 
iubi mereu. Este depusă la Biserica Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea loc 
la Biserica Sf. Lazăr, ora 11,30. Soţul 
Marcel şi fiica sa Kati împreună cu so-
ţul şi copiii. (004763/NC‑331988)
• Veşnică să‑i fie amintirea şi po-
menirea cumătrului nostru col. rez. 
MOLDOVEANU MIHAIL. Dumnezeu 
să aibă în pază sufletul lui plin de 
bunătate. Sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Fam. Serghe. (004798/
NC-332026)
• La 55 de primăveri, în loc de "La mulţi 
ani" noi îţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească. Sperăm ca Dumnezeu să 
te preţuiască la fel de mult ca noi. Nu 
te vom uita, DAN FOCŞĂNEANU. Fam. 
Rus Liviu şi Buhaev Vladimir. (004768/
NC-332072)
• Cu regret anunţăm moartea ful-
gerătoare a iubitei cumnate şi mă-
tuşi ALEXE ILIANA. Costel, Veronica, 
Valentin, Daniela şi mama soacră 
Neguţa. (004774/NC‑332089)
• Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prieten 
şi coleg, colonel (R) MOLDOVEANU 
MIHAIL. Sincere condoleanţe familiei 
greu încercate. Dumnezeu să‑l odih-
nească! Colectivul Asociaţiei Cadrelor 
Militare în Rezervă MAI Galaţi. 
(004790/NC-332093)

• Scumpul nostru soţ şi tată a plecat 
dintre noi. Ne luăm rămas bun de la 

DOBRE ŞTEFĂNACHE şi sperăm într‑o 
odihnă veşnică liniştită. Soţia Anica şi 
familia Nuţa, Gabriel şi Daniel Dobre. 
Înmormântarea va avea loc joi, 25 au-
gust 2011, ora 12,00 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. (004792/NC‑332098)
• Ne despărţim cu tristeţe de cel care a 
fost tată şi socru DOBRE ŞTEFĂNACHE. 
Nu te vom uita niciodată. Familia 
Constanţa şi Tudorel Păun. (004792/
NC-332100)
• Astăzi ne despărţim cu durere de cel 
care a fost tată, socru şi bunic DOBRE 
ŞTEFĂNACHE. Nu te vom uita nicioda-
tă. Familia Mihaela, Laurenţiu şi Irina 
Popov. (004792/NC‑332103)
• Cu profundă durere anunţăm dece-
sul celui care a fost tată, socru şi bunic 
DOBRE ŞTEFĂNACHE. Nu te vom uita 
niciodată. Familia Maria, Dan şi Silvia 
Ionaşcu. (004791/NC‑332106)
• Sincere condoleanţe familiei 
Moldoveanu pentru pierderea dra-
gului nostru unchi MOLDOVEANU 
MIHAIL. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Fam. Păcuraru şi Burghelea. (004791/
NC-332110)
• Finii Dănăilă Constantin şi Olimpia 
împreună cu fiica lor Mihaela sunt ală-
turi de naşa Moldoveanu Elena la grea-
ua încercare pricinuită de decesul na-
şului MOLDOVEANU MIHAIL. Sincere 
condoleanţe. (004800/NC‑332118)
• Suntem alături de Maricel şi Cati în 
greaua încercare a pierderii soţiei şi 
mamei ALEXE ILEANA. Sincere con-
doleanţe, Ghighi şi Costel. (004774/
NC-332119)
• Comunitatea Armeană din Galaţi se 
alătură familiei îndurerate de pierde-
rea fulgerătoare a distinsului 

ing. DAN FOCŞĂNEANU, 
colaborator şi prieten. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (004822/NC‑332126)
• Colectivul Primăriei comunei 
Suceveni, judeţul Galaţi, este alături 
de colega lor Başa Camelia la greaua 
suferinţă pricinuită de decesul tatălui 
său ONOFREI VALERIU. Dumnezeu să‑l 
odihnească! (08.1.Ext.5m/NC‑332146)
• Ne rugăm ca sufletul prietenului 

MACHE DIMACHE BURCĂ, 
59 ani, să ajungă cât mai aproape de 
cetele îngerilor şi bunul Dumnezeu 
să‑l ierte. Respect amintirilor, toată 
compasiunea pentru Ana‑Maria şi 
Luci. Eduard şi Sanda Penziş. (004865/
NC-332165)
• Suntem alături de colega noastră 
Doina Focşăneanu la marea du-
rere pricinuită de moartea soţului 
drag. Sincere condoleanţe familiei! 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Conducerea A.F.D.J.‑R.A. Galaţi. 
(0128444/NC-332170)
• Doina Focşăneanu, sincere condole-
anţe pentru pierderea soţului. Costel şi 
Valeria Enachi. (0128444/NC‑332171)
• În aceste momente triste ale trecerii 
în nefiinţă a ing. 

DAN FOCŞĂNEANU 
suntem alături de Doina şi Vlad. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Alexandru Tudor şi fam. Iuliu 
Ciobanu. (004894/NC-332232)
• Cu profundă durere anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celei care 
a fost mama şi bunica noastră 
ELENA ŢILEA. Slujba religioasă va 
avea loc la Biserica Sf. Lazăr, la ora 
11,00, înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea. Copiii şi nepoţii. 
(004759/NC‑331992)

• Emanuel fiu, Manuela noră şi 
David nepot anunţă cu durere 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost mamă devotată şi bunică 
NASTASIA STAMATE. Îţi vom păs-
tra veşnică amintirea. (004808/
NC-332011)

• Locatarii bl O4, sc. 3, Micro 17, sunt 
îndureraţi de moartea fulgerătoare 
a celui care a fost bunul lor locatar 
‑ FOCŞĂNEANU DAN. Dumnezeu 
să‑l ierte. (004767/NC‑332066)

• Suntem alături de familie la marea 
durere pricinuită de decesul fulge-
rător al celui care a fost ing. DAN 
FOCŞĂNEANU. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Colegii Germanischer 
Lloyd. (004765/NC‑332076)

• Fam. Mihailovici este profund 
îndurerată de dispariţia fulgeră-
toare a bunului lor prieten DAN 
FOCŞĂNEANU. Sincere condolean-
ţe familiei. (004766/NC‑332078)

• Colegii familiei Başa sunt alături 
de Camelia şi Gelu la despărţirea 
dureroasă de cel care a fost un tată 
şi bunic devotat VALER ONOFREI. 
Dumnezeu să‑l odihnească. 
Sincere condoleanţe. Colegii 
din firma Hanţă SRL. (0128422/
NC-332083)

• Deplângem moartea năprasnică 
a celui care a fost 

ing. DAN FOCŞĂNEANU. 

Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Fam. Florea. (004779/NC-332086)

• Suntem alături de naşa noastră 
Moldoveanu Elena la marea dure-
re pricinuită de decesul soţului ‑ 
naşul nostru col(r) MOLDOVEANU 
MIHAIL. Sincere regrete, condole-
anţe la toată familia. Finii ‑ Marcela 
şi George Neacşu. (004781/
NC-332115)

• Suntem alături de fam. Focşăneanu 
în acest moment dificil, la pierde-
rea mult îndrăgitului lor DAN, fiu, 
soţ, tată. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. Fam. Isai Georgeta, Elena, Liviu 
şi Alin. (004811/NC‑332122)

• Comitetul Asoc. de Proprietari 
Nr. 376, Micro 17, regretă trecerea 
prea timpurie în nefiinţă a distinsu-
lui locatar 

ing. FOCŞĂNEANU DAN. 

Condoleanţe familiei şi întreaga 
noastră compasiune. Dumnezeu 
să‑l ierte. (004817/NC‑332131)

• Ne alăturăm cu compasiune fami-
liei Focşăneanu şi fam. Rus în clipe-
le de grea cumpănă provocate de 
dispariţia pentru totdeauna de cel 
care a fost tată, fiu, ginere bun şi iu-
bitor ‑ DAN FOCŞĂNEANU. Sincere 
condoleanţe. Fam. Pia Vlad, Lili 
Râmniceanu, fam. Palade Mircea. 
(004813/NC-332136)

• Regret nespus dispariţia prema-
tură a bunului meu tată

DAN şi voi preţui mereu clipele pe-
trecute alături de el. Dumnezeu să‑l 
ierte! Vlad Focşăneanu. (004811/
NC-332139)

• Transmit sincere condoleanţe şi 
sunt alături de dna Focşăneanu 
Doina în aceste clipe de durere 
pricinuite de decesul fulgerător al 
soţului. Dumnezeu să‑i dea odih-
na veşnică! Dr. Ionescu Gabriela. 
(004870/NC-332167)

• Împărtăşim durerea colegei noas-
tre Doina Focşăneanu la greaua 
încercare prin pierderea soţului. 
Transmitem condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. O.F.M.L. Galaţi. (004864/
NC-332168)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată la tragica şi fulgerătoarea 
moarte a celui care a fost 

DAN FOCŞĂNEANU. 

Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Familia Aurel Puf. (004892/
NC-332172)

• Te‑ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Te‑am iubit prea mult şi te‑am 
pierdut. Azi nu mai eşti unde erai, 
dar vei fi întotdeauna în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, scumpul nostru 
tată şi socru ONOFREI VALERICĂ. 
Cei care vor să‑l conducă pe ul-
timul drum sunt aşteptaţi joi, 25 
august 2011, în comuna Suceveni. 
(004858/NC-332173)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
e despărţirea decât atunci când o 
fiinţă dragă pleacă de lângă tine, o 
cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu 
te aude, o aştepţi şi nu mai vinde. 
Ne rămân doar amintirea şi un 
dor nestins în inimă pentru dragul 
nostru bunic ONOFREI VALERICĂ. 
(004858/NC-332174)

• În aceste momente de mare dure-
re pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui suntem alături de colega 
Maria Ionaşcu şi transmitem gân-
duri de alinare şi întreaga noas-
tră compasiune. Dumnezeu să‑l 
odihnească! Colegii de la ICMRS. 
(004857/NC-332175)

• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate la tragica dispariţie a celui 
care a fost ing. DAN FOCĂŞEANU, 
inspector Germanischer Lloyd, 
colaborator şi coleg deosebit. 
Colectivul IMC ‑ Menarom PEC. 
(004884/NC-332201)

• Colectivul Lloyd´s Register 
Galaţi regretă dispariţia fulge‑
rătoare a celui care a fost ing. 
DAN FOCŞĂNEANU, inspec‑
tor Gl. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(004805/NC‑332016)

• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
rog seriozitate. 0745208845. (003439/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (002570/
NC-300000)
• Cumpăr tractoare U650, rog seriozi-
tate. 0743513793. (001929/NC-327381)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
ca se vinde la licitatia publica, ce va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, ca-
mera 308, in data de 6.09.2011, ora 
12.00, urmatoarele bunuri imobile, 
proprietatea debitorului S.C. METAL 
GRUP INDUSTRIE S.R.L., cu sediul in 
loc. Galati, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, 
bl. L, parter, CF 18299640. LICITATIA A 
II‑A. Denumirea bunului imobil: teren 
liber de constructii in suprafata de 
684,99 mp situat in localitatea Galati, 
str. Razboieni nr. 46. Pretul de pornire 
a licitatiei ‑ lei (exclusiv TVA) 206.212. 
Total 206.212. Drepturi reale si sarcini 
care greveaza imobilul conform extras 
de carte funciara pentru informare 
din 14.06.2011: somatie emisa de BEJ 
MUNTEANU PARASCHIVA LAURA, se-
chestru judiciar in fav. THYSSENKRUPP 
MANNEX GMBH SRL; somatie imobilia-
ra emisa de BEJ DAJBOG GEANINA, so-
matie imobiliara in favoarea SC PORT 
BAZINUL NOU SA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa se prezinte pana cel tarziu 
in data de 5.09.2011, la sediul D.G.F.P. 
Galati ‑ Registratura, din str. Brailei nr. 
33, cu urmatoarele documente: ofer-
ta de cumparare; pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate; 
pentru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport; pentru persoanele ju-
ridice române, copie dupa Certificatul 
Unic de Inregistrare si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant, justificata prin procura speciala 
autentica; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant, justificata prin procura speciala 
autentica; atat pentru persoanele fi-
zice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atăt 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interpusi 
ai debitorului, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria municipiului Galati, 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 ‑ 173 din O.G. 
nr. 92/ 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92/ 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la tele-
fon 0236491010 interior 2104. (8/11/
ext./50m/NC‑332007)
• Rectificare a publicaţiei de vânza-
re din cotidianul "Viaţa liberă", din 
22.08.2011, în sensul că Ana Stil SRL 
Galaţi anunţă vânzarea prin licita-
ţie publică a bunurilor menţionate 
în publicaţie la următoarele date 
3.10.2011, 13.10.2011, 26.10.2011 şi 
9.11.2011. Toate celelalte menţiuni din 
publicaţie rămân neschimbate. Relaţii 
0744470933. (0128433/NC-332047)

• GRADUAL IPURL Galaţi, lichida-
tor judiciar al SC SARAS METAL 
SRL Galaţi, îi anunţă pe cei intere-
saţi că vinde din averea acesteia, 
prin licitaţie publică cu strigare, 
în data de 7.09.2011, ora 12.00, în 
strada Ştiinţei nr. 154, imobilul din 
Galaţi, str. Drumul de Centura nr. 
234, format din teren în suprafaţă 
de 17.602,11 mp (1.726.135,00 lei), 
pe care sunt amplasate construc-
ţii şi platforme drumuri (5.059,70 
mp; 6.017mp= 4.397. 973,50 lei). 
Construcţiile edificate pe teren 
sunt: hală (în curs de execuţie, 
sc 1.266,33 mp; 282.685,00 lei), 
clădire administrativă (recepţi-
onată; Sc 531,92 mp; 739.414,60 
lei), cabină poartă (recepţionată; 
Sc 21,56 mp; 18.388,20 lei), hală 
producţie (recepţionată; Sc 843,10 
mp; 900.273,40 lei), magazie me-
talică (în execuţie; Sc 83,31 mp; 
57.505,40 lei), magazie metalică (în 
execuţie; Sc 40,61 mp; 59.609,40 
lei) magazie metalică (nerecepţi-
onată; Sc 321,87 mp; 363.369,40 
lei), anexă zidărie‑ atelier (în exe-
cuţie; Sc 74,33 mp; 45.210,30 lei), 
magazie metalică (nerecepţionată; 
Sc 198,83 mp; 162.197,30 lei), ma-
gazie metalică (nerecepţionată; 
Sc 110,37 mp; 85.296,60 lei) clă-
dire vestiare (nerecepţionată; Sc 
123,21 mp;129.574,50 lei), şopron 
metalic (nerecepţionat; Sc 528,10 
mp; 436.613,00 lei), cale rulare 
macara (recepţionată; Sc 916,50 
mp; 285.603,20 lei), împrejmuiri 
(nerecepţionate; Sc 652,50 mp; 
302.171,00 lei). Odată cu aceste 
construcţii se vând şi platforme 
drumuri (Sc 6017 mp; 522.575,00 
lei) şi fosă septică (2 buc. 7.487,20 
lei)‑ vândute anterior intrării în in-
solvenţă către SC ALFA CERES SRL 
Galaţi. Construcţiile au fundaţii de 
beton continue sub ziduri (clădi-
re administrativă, cabină poartă, 
atelier), fundaţii din beton izolate 
legate pe două direcţii cu grinzi 
din beton (hale), fundaţii din be-
ton continue pe contur (magazii, 
şoproane metalice), structură de 
rezistenţă din zidărie confinată cu 
stâlpişori şi centuri din beton (clă-
dire administrativă, cabină poartă, 
atelier), structură de rezistenţă din 
stâlpi şi grinzi metalice (hale, ma-
gazii, şoproane metalice), planşee 
cota zero beton, compartimentări 
din zidarie, acoperiş tip şarpantă 
din lemn cu învelitoare din tablă 
(clădire administrativă), acoperiş 
tip şarpantă din metal cu pene 
metalice cu învelitoare din tablă 
(hale, magazii, şoproane). Imobilul 
are instalaţii electrice de iluminat 
şi forţă şi parţial de apă, canalizare, 
gaze. Are finisaje interioare de ca-
litate (sediu administrativ) şi medii 
(vestiar). Pentru sistemul de cana-
lizare este realizată o fosă vidanja-
bilă din bazine metalice îngropate. 
Preţul de pornire a vânzării este 
de 6.124.108,50 lei, fără TVA. Dacă 
imobilul nu se vinde în prima şe-
dinţă de licitaţie, a doua licitaţie va 
avea loc în data de 13.09.2011, ora 
12.00, aceeaşi locaţie, când preţul 
de pornire evaluat va fi diminuat 
cu 10%, a treia la 20.09.2011, ora 
14.00, aceeaşi locaţie, când preţul 
de pornire evaluat va fi diminuat 
cu încă 10%, a patra licitaţie va 
avea loc la 26.09.2011, ora 12.00, 
aceeaşi locaţie, când preţul de 
evaluare va fi diminuat cu 25%. Pot 
participa la licitaţie persoane juri-
dice şi persoane fizice române sau 
străine care depun cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei taxa de ga-
ranţie de 10% din preţul de evalu-
are în contul colector al debitoarei, 
deschis la BRD‑ GSG Galaţi, nr. RO 
67BRDE180SV11413691800 CUI SC 
SARAS METAL SRL este 15622214. 
Persoanele fizice sunt obligate să 
prezinte BI/CI, iar delegatul persoa-
nelor juridice va prezenta imputer-
nicire, copie de pe certificatul de 
înmatriculare. Ofertanţii străini vor 
prezenta actele necesare traduse 
în limba română, autentificate la 
notar. Adjudecatarul/ cumpără-
torul poate achita contravaloarea 
imobilului şi cu credit bancar cu 
garanţie. Raportul de expertiză cu 
fotografii şi schiţe explicite plus re-
gulamentul de vânzare pot fi stu-
diate la sediul lichidatorului judici-
ar. Relaţii suplimentare la telefoa-
nele 0236477711 şi 0740870544. 
(0128407/NC-332008)

Vânzãri
Auto

• Firmă autorizată Remat eliberea‑
ză tichete Rabla pentru autoturis‑
me şi autoutilitare. 0753051106. 
(0128609/NC‑330071)
• Vând Volkswagen Polo, an 2001, 
benzină, 1,4 cmc, stare perfec‑
tă, 3100 E. 0741937604. (004625/
NC‑331719)

• Vând 3 vouchere Rabla, acte 
complete. 0747830914. (004205/
NC-331256)

• Vând VW Touareg, 2,5 TDI, 2008, 
13000 km. 0742030440. (004648/
NC-331776)

• Ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 
blesteme, impotenţă, aduce persoa-

na iubită în cel mai scurt timp. Tel. 
0748774926. (004839/NC-332096)
• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii lega-
te, împreunează căsnicii destrămate, 

scoate argintul viu, vă ajută în pragul 
disperării, dezleagă farmece şi bles-
teme, are planta iubirii. 0742607341. 
(004838/NC-332101)

• În aceste clipe pline de durere 
cumplită, pricinuită de pierde‑
rea soţului, suntem alături de co‑
lega noastră Doina Focşăneanu. 
Bunul Dumnezeu să odihnească 
sufletul lui, iar pe ea să o întă‑
rească. Organizaţia Judeţeană 
a Femeilor Liberale. (004782/
NC‑332113)

• Suntem alături de familia greu 
încercată prin pierderea iubitu‑
lui soţ, tată şi bunic, col.rez. 

MIHAI (MELU) MOLDOVEANU, 
un om deosebit, de o rară noble‑
ţe sufletească. Dumnezeu să-l 
odihnească. Sorin şi Mariana 
Nicolescu (naşi), Magda şi 
Antoneta. (004815/NC-332117)

• Suntem alături de Doina, fosta 
noastră colegă de liceu, la des‑
părţirea dureroasă şi prematură 
de soţul său DAN FOCŞĂNEANU 
de care ne leagă, de asemenea, 
amintirile din liceu. Cu regre‑
te, fam. Mînzu Viorel şi Elena. 
(004863/NC‑332169)

 • Puterile dnei Aurica 

vă scapă de farmece, blesteme, împa-
că căsnicii, dezleagă cununii, vindecă 
boli, beţie, rezolvarea 5 ore. Apelaţi 
0753704462, 0731203412. (004491/
NC-331524)
 • Ai probleme în dragoste, familie, afa-
ceri etc.,

Luminiţa te poate ajuta dintr‑o sin-
gură şedinţă. 0741332874. (004426/
NC-331582)

• Cumpăr maşini pentru Rabla. 
0741532153. (004879/NC-332192)

• Cinci ani de tristeţe, dor şi lacrimi ai 
lăsat în urma ta, suflet nobil şi bun, 

• Cumpăr voucher/ bon Rabla, do-
sar complet. 0758304388. (001526/
NC-326955)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog 
seriozitate. 0741532153. (001526/
NC-326956)

• Cumpăr ATC Tico. Tel. 0747503174. 
(004697/NC-331814)

COSTEL ŞERBAN. Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa!  Soţia, copiii, nora şi 
nepoatele.

• Au trecut 40 de zile de când bunul şi 
dragul nostru prieten av. 

GHEORGHE CĂLIN 

s-a înălţat la ceruri unde şi-a gă-
sit liniştea pe care pe pământ n-a 
avut-o. Dumnezeu să te odihneas-
că! Nu te vom uita niciodată! Fam. 
Silion Valeriu şi Mioara. (004617/
NC-331974)
• Păstrăm în suflet, astăzi când se îm-
plinesc şase ani de la deces, aceeaşi 
tristeţe şi un dor imens pentru cel care 
a fost 

PAŢILEA ION. Trecerea timpului nu 
poate şterge din inimile noastre chi-
pul şi dragostea cu care ne‑ai încon-
jurat mereu. Soţia, nepoţica, fiica şi 
ginerele. (004748/NC‑332003)
• Familiile Udrescu şi Ţurcaşiu come-
morează în fiecare an, la 23 august, 
decesul prematur, la 47 ani, al celei 
care a fost în 1997 

FLOREA UDRESCU (RODICA). Dum‑
nezeu să o odihnească şi veşnică po-
menire. (004786/NC-332033)
• 40 de zile de când un suflet plin de 
durere s‑a ridicat la cer lângă cei dragi, 
rugăm părinţii să‑l ierte şi să‑l pri-
mească lângă ei, să‑şi doarmă somnul 
cel de veci cel care a fost  

fratele meu PALADE GHEORGHE. 
Mitincu Fănica. (004824/NC‑332062)AR
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză modele indiferent de vâr-
stă. Noi nu vă minţim cu 1500 
E, salariul este în funcţie de 
model. 0754365447. 

(0128996/NC‑315634)

Angajăm studenţi  în regim de co-
laborare pe termen determinat pen-
tru supraveghere puncte difuzare.

CV-ul  se  va trimite  la adresa de 
e-mail: sec@viata-libera.ro.

Rugăm să se menţioneze în CV 
postul pentru care se optează.

• SC GOLD&PLATIN DANUBIUS 
SRL - dealer OPEL&CHEVROLET 
angajeaza: agent vanzari cu ex-
perienta minim 1an; vopsitor 
auto cu experienta. Relatii la tel/
fax: 0236.406050/53; mail: con-
tabilitate.galati@gold-platin.ro 
(0811gc/42)

• Salon închiriază post (spaţiu) lucru 
manichiură- pedichiură. 0740177725. 
(000456/NC-211560)
• Contracte muncă Italia (cameriste, 
ospătari, menaj, infirmiere), salariza-
re 900 E. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0731503304, 0769875604, 
0770247145. (8/11/ext./6m/
NC-328651)
• Producător panificaţie angajează 
personal pentru ambalare. CV la offi-
ce@panibu.ro sau relaţii la telefon 
0236449301. (0128721/NC-328912)
• Producător panificaţie angajea-
ză personal. CV la office@panibu.
ro sau relaţii la telefon 0236449301. 
(0128721/NC-328913)
• Restaurant King, Bălcescu 3, angajea-
ză ospătar pentru sâmbete şi dumi-
nici. (003124/NC-329390)
• SC angajează confecţioneri textile, 
cu experienţă, călcători, muncitori 
necalificaţi pentru finisat, curăţat aţe, 
transport gratuit, codiţii avantajoa-
se. Relaţii tel. 0236449440. (0128685/
NC-329515)
• SC Voipweb SRL angajează vorbi-
tori de limba italiană, nivel avansat, 
full -time. Tel. 0743112265. (003432/
NC-329841)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (08/11/gc/46/NC-329962)
• Angajăm tehnician antiefracţie 
paza_guardr@yahoo.com. (8/11/
bc/46/NC-330140)
• Companie multinaţională de asigu-
rări recrutează personal pentru asigu-
rări de proprietăţi, asigurări de viaţă, 
pensii private, rente de studii. Tel. 
0742499198, 0730240946. (003625/
NC-330183)
• Pub Grill angajează bucătar, ajutor 
bucătar, grataragiu şi ospătăriţe. Tel. 
0761093864. (003871/NC-330627)
• Angajăm confecţioneri textile, 
cu experienţă, salariu 750-850 lei. 
0236320025. (0128580/NC-330661)
• Angajez barmaniţă, bar Complex 
Aeroport, Micro 39A. Tel. 0762271231. 
(003953/NC-330704)
• Recrutăm personal videochat, ofe-
rim seriozitate şi discreţie, bonus 
la angajare. 0749043668. (003985/
NC-330753)
• ANGAJĂM modele videochat, legal. 
0749578962. (004033/NC-330820)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă cafe -bar. 0742269492. (0128503/
NC-330836)
• Angajez frizer. 0756071375. (004076/
NC-330938)
• Clinică stomatologică angajează 
asistente medicale. CV la adresa dent.
alfa@yahoo.ro. (004074/NC-330939)
• Clinică stomatologică angajează me-
dici stomatologi. CV la adresa dent.
alfa@yahoo.ro. (004074/NC-330940)
• Angajez modelatoare covrigi, de 
preferinţă Micro 19, 20, 17, program 
4,00-15,00. 0740165814. (0128512/
NC-330962)
• Societate comercială angajează 
casier/ă. Cerinţe: cunoaştere Office 
şi contabilitate primară, cunoaşterea 
programului Light constituie avan-
taj. CV-urile pot fi trimise pe e-mail: 
dirom2008@yahoo.com sau fax 
0236334554. (0128518/NC-330967)
• Angajăm confecţioneri şi montatori 
tâmplărie PVC şi Al cu experienţă. 
0762692933. (0128480/NC-331004)
• Angajez şofer categ. C+E cu experien-
ţă. 0755816610.CV la fax 0236465521 
(004179/NC-331049)
• Rustic Pub angajează ospătăriţe, as-
pect plăcut, experienţă. 0741051229. 
(004208/NC-331116)
• Club Divino angajează ospătari cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0732520530. 
(004271/NC-331220)
• Angajez /închiriez scaun coafură 
-frizerie. Tel. 0756133866. (004320/
NC-331253)
• Restaurant Dakota angajează os-
pătar cu experienţă. Tel. 0748574211. 
(004323/NC-331307)
• Societate importatoare şi distribui-
toare produse medicale şi stomatolo-
gice angajează administrator magazin 
şi agenţi vânzări Galaţi, Brăila. CV: me-
dicaz3galati@yahoo.com. (0128546/
NC-331313)

• SC angajează grataragiţă pen-
tru restaurant Piaţa Centrală. Tel. 
0752459541, 0746043529. (004326/
NC-331323)
• Firmă distribuţie materiale de con-
strucţii angajează agent vânzări. 
Tel. 0372770785, fax 0372870414. 
(0128452/NC-331338)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, str. Dogăriei 78. 0756922029. 
(004353/NC-331366)
• Angajăm vânzător shaorma. Tel. 
0736967926. (004376/NC-331396)
• SC angajează zidari, finisori, dulgheri, 
zugravi, fierari betonişti şi maistru con-
structor. Tel. 0236416366. (0128459/
NC-331436)
• SC angajează urgent: zugravi, zidari, 
rigipsari, condiţii salariale avanta-
joase. CV-urile se vor trimite prin fax 
0336815558 sau e-mail: angajari.ga-
lati@yahoo.com. (004447/NC-331473)
• Caut persoană pentru îngrijire la 
domiciliu. Tel. 0236321562. (004505/
NC-331538)
• Angajăm secretară pentru activitate 
de secretariat şi relaţii cu clienţii. CV 
la anacondruz@yahoo.com. (08/11/
cs/83/NC-331551)
• Şcoală de şoferi angajează profesor 
legislaţie rutieră. CV la anacondruz@
yahoo.com. (08/11/cs/83/NC-331554)
• Angajăm cocător cu experienţă. 
Relaţii tel. 0753311114, între orele 
10,00-14,00. (004445/NC-331564)
• Angajăm sudor electric şi autogen 
pentru reparaţii şi constructii meta-
lice. Salariu atractiv. Pentru relaţii su-
naţi la 0236.44.82.45 între orele 09,00 
- 16,00. (08/11/cs/84/NC-331579)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0755753503. (004511/
NC-331603)
• SC angajează şofer distribuitor pro-
duse panificaţie, cu experienţă în do-
meniu cel puţin 3 ani. Telefon contact 
0751431877. (0128476/NC-331607)
• Caffe bar angajează barmaniţe 
-ospătăriţe. 0746160889. (004465/
NC-331619)
• Sinaprest angajează consilier vân-
zări magazin prezentare tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0236313999. 
(004415/NC-331629)
• SC angajează reprezentant vânzări 
showroom. CV-urile se vor trimite 
la dorucibotariu@gmail.com. Tel. 
0753990351. (004373/NC-331647)
• Restaurant pizzerie angajează bu-
cătar, barman, ospătar. 0756806412. 
(004533/NC-331655)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0766204863. (004590/
NC-331728)
• 365 Cafe angajează ospătari, cu 
experienţă. 0755019978. (004607/
NC-331737)
• ERG TERMROM angajează dulgheri, 
fierari, drumari. CV-urile se vor tri-
mite pe fax: 0236/412565, pe e-mail: 
termrom@termrom.ro sau se vor 
aduce la sediul societăţii în Galaţi, 
bd. Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(08/11/cs/45/NC-331744)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă 
pentru retuş şi comandă. 0722246995, 
0744248800. (004638/NC-331767)
• Restaurantul Cafe Anglais angajea-
ză bucătar cu minimă experienţă. 
Relaţii la tel. 0236495522. (004676/
NC-331788)
• SC Best Food Production SRL an-
gajează agent vânzări, zona Galaţi. 
Relaţii la tel. 0758013686. (0128498/
NC-331791)
• Angajez lăcătuşi constructori navali 
şi confecţii metalice, sudori, polizatori, 
cu experienţă în domeniul naval pen-
tru activitate în Brăila. 0751414248. 
(0128494/NC-331792)
• Angajăm şoferi cat. C+E, cu experien-
ţă şi cartelă tahograf. Tel. 0751117628, 
fax 0236313135. (0128487/NC-331798)
• Angajez operator PC, cu experien-
ţă, mecanic auto, eventual facultate. 
0763742020. (004669/NC-331804)
• Parc de dezmembrări angajează 
operator PC, cu cunoştinţe de me-
canică auto. 0763742020. (004669/
NC-331805)
• Angajez personal cu experienţă spă-
lătorie auto. Tel. 0760605134. (004667/
NC-331808)
• Societate angajează sudor electric 
şi lăcătuş mecanic confecţii şi con-
strucţii metalice, cu experienţă. Tel. 
0236448503, 0745231323. (0128486/
NC-331810)
• Asil Group angajează şofer autobuz, 
experienţă min. 10 ani pe autobuz. 
Fax 0236449448, transport@group.ro. 
(08/11/bc/54/NC-331811)
• SC angajează barman -ospătar. Tel. 
0742675369. (004693/NC-331822)
• Angajez secretară. Trimiteţi CV la offi-
ce@tradus.ro. (004690/NC-331823)

• SC angajează tâmplar prelucrare PAL 
şi MDF. Relaţii telefon 0752201851. 
(004682/NC-331827)
• Angajăm confecţioneri tubulatură 
navală. Telefon 0751070440. (0128494/
NC-331836)
• SC Expresskar SRL angajează excava-
torist cu experienţă. Relaţii la telefon 
0740227613. (0128402/NC-331839)
• SC angajează electrician în construc-
ţii. Cereri: calificat, permis conduce-
re cat. B, minimă experienţă. CV la 
adresa: drgelectrica@gmail.com, tel. 
0753345786. (0128488/NC-331853)
• SC Comfert SRL Bacău cu punct de 
lucru în Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 
5 angajează: contabil. Cerinţe: licenţi-
at în studii economice, disponibilita-
te la program prelungit, rezistenţă la 
stres, cunoştinţe operare PC, lucru în 
echipă. CV-urile se trimit pe adresa: re-
surse-umane@comfert.ro. (0128403/
NC-331859)
• Societate angajează excavatorist cu 
experienţă. Relaţii tel. 0742256423. 
(004701/NC-331863)
• Fast -food Tazz angajează personal. 
Relaţii la locaţie, între orele 17,00-19,00 
(Casa de Modă). (0128409/NC-331878)
• SC angajează frizeri(iţe) cu expe-
rienţă. Tel. 0724230671. (0128418/
NC-331891)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar si-
tuat în Micro 18. Relaţii la 0747999132. 
(0128416/NC-331894)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
alimentar. Tel. 0749096305. (004722/
NC-331911)
• Angajăm navigator internet cu ex-
perienţă şi cunoştinţe limbi străine şi 
tâmplar cu experienţă. CV-urile se pri-
mesc la tehnic@lcan.ro sau la tel/fax 
0236-310095, relaţii la 0744-560891 
(0811gc41/NC-331912)
• Salon înfrumuseţare, vad excelent 
angajează frizer, kinetoterapeut, coa-
feză, cosmeticiană, salariu fix +co-
misioane, eventual închiriez scaune. 
0743567657. (004720/NC-331914)
• SC angajează lucrător autogreder, 
urgent. Se oferă salariu motivant. 
Relaţii la 0236448880, de luni -vineri, 
10,00-16,00. (0128410/NC-331917)

• SC angajează persoană desemnată 
SSN (curs 80 ore) şi cunoştinţe conta-
bilitate primară. Trimiteţi CV la conta-
bil@romsit.ro. (0128410/NC-331918)
• Angajez coafeză sau frizer/iţă, cu 
experienţă. Tel. 0745383685. (004718/
NC-331919)
• Angajez muncitori necalificaţi sau 
calificaţi în amenajări interioare şi 
exterioare. Tel. 0752525191. (004718/
NC-331920)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, rog seriozitate. Tel. 
0747777609. (004714/NC-331921)
• Angajez faianţar, zidar. Tel. 
0732245884, 0745671839. (004713/
NC-331924)
• Angajez vânzătoare pentru alimen-
tară, zona Piaţa Centrală. 0748304260, 
0749663234. (004664/NC-331978)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Maşniţă. Tel. 0742042210. 
(004738/NC-331985)
• Angajăm şofer pofesionist cu ex-
perienţă pentru Raba şi TIR. Tel. 
0236449227. (0128421/NC-331990)
• Atelier confecţii damă angajează 
personal pentru masă de călcat, solici-
tăm experienţă. Relaţii la 0744363175. 
(0128420/NC-331997)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, gra-
taragiu şi ospătăriţe. Tel. 0761093864. 
(004749/NC-332002)
• Angajez preparatoare pentru elev cu 
C.E.S., clasa a IX-a, profil uman. Telefon 
0749853369. (004746/NC-332005)
• Angajăm bucătar -patiser. Tel. 
0742528456. (004806/NC-332015)
• Angajez vânzătoare covrigi, stradal. 
Telefoane: 0755414496, 0754368854. 
(004796/NC-332028)
• Caut persoană îngrijire bătrână. 
0744972336. (004773/NC-332042)
• Angajăm contabilă cu experienţă. 
CV-ul la tel./ fax 0236418257. (004769/
NC-332045)

• Societate comercială angajează 
cusătoare pe maşini industriale. Tel. 
0752088147. (0128431/NC-332055)
• Firmă autorizată de transformări mi-
crobuze angajează electrician auto. 
Tel. 0733931383. (0128439/NC-332057)
• Angajez menajeră serioasă cu ex-
perienţă. 0748066201. (004826/
NC-332061)
• Angajez urgent tubulatori navali. Tel. 
0747686594. (004821/NC-332065)
• Angajez barman(iţă) Piaţa 17. Tel. 
0747176535. (004818/NC-332081)
• Angajez vânzătoare şofer taxi cu 
atestat. Tel. 0743579439. (004846/
NC-332082)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis. Tel. 0770523263. (0128443/
NC-332090)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0755270059, 0744706846. (004840/
NC-332094)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă Piaţa Centrală. Tel. 0746550717. 
(004847/NC-332112)
• Fabrică de sare cu sediul în Popeşti 
Leordeni, jud. Ilfov, angajează mo-
tostivuitorist. Asigurăm cazare 
+masă +salariu net 900 lei. Pentru 
relaţii sunaţi la 0758106622 (numai 
între orele 8,00-17,00). (8/11/ext./53m/
NC-332114)
• Angajăm, cu experienţă SIDEX, su-
dori electric şi autogen, inclusiv ţea-
vă, izolatori. Selecţia zilnic, ora 10,00, 
pe bdul G. Coşbuc 432, vizavi de 
Galmopan. (0128448/NC-332121)
• Angajez şofer cu experienţă cat. B. 
Tel. 0740472282. (004856/NC-332124)
• Angajez ospătari calificaţi, cu permis 
auto, bucătari calificaţi, cu experienţă. 
Tel. 0744852754, între orele 8,00-12,00. 
(004855/NC-332125)
• "New York" Club angajează ospătări-
ţe. 0746756514. (0128446/NC-332130)
• SC Construct Arkup International 
angajează zidari -dulgheri, zona 
Bucureşti -Arad. 0742774944, 
0753570904. (004851/NC-332132)
• Service auto angajează mecanici 
auto. Tel. 0753923548. (0128445/
NC-332134)
• Angajez şofer cat. D pentru maxi-taxi. 
Tel. 0745627068. (004862/NC-332137)
• Interacomodo angajează agent 
imobiliar. 0749083939. (004867/
NC-332141)
• Angajez spălători auto. Tel. 
0740214882, 0763617765. (004861/
NC-332145)
• SC Jackpot SRL angajează opera-
tor jocuri de noroc. Relaţii la telefon 
0751283215. (0128449/NC-332147)
• Angajez dogar pentru repararea 
unei cantităţi mari de butoaie. Relaţii 
la telefon 0743144550. (0128449/
NC-332148)
• Angajez cofetar cu experienţă. Tel. 
0745083267. (004882/NC-332179)
• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, Galaţi, angajează paznici 
de noapte. Se oferă salariu net 650 
lei, contract de muncă, transport 
asigurat. Se cer: seriozitate maximă, 
responsabilitatea locului de muncă. 
Relaţii la sediul firmei din Şendreni, 
zilnic sau la tel. 0236826536. (8/11/
bc/30/NC-332196)
• Angajăm finisori gips-carton, mon-
tatori polistiren. Tel. 0752199251. 
(0128352/NC-332202)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (004840/NC-332207)
• SC Stialmet angajează personal pe 
următoarele posturi: agent vânzări, 
specialist pentru controlul calităţii, 
specialist măsurare şi proiectare. 
CV-urile se vor trimite pe fabrica@
stialmet.ro. Relaţii la tel. 0742157990. 
(0128351/NC-332208)
• SC ANGAJEAZA LACATUSI, SUDORI 
SI ELECTRICIENI CU EXPERIENTA IN 
INDUSTRIA NAVALA. RELATII LA TEL. 
0754522328. (SMS//332221)
• Spălătorie şi vulcanizare auto an-
gajează personal cu experienţă. Tel. 
0745969809, 0732672061. (0128353/
NC-332233)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu ex-
perienţă minim 1-2 ani, salariu atractiv. 
Tel. 0757407850. (004896/NC-332238)
• Atelier croitorie angajează con-
fecţioner pe maşină de cusut lini-
ar şi surfil. 0740242243. (003388/
NC-329866)
• Salon Sim angajează frizer -coa-
for, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (003472/NC-329936)
• Societate comercială angajează 
urgent mecanic utilaj. Se cer: ex-
perienţă şi bune cunoştinţe de me-
canică. Oferim: seriozitate, salariu 
bun, tichete de masă, control me-
dical gratuit la angajare şi periodic, 
alte facilităţi. Cerem seriozitate, 
punctualitate, responsabilitate 
şi executivitate. Aşteptăm CV-uri 
la fax 0374200225 sau pe e-mail: 
parcauto@decovil.ro. (08/11/bc/37/
NC-331604)
• Angajez tâmplari cu experienţă 
în PAL, salariu motivant 350-500 E. 
0744781484. (004520/NC-331650)
• Angajăm cofetar +patiser, cu ex-
perienţă. 0753566336. (004623/
NC-331721)

• Societate comercială angajează 
tapiţer, croitor tapiţer şi cusăto-
reasă. Relaţii la tel. 0745099245. 
(004654/NC-331765)
• Angajăm bucătar, aj. bucătar, 
persoană spălat vase. Interviul 
astăzi, ora 17,00. Bariera Traian, 
str. Tunelului nr. 1, Rest. Janine 
Janmarie. (004787/NC-332032)
• Angajez cu forme legale şofer TIR 
cu experienţă. Tel. 0722528102. 
(0128436/NC-332077)

• Angajăm macaragiu Mac RDK 30 
t şi pensionari. Tel. 0236833088. 
(0128924/NC-327565)

• Angajez zugrav, zidar, faianţar. 
Relaţii str. Tecuci 137, ora 15,30. 
(0128585/NC-330722)

• SC BBQ House SRL angajează per-
sonal cu experienţă fast -food. Tel. 
0748711990, 0745627888. (003973/
NC-330744)

• Brooklyn Cafe angajează barmani 
şi ospătăriţe cu calificare şi experi-
enţă în domeniu. Tel. 0757517648. 
(004133/NC-331027)

• RCS&RDS, cel mai mare furnizor 
de servicii integrate de comuni-
caţii din România, angajează în 
Galaţi, cu carte de muncă, junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţi-
ale prin încheierea de contracte cu 
persoane fizice la domiciliul aces-
tora. Aplică direct la sediul nostru 
din str. Brăilei, bl. A7-A8, prin fax 
la 0336400445 sau pe e-mail la: 
recrutare@galati.rdsnet.ro. (8/11/
ss/2/NC-331109)

• Angajăm absolvenţi 2011 pentru 
calificare /angajare confecţioneri 
textile. 0747205205. (0128534/
NC-331150)

• Security WBC angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Relaţii între orele 8,30-16,30, la se-
diul din str. A. Saligny nr. 4 (Castel 
WBC), la tel. 0336322200. (0128460/
NC-331612)

• Angajăm spălător vehicule. 
Telefon 0740098507. (0128483/
NC-331698)

• Angajez mecanic auto. Relaţii 
tel. 0758297133, după ora 18,00. 
(004564/NC-331699)

• Club Infinity angajează dansa-
toare /animatoare. CV la e-mail: 
clubinf initygalati@yahoo.com. 
(0128491/NC-331832)

• Club Infinity angajează barmani 
şi ospătăriţe cu experienţă. CV la 
e-mail: clubinfinitygalati@yahoo.
com. (0128491/NC-331833)

• Lanţ farmaceutic angajează 
farmacist şi asistenţi farmacie. 
Contact 0749018690, 0753051092. 
(0128490/NC-331849)

• Casino Max Bet angajează perso-
nal. Trimite CV +poză la adresa de 
e-mail: maxbetgalati@gmail.com. 
(0128408/NC-331915)

• Coafor, cu vad de 11 ani, angajea-
ză coafeză şi frizer. Tel. 0744837106. 
(0128430/NC-332017)

• Trident angajează: reprezentant 
vânzări tâmplărie PVC, Al., rulo-
uri, uşi garaj, pentru showroom. 
Se cere experienţă. CV la e-mail: 
caromettrading@yahoo.com. Tel. 
0744782949. (0128424/NC-332031)

• Societate angajează zidari -fa-
ianţari, cu experienţă. Relaţii la tel. 
nr. 0724026395, orele 8,00-16,00. 
(0128432/NC-332048)

• Salon Mazepa angajează coa-
feză. Tel. 0745384754. (0128440/
NC-332056)

• Point Distribution Grup anga-
jează economist. Înscrieri inter-
viul la telefon 0236470890, fax 
0236449445, crina.badiu@group.
ro. (8/11/bc/56/NC-332200)

• Società italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com. Per in-
formazioni 0727709035. (7/11/
ext./8m/NC-325401)

• Restaurant Golden House an-
gajează asistent manager şi 
ajutori bucătar. CV la golden-
galati@yahoo.com. (0128534/
NC-331161)

• SC Menarom PEC SA Galaţi an-
gajează un vopsitor industrial. 
Condiţii de angajare: diplomă 
sau atestat de calificare şi ex-
perienţă minim 3 ani. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 sau 
prin e-mail: office@menarom.
ro. (0128477/NC-331608)

• Societate comercială angajea-
ză: şef sală restaurant, bucătar 
cu experienţă, maestru bucătar, 
salarii atractive. Relaţii la tel. 
0755050275, fax 0336401013, 
e-mail: office@galmondo.ro. 
(004719/NC-331984)

• SC Menarom P.E.C. SA Galaţi an-
gajează inginer proiectant pen-
tru mecanisme navale. Condiţii 
angajare: studii superioare teh-
nice, bun cunoscător al limbii 
engleze şi Autocad. Constituie 
avantaj cei care au experienţă în 
proiectarea mecanismelor nava-
le. CV-urile se primesc la e-mail: 
office@menarom.ro. (0128419/
NC-331987)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj. Se cer: ex-
perienţă şi seriozitate. Se oferă: 
contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1300 lei. Relaţii 
la telefon 0236820073. (8/11/
bc/30/NC-332197)

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Domn italian, 46 ani, serios, prezen-
tabil, doreşte să cunoască domnişoară 
drăguţă, 25-38 ani, serioasă, fără copii, 
scopul căsătorie. Trimite sms, vei fi 
contactată. Tel. 0721641912. (001656/
NC-328750)
• Tânără drăguţă caut prieten. Telefon 
0755333657. (004065/NC-330900)
• Bărbat manierat, 44 ani, 1,67 m, 
caut soţie. Tel. 0755291158. (0047261/
NC-331265)
• 59 ani, studii superioare, doresc să 
cunosc doamnă 50-55 ani pentru o 
relaţie de durată. Tel. 0742159003. 
(004799/NC-332025)
• Domn, 53 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă 47-50 ani, pt. prietenie/ că-
sătorie. Tel. 0741995662. (004771/
NC-332044)
• Tânără drăguţă caut prieten. Telefon 
0755333657. (004859/NC-332123)

• Doamnă, 48 ani, cu experienţă, în-
grijesc copil. Telefon 0754354386. 
(003883/NC-330634)
• Bărbat 44 ani, educat, cinstit, fără obli-
gaţii, solicit angajare. Tel. 0755291158. 
(004261/NC-331266)
• Secretară cu experienţă în învăţă-
mânt, de profesie inginer agricol, 
cu Specialitatea Montanologie, so-
licit angajare. 0746926115. (004504/
NC-331539)
• Tânăr, 23 ani, posesor permis auto ca-
tegoria B, solicit angajare. 0747240788. 
(004615/NC-331730)
• Şofer profesionist, 22 ani vechime, 
autoturism proprietate doresc anga-
jare. 0756367768. (004593/NC-331753)
• Şofer BE,CE, experienţă TIR, soli-
cit angajare. 0751708469. (004604/
NC-331762)
• Şofer cat. B,C,E,D, atestate +card, soli-
cit angajare, urgent, exclus taximetrie. 
0746225459. (004760/NC-331991)

• Supraveghez after school 
elev(ă), clasa I, Şcoala 12. Telefon 
0746577940. (004580/NC-331741)

• Vând magazin alimentar funcţio-
nal, franciza fast -food. 0765238782. 
(003533/NC-330046)
• Ofer bani împrumut, suma mini-
mă 2000 E, garanţie imobiliară. Tel. 
0754791351. (003722/NC-330370)
• Predau afacere videochat, funcţi-
onabil, zona Mazepa. 0749578962. 
(004033/NC-330822)
• Vând afacere restaurant funcţionabil. 
Tel. 0752459541. (004126/NC-330980)
• SC vinde staţie betoane, acte 
la zi +CIFA +pompă, negociabil. 
0742506333. (004209/NC-331114)
• Cedez activitate (club-cafe-bar) 
Centru, super dotări. 0748690188. 
(004514/NC-331556)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0743380646. (004221/NC-331644)
• Vând afacere spălătorie auto, com-
plet utilată, cu licenţă de funcţionare. 
0768898506, 0748866481. (004652/
NC-331769)

• Vând afacere (restaurant, vad 
bun) Ţiglina I. Tel. 0723775017. 
(004889/NC-332211)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002802/NC-328845)

• Tractor U650, 2004, remorcă, disc, 
pompă cisternă. 0741110337. (004212/
NC-331145)
• Vând tocătoarr furaje, grosiere manu-
ală şi electrică. 0748826402. (004883/
NC-332178)
• Vând tractor U650, motor nou şi trans-
misie, preţ 10.000 lei. 0740435629. 
(004878/NC-332193)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  ÎNCEP 
ÎN AUGUST Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, Italianaă, 
Engleză, Germană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238714, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (07/11/
gc06/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOAREşi 
WEBDESIGN acreditate Ministerul 
Muncii şi Învăţământului. www.el-
info.ro, zona General. 0236312656, 
0722926996. (0127803/NC-323778)
• Reduceri la cursuri în luna august Club 
Alice. Tel. 0741393712, 0236437177. 
(0128944/NC-327894)

• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir" acreditat în 2009, pro-
fil filologie, face înscrieri pentru 
liceu, curs de zi şi frecvenţă redu-
să, clasele IX-XIII. Relaţii secretari-
at, str. Saturn nr. 26 (fosta Şcoală 
Nr. 8). Tel. 0236416621. (0128404/
NC-331862)

Întâlniri pe fir
• Satisfac tinere între 20 ani şi 45 ani. 
0747404564. (004819/NC-332067)

Pierderi

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

• Pierdut portofel culoare maro, cu 
permis conducere şi carduri bănci, în 
zona Piaţa Centrală, ofer recompensă. 
0747419958. (004661/NC-331794)
• SC Rulmar Industries SRL pierdut cer-
tificat constatator pt. sediu social bdul 
G. Coşbuc nr. 223A, cam. 1, Galaţi. Se 
declară nul. (0128428/NC-332024)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr.73486/2010, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Lazăr 
Margareta, pentru apartament situat 
în cartier Micro 16, bl. A14, sc III, ap. 
57, str. Gh. Asachi nr. 4. Se declară nul. 
(0128423/NC-332038)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social SC Cristal 2004 SRL. Se declară 
nul. (0128437/NC-332075)
• SC Intersiru SRL declară pierdut cer-
tificatul de înregistrare nr. 0728448 
seria B, emis în data de 11.01.2006. Se 
declară nul. (0128435/NC-332079)
• Pierdut abonament traseul 39 Stan 
Emilia. Se declară nul. (0128434/
NC-332080)
• Pierdut carnet student Drozan Darius. 
Se declară nul. (0128442/NC-332097)
• Pierdut certificat înregistrare 
aparţinând societăţii Scarlasa SRL, 
J/17/695/97. Se declară nul. (0128447/
NC-332128)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, Galaţi, angajează 
şef echipă cu experienţă pentru 
depozit fier vechi (recepţie -des-
cărcare -încărcare fier vechi). Se 
oferă: contract de muncă, trans-
port, salariul va fi stabilit în 
urma interviului. Vă rugăm tri-
miteţi CV: comercial@anghelng.
ro. (8/11/bc/30/NC-332198)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, dulgheri şi fierari-beto-
nişti. Relaţii la tel. 0236460587, 
între orele 8,00-16,00. (8/11/
ext./59m/NC-332199)

• Angajăm femeie menaj şi gătit, cu 
experienţă, nefumătoare, condiţie 
fizică foarte bună, domiciliată în 
Galaţi. Telefon: 0734220004 (08/11/
cs/80/NC-331243)

• Angajez personal spălătorie 
auto. 0744933296. (8/11/bc/15/
NC-330918)

• Română şi franceză, orice ni-
vel. Telefon 0236469164. (004210/
NC-331187)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 august

FilmelaTV
24 august

ProgramTV
24 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 96 cm - 1 cm
Hârşova 167 cm  stat
Brăila   214 cm + 4 cm

GALAŢI  214 cm + 5 cm
Isaccea  166 cm + 3 cm
Tulcea  133 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 august 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

24 august

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Cei din jur vă consideră 
o persoană extrem de bine 
informată, aşa că nu vă miraţi 
că vi se tot cere părerea.

Lăsaţi de pe o zi pe alta 
ceea ce aveţi de făcut. Când 
veţi trage linie, lenea vă va 
costa mult timp liber.

Propunerile pe care le-
aţi făcut încep să fie puse în 
practică. Sărbătoriţi la modul 
interior victoria. Altfel nu se 
poate.

 Sunteţi destul de greu 
de informat, din moment 
ce refuzaţi să vă întâlniţi cu 
anumite persoane care pot 
furniza date.

Vă obosiţi inutil să mai daţi 
explicaţii. Lucrurile trebuiau 
făcute la timpul potrivit, nu 
atunci când vă dă dvs. prin 
cap.

Sunteţi nevoit/ă să cădeţi 
la înţelegere, deşi altele erau 
planurile dvs. Din fericire 
sunteţi o fire extrem de 
adaptabilă.   

Vă pricepeţi să vă convingeţi 
interlocutorii. Nici nu aveţi 
nevoie să apelaţi la cine ştie ce 
argumente, farmecul dvs. este 
suficient.

Aveţi încredere în cel/cea 
care v-a demonstrat de fiecare 
dată că spune adevărul. Dvs. 
de aşa ceva aveţi nevoie.

Intraţi cu adevărat în pâine, 
exact aşa cum vă doreaţi. Iar 
ascensiunea dvs. va fi absolut 
fabuloasă. Aveţi şi dragostea 
lui/ei…

  Vă place siguranţa şi 
faceţi tot ce puteţi pentru a 
v-o păstra. Dar vă preocupă şi 
ceilalţi, în aceeaşi măsură.

Din ce în ce vă daţi seama 
că lucrurile sunt mult mai bune 
decât vă imaginaţi. Şi că sunteţi 
total dedicat/ă relaţiei dvs.

Depindeţi de cuvântul 
unei persoane pe care nu o 
cunoaşteţi cine ştie ce, dar 
în care aţi avut încredere din 
primul moment.

Casandra

 6:55 Imnul României
 7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 10:10 Giuvaierul palatului  
  (Sud-Cor.,2003 s, dramă) 
11:20 UEFA Champions League (r)
12:40 Legendele palatului (r)
 14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 14:45 M.A.I. aproape de tine
 15:30 Oameni 
  ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri 
  (doc.)
 17:00 Urşi polari, urşi grizzly  
  (doc., Anglia 2008)
18:00 Telejurnal * Meteo
 18:25 Legendele palatului: 
  Negustorul Lim Sang-ok
  (Sud Cor., 2010, s, dramă)
 19:45 Sport
 20:00 Telejurnal *Meteo
21:10 Studio 
  UEFA 
  Champions
  League (live)
 21:40 Fotbal UEFA 
  Champions League (live)
  Play-off
  Meci 2, retur
23:50 Studio UEFA 
  Champions League (live)
 0:15 Gol după gol 
  (live)
 0:45 UEFA Champions League
  Rezumatele zilei

  8:35 Cercul vieţii 
  (s, Germania 2004)
 9:30 Restaurantul lui Jamie 
  (s, Anglia 2002)
 11:00 Confesiuni (r)
 12:00 Telejurnal
 12:30 Ora de business (r)
 14:00 Familia mea numeroasă 
  (s. anim.)
 14:35 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)    
  *Puls - clubul criticilor
15:30 Zon@ IT (2007) (r)
 16:00 Cercul vieţii (r) 
17:00 Telejurnal
 17:25 Baschet: 
  România - Belarus
 19:35 Trei regate 
  (Chi., 2010, s)
 20:30 Ora de business 
  (2010, em. info.) (live)
  Cu: Moise Guran
 21:30 Frăţia vinului 
  (2011, em. informativă)
 22:00 Ora de ştiri *Meteo
23:00 Greierele la 30 de ani 
  (Angl., mini-s.)
23:55 Trei regate (r) 
   0:50 Învingătorii 
  (2008, s. doc.)
   1:10 Suspect de crimă 5:
  erori de judecată 
  (poliţist, 
  Anglia-SUA, 1996)

 6:00 Happy Hour 
  (2007, div.) (r)
 7:00 Ştirile Pro TV 
  (2009)   
  *Ce se întâmplă doctore?
  *Omul care aduce cartea
 10:00 Furtună solară (r)  
  (SUA, 2008, dramă)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
 13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Roxanne
  (comedie, SUA 1987)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s., dramă)
 17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Serviţi, 
  vă rog! 
  (2009, divertisment) (r)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport*Vremea
 20:30 Serviţi, 
  vă rog! 
  (2009, divertisment)
  *Sport
22:30 Ştirile Pro TV 
 23:00 Doi bărbaţi 
  şi jumătate
   (SUA, 2003, s, sezonul 6)
 0:00 Apropo TV 
  (divertisment) (r)
 1:00 Ştirile Pro TV   (r)
 2:30 Ce se întâmplă, 
  doctore? (r)

 6:00 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r)
 7:00 Blănosul (r) 
  (comedie, SUA 2006)
10:30 Uite cine găteşte! 
  - redif.
 11:30 Pitici şi tătici 
  (2003, s. com.)    
  - Redifuzare 
 13:00 Povestirile răţoiului 
  (SUA, 1987, s. anim.)  
14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Iubiri secrete 
  (telenov.)
  Redifuzare
 17:00 Trăsniţii (r)
  Redifuzare
 18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 19:30 Cireaşa de pe tort
  (redifuzare)
 20:30 Pariul 
  (comedie, SUA 1983)  
22:15 Trăsniţii   
  (redif.)
 23:15 Iubiri secrete   (telenov.)
  (redifuzare)
 1:30 Focus (r)
 2:30 Uite cine găteşte! (r)
 3:30 Teo (r)

   6:00 Observator (live)
10:00 În gura presei 
  (em. info.)
  Cu: Mircea Badea
11:00 Moby Dick (r) 
  (aventură, coprod. 1998) 
13:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 14:15 Să te prezint părinţilor 
  (2009, divertisment)
 16:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu 
16:55 Moby Dick 
  (aventură, coprod. 1998)
19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Efect global 
  (acţiune, SUA 2002)
 22:15 Fata maharajahului 
  (s, coprod. 1994)
 23:15 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 0:00 Nikita 
  (SUA-Can., 1997, s. acţ.)
 1:00 Spion de cartier 
  (acţ.-com., SUA 2002) 
 2:45 Efect global (r) 
  (acţiune, SUA 2002)

 8:15 Cealaltă faţă a Analiei  
  (SUA, 2008, s) 
 9:45 Dona Barbara 
  (Col.-SUA, 2008, s)  
 12:45 Iubire cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s)
 13:45 Teleshopping 
  (recl.)
 14:30 Clase 406 
  (Mex.,com.) 
 15:30 Impostoarea
  (Mex., 2008, s. dramă)
 16:30 Poveştiri adevărate
 17:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s)
 18:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s.)
 19:30 Moştenitorii 
  (SUA-Col., 2011, s. dramă) 
 20:30 Kassandra 
  (Ven., 1992, s., dramă)
22:00 Poveştiri de noapte
  (2007, divertisment)
 22:30 Aurora (SUA, 2010, s)
 23:30 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.)  (r)
 0:30 Poveştiri adevărate (r)
 1:30 Lacrimi de iubire  (r)
 2:30 Poveştiri de noapte (r) 
 3:00 Doamne 
  de poveste 
  (2010, rep.) (r)

  9:30 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s. dramă)
  11:00 Băiatul veveriţă 
  (SUA, 2006, s. anim.)   
 12:00 Casa Foster pentru
  prieteni imaginari
  (SUA, 2004, s. anim)   
 14:00 Happy Hour - 
  Redifuzare
 15:15 Veronica 
  (SUA, 1997, s.)
 15:45 ACASĂ în bucătărie
  (divertisment) - redif. 
 16:45 La Bloc (sit. com.)
  - Redifuzare
 18:00 Seinfeld 
  (SUA, 1990, s. com.)
 19:00 La Bloc (sit. com) - 
  redif.
 20:00 Dispăruţi fără urmă 
  (SUA, 2002, s. poliţist) 
 21:00 Seinfeld 
  (SUA, 1990, s. com.)
 22:00 Filmul de 10: 
  Din greşeală, preşedinte
   (SUA, 2006, dramă)   
 0:30 Anturaj (SUA, 2004, s)
 1:30 Bărbaţii, un rău necesar 
  (SUA, 2006, s. com.

 8:00 Magazinul de litere  (r)
 8:30 Garantat 100% 
  (talk show)
  Cu: Cătălin Ştefănescu (r) 
 10:00 Decor şi stil (r)  
 11:00 Voci spirituale 
  (Rus., 1995, f. doc.) (r)
 12:00 Jurnalul cultural (r) 
 13:00 Concerte TVR Cultural  (r)
 14:00 Rezistenţa prin cultură 
  (2010,magazin cult.) (r)
  15:00 Jurnalul cultural
 16:45 Identităţi ( doc.) 
 17:15 Garantat 100% 
  (talk show)
  Cu: Cătălin Ştefănescu
 18:15 Sacrul în India 
  contemporană
 19:15 Spectacool
  21:00 Jurnalul cultural 
  (live)
 21:30 Festivalul Internaţional 
  “George Enescu”, 2011
  22:30 Spectacol de operă:
  “Traviata” 
  de Giuseppe Verdi
 0:30  Jurnalul cultural (r)
 1:00  Spectacool (r)
 1:30  Teatru: Neisprăvitul (r)

 4:10  Amor în stil italian 
  (com. rom., SUA 2007)
 6:00  Master and Commander: 
  La capătul Pământului 
  (aventură, SUA 2003)
 8:15  Adam 
  (dramă, SUA 2009)
 9:55  Filme şi vedete
 10:20  Papesa Ioana 
  (dramă, coprod. 2009)
12:40  Nebunie în Alabama 
  (comedie, SUA 1999)
 14:30  Marele Buck Howard 
  (comedie, SUA 2008)
 16:00  Spanglish 
  (comedie, SUA 2004)
 18:10  Ultimul cântec 
  (dramă, SUA 2010)
 20:00  Omul de oţel 2 
  (fant.-acţiune, SUA 2010)
 22:10  Fata care s-a jucat 
  cu focul 
  (poliţist, coprod. 2009)
 0:20  Legea tăcerii 
  (poliţist, SUA 2000)
 2:15  Primul cerc 
  (poliţist, Fra.-It. 2009)
 3:50  Struguri în soare 
  (dramă, SUA 2008)

- De ce nu fumezi ţigări mai fine?
- N-are rost. Tot a tămâie miros şi 

cele foarte scumpe.
[

- Mamă, pe mine nu mă laşi să înot 
în bazin, dar pe tata?

- Păi, el e asigurat.

[
- Ce ai face tu cu averea lui Bill 

Gates?
- M-aş descurca. Dar nu ştiu 

ce-ar face el cu leafa mea.

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală 

– „China, festivaluri şi tradiţii”,    
„Valori patrimoniale” (la parter), 
expoziţia Idel Ianchelevici şi cele 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
cu lucrări din Colecţia de grafică 
satirică Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
–  „Situl Tirighina – Bărboşi, 
restituiri arheologice”, „Dunărea 
- de la izvor la vărsare în cartea 
poştală” (colecţia Ilie Negrea); 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-XX, 
Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă – expoziţia 
temporară „Mihail Kogălniceanu 
– repere ale unui stil de viaţă”;  
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Strategii 
de supravieţuire în lumea 
insectelor”, expoziţia de 
fotografie „Opreşte-te, clipă!”, de 
Cornel Pufan, „Migraţia în lumea 
animală”, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe urmele timpului. 
Muzee şi colecţii săteşti din 
România” (fotografie), expoziţia 
de fotografie Laurenţiu Iordache 
şi „Clipe în formă şi culoare”, de 
Roxana Cocariu.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program 9,00 – 
17,00 pentru toate secţiile.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă 
până pe 4 septembrie.

Angela Ribinciuc

 (acţiune, SUA, 2010)
HBO, ora 20,00

Cu: Robert Downey Jr., Gwyneth Paltrow, Don Cheadle
Titlu original: Iron Man 2

Filmul continuă aventurile inventatorului miliardar Tony Stark, 
supereroul în armură de oţel. Constrâns de guvern, de presă şi 
de public să-şi pună tehnologia la dispoziţia armatei, Tony refuză 
cu încăpăţânare să-şi divulge secretele, deoarece se teme ca 
informaţiile să nu ajungă pe mâinile cui nu trebuie. 

 (acţiune, 
SUA, 2002)
Antena 1, ora 

20,20
Cu: Mädchen 

Amick (foto), 
Arnold Vosloo

Titlu original: 
Global Effect

Omul de oţel 2

Efect global

După ce mai mulţi locuitori ai unor zone africane încep să 
moară din cauze misterioase, o echipă de savanţi americani se 
deplasează la faţa locului pentru a cerceta inexplicabilul fenomen. 
Curând, aceştia îşi dau seama că se confruntă cu un virus extrem 
de periculos. Mai grav este însă faptul că teroriştii au făcut să 
dispară orice indiciu care ar putea ajuta la găsirea unei soluţii 
pentru evitarea unei tragedii la nivel global.

Ingrediente: Un kg roşii proaspete, două cepe, 100 g unt, două linguri 
făină, un litru zeamă de carne, 200 g smântână, sare 

Ceapa se taie mărunt, apoi se înăbuşă cu unt,  până se înmoaie bine, 
adăugăm roşiile,  lăsăm să fiarbă încă 20 de minute, având grijă să nu se 
lipească. Se pasează, se adaugă făina, se amestecă bine, apoi se adaugă 
zeama de  carne şi se fierbe o oră.  La urmă se adaugă smântâna.

V.P.

Supă cremă de roşii 

1787 - Izbucnirea răz-
boiului ruso-austro-turc. 
Ţările Române devin teatrul 
operaţiunilor militare. Aus-
triecii ocupă mănăstirile 
Sinaia, Cozia şi Tismana. 

1820 - Încetează din viaţă 
ION BUDAI DELEANU (n. 
1760), cărturar iluminist, autor 
al poemului eroic-comic 
“Ţiganiada”.

1838 - Se naşte ROMULUS 
SCRIBAN (m. 1912), poet, 
animator cultural notabil.

1868 - Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n. 
1808), prozator, traducător, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române (azi 
Academia Română).

1872 - Se naşte, la 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi, 
RAICU IONESCU-RION (m. 
1895), publicist, critic literar.

1874 - Se naşte, la Cerţeşti, 
jud. Galaţi, ION BUHOCIU 
(m. 1944), compozitor, dirijor.

1885 - Se naşte ION S. 
GHEORGHIU (m. 1968), 
inginer, membru şi 
vicepreşedinte (1959 –1963) 
al Academiei Române.

1909 - Încetează din viaţă 
TRAIAN IULIU MERA (n. 1861), 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1906). 

1929 - Se naşte YASER 
ARAFAT (m. 2004), om politic 
palestinian, preşedinte 
al Organizaţiei pentru 
Eliberarea Palestinei (1969 
– 2004), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1994).

1940 - Încetează din viaţă 
PAUL, GOTTLIEB, NIPKOW (n. 
1860), inginer german, unul 
dintre  părinţii televiziunii.

1942 [ Se naşte 
CONSTAN-TIN BĂNICĂ (m. 
1991), matematician, membru 
al Academiei Române.

[ Se naşte ANA SZELES, 
actriţă de teatru şi film. După 
1990 se stabileşte în Ungaria.

1944 [ Proclamaţia 
Guvernului difuzată prin 
radio constată oficial starea 
de război dintre România 
şi Germania, declaraţie 
publicată în presa din 25 
august.

[ B o m b a r d a m e n t e 
ale aviaţiei naziste asupra 
Bucureştilor, care s-au soldat 
cu distrugerea Teatrului 
Naţional, parţial a Palatului 
Regal şi cu zeci de victime.

[ Horia Sima, şeful 
Mişcării Legionare, aflat la 
Viena, anunţă formarea unui 
“guvern naţional român”. 

[ Pentru coordonarea 
acţiunilor legionare din ţară 
şi străinătate, se constituie, 
la Viena, un comandament 
special, afiliat Serviciului 
German de Informaţii şi 
compus din delegaţi ai SS-
ului german şi reprezentanţii 
lui Horia Sima.

[ Începe curăţarea 
prin luptă a Capitalei şi 
împrejurimilor de forţele 
hitleriste. Până la 28 august 
au fost capturaţi 7000 de 
militari germani, inclusiv 
7 generali şi 358 de ofiţeri. 
De partea armatei române 
pierderile au fost de 1400 de 
morţi şi răniţi.

1948 - Se naşte JEAN 
MICHEL JARRE, compozitor 
francez. Este considerat 
unul dintre pionierii muzicii 
electronice.

1956 - Încetează din viaţă 
KENJI MIZOGUCHI (n. 1898), 
regizor japonez, unul dintre 
cei mai prestigioşi creatori ai 
cinematografiei mondiale.

1960 - Încetează din viaţă 
VESPASIAN V. PELLA (n. 1897), 
jurist, diplomat, membru 
corespondent al Academiei 
Române.  

1968 - Franţa testează cu 
succes prima ei bombă cu 
hidrogen.

1979 - Încetează din viaţă 
HANNA PEITSCH (n. 1912), 
pilot german, prima femeie 
căpitan de zbor din lume.

1991 - Mihail Gorbaciov a 
renunţat la funcţia de lider al 
PCUS şi a cerut autodizolvarea 
Partidului Comunist al Uniunii 
Sovietice.

2003 - Sfinţirea bisericii 
„Sfinţii Împăraţi Constantin 
şi Elena” din Pechea, jud. 
Galaţi. (Piatra de temelie a 
fost aşezată la 6 august 1996).

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 24.08.2011

Acoperitor metale; agent contrac-
tări şi achiziţii (limba turcă); agent secu-
ritate; agent vânzări; ambalator manual; 

bucătar; casier; coafor;  combainer agri-
col; confecţioner - asamblor articole din 
textile; controlor calitate; decapator;  
director economic;  electrician întreţi-
nere şi reparaţii; electronist montator în 
reparaţii ap./echip. electronice; femeie 
de serviciu; gestionar; îngrijitor clădiri; 
inginer industria alimentară; lăcătuş 
confecţii metalice;  lăcătuş confecţii 
metalice şi navale; manipulant mărfuri;  
mecanic de exploatare cultură mare; 
montator pereţi plafoane din ghips 

carton;  muncitor necalificat în indus-
tria confecţiilor; muncitor necalificat;  
operator confecţii ind. îmbrăcăminte 
– ţesături, tricot, mat. sintetice; ope-
rator fabricarea produselor făinoase; 
operator maşini unelte semiautomate; 
patiser; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacără de gaze; tehni-
cian catv;  tehnician pentru sisteme de 
detecţie, supraveghere video, control 
acces; tubulator naval; vânzător; zidar 
roşar-tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional:

AUSTRIA:  1 post mecanic auto.
LITUANIA – 1 post inginer construc-

tor-şef de şantier; 1 post inginer în do-
meniul energetic;   

GERMANIA: 1 post inginer - specia-
litate toleranţă distrugere; 1 post inginer 
proiectare aerostructuri; 1 post manager 
senior validare STRESS (Airbus); 1 post 
senior inginer STRESS; 1 post şef echipă 

STRESS; 80 posturi bucătar; 20 posturi 
ajutor bucătar; 10 posturi asistente/ asis-
tenţi medicali; 

DANEMARCA: 40 posturi – stagiari 
– lucrători calificaţi în ferme;

MALTA: 1 post  manager de resta-
urant; 1 post personal de aşteptare în 
restaurant. 

POLONIA:  3 posturi cercetător aso-
ciat; 4 posturi post-doctorand; 6 posturi 
cercetător biomedical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie [ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,
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Lumea pe web

State europene

Gh. Gurău
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Bucureşti
22*/34*

Litoral
19*/32*

Brăila
19*/32*

Galaţi
19*/32*

Braşov
17*/29*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:16 am
‑ apune: 8:02 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:16 am
‑ apune: 8:02 pm
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  7  2      

5 1  3     2 

     9  6   

8 2    4     

  9 1  7 4    

   6    5 3 

 6  8       

4     3  1 9 

    5  2 

6   2   7    

5    9  8    

     1   3 

2    3 9 6    

7        5 

  4 6 8    1 

9   8       

  3  7    2 

  8   4   9 

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: M, L, 
C, BABALAC, CABINA, 
N, DARABAN, METRIC, 
URA, MIA, ACRI, CALMA, 
ON, M, SD, PARADA, 
LUAT, SA, AC, R, ORIBILA, 
LATRA, IVAR, TOT, TEICA. 

9 4 8 1 3 6 7 2 5
3 2 6 7 4 5 9 8 1
7 5 1 8 9 2 3 6 4
4 8 2 6 5 3 1 9 7
1 9 3 2 7 4 6 5 8
5 6 7 9 1 8 4 3 2
8 3 5 4 6 1 2 7 9
2 7 4 3 8 9 5 1 6
6 1 9 5 2 7 8 4 3

SUDOKU:
1 6 9 8 7 3 4 5 2
4 8 7 2 5 1 9 3 6
3 5 2 9 6 4 8 1 7
6 9 5 4 1 2 7 8 3
7 2 3 6 8 9 5 4 1 
8 1 4 5 3 7 6 2 9
9 4 1 7 2 8 3 6 5
5 3 8 1 9 6 2 7 4
2 7 6 3 4 5 1 9 8 

MIJLOACE DE TRANSPORT 

Sudoku

Gândire, 
meditaţie

… Ban de 
ducă

Din nou

Purtată 
cu scule

Un act de 
prim ajutor 

O ai 
la ochi

Raci!

Refren 
oltenesc Punct… 

la alegeri

Deosebit 
de des La pian! În bloc!

Alb‑murdar

Tatiana 
Gaiu

Mulţime 
de lume

Tragere 
în fire Au timp 

destul

Serată 
dansantă

Bundiţe 
la ţară

Arici 
de mare!

Întinsă la 
orizontală

Prinse la 
dosar

Lăsări la 
pământ E o stricată Lână 

răsucită!

Deschisă 
la vorbă

Bineţe Evazat Patinat

…

Dă asigurări De primă 
apariţie (pl.)

Pun capăt 
zilelor

…

Nu‑i 
totuna!

Datul 
la muşte

Râu

Un act ca 
model Prinsă 

în lanţuri

Ceai!

Vremea va fi călduroasă astăzi, cu cerul mai 
mult senin. Temperatura maximă rămâne la 32°C, 
iar minima, noaptea, este de 19°C. Presiunea 
atmosferică este de 759 mm coloană de mercur, 
staţionară, iar umiditatea de 50 la sută. Vântul suflă 
moderat, din nord şi nord‑est, cu viteze de până la 
15 km/h. 

Zilele următoare vor fi plăcute, cu cerul senin şi 
un aer respirabil chiar şi la orele prânzului. Maxima 
zilei coboară la 29°C,  iar minima nopţii va oscila în 
jurul valorii de 16°C. 

(informaţii preluate din surse online)

  Vespasian Pella s‑a născut la 4 
ianuarie 1897, la Bucureşti. A urmat 
cursurile Facultăţii de Drept din 
Paris, unde şi‑a luat şi doctoratul. 
A fost profesor la Facultatea de 
Drept din Iaşi şi la cea din Bucureşti, 
predând şi în străinătate, la 
Academia de Drept din Haga (1926, 
1930, 1935, 1939) şi la Institutul de 
Înalte Studii Internaţionale din 
Paris. În anul 1925 a fost raportor 
la Conferinţa Interplanetară de la 
Washington. De numele său se 
leagă punerea bazelor Dreptului 
penal internaţional. A întocmit 
studii de specialitate importante, 
apreciate în ţară şi în străinătate, 
consacrate criminalităţii colective a 
statelor, cooperării  internaţionale  
împotriva falsificării de monede 
şi a pirateriei, apărării păcii prin 
mijloace de drept internaţional. 
În anul 1950, la solicitarea 
secretarului general al ONU, a 
întocmit „Memorandum sur la 

project represive des crimes 
contre la paix et la securite de 
l’humanite”. A contribuit la 
crearea instituţiilor de drept 
internaţional. Cu prilejul celei de 
a XXII‑a Conferinţe Interplanetare, 
a prezentat planul unui „Cod al 
infracţiunilor internaţionale” – 
adoptat într‑o „Rezoluţie asupra 
represiunii internaţionale”. Una 
dintre problemele asupra căreia 
şi‑a concentrat atenţia a fost 
aceea a răspunderii statelor 
pentru agresiune în dreptul 
internaţional, fundamentând 
juridic responsabilitatea statelor 

pentru încălcarea acestuia. Sub 
influenţa ideilor sale, Asociaţia 
Internaţională de Drept Penal a 
adoptat o atitudine favorabilă 
înfiinţării Curţii Criminale 
Internaţionale şi a elaborării 
unui Cod Penal Internaţional, cu 
redactarea căruia a fost însărcinat, 
acesta fiind aprobat în anul 1928. În 
anul 1935 a întocmit Planul codului 
mondial respectiv, care prevedea 
crearea Camerei Criminale în 
cadrul Curţii Permanente de 
Justiţie Internaţională. A fost 
membru de onoare al Asociaţiei 
Legilor Internaţionale, al Asociaţiei 
Diplomaţiei Internaţionale, al 
Societăţii de Studii Legislative şi 
a altor societăţi de profil. La 26 
mai 1941, Academia Română l‑a 
cooptat în rândul membrilor săi 
corespondenţi.

S‑a stins din viaţă la 24 august 
1960, la New york.

V. G.

Remember

Vespasian A. Pella  
(1897-1960)

[ Românul care a pus bazele Dreptului penal internaţional

Sunt 
îndrăgostit 
de proteza ta! 

* „Vreau să te duc 
în braţe când ai o 
criză de artrită / Să‑
ţi dau medicamentele 
când te doare burtica 
/ Tot ce vreau este să 
îmbătrânesc împreună 
cu tine / Te voi iubi, te voi 
hrăni, voi avea nevoie de 
tine / Am să te las chiar 
să ţii telecomanda…”. 
Cântecelul scris de Adam 
Sandler, „Cântăreţul de 
nunţi”, pentru iubita 
lui, Drew Barrymore, 
sună pe cât de imbecil, 
pe atât de romantic. 
Adică da, eu şi toate 
femeile vrem să auzim 
că suntem rupte din cer 
de frumoase, deşi avem 
o bănuială că este un 
exces de amabilitate 
la mijloc, combinat cu 
posibilitatea de a ceda 
în câteva secunde, dacă 
auzim formula magică. 
Nimeni nu ne spune 
însă că ne va iubi şi când 
vom fi urâte, zbârcite, 
când ne va mirosi gura 
dimineaţa, după zece 
ani de căsătorie. Şi – fie 
vorba între noi – nu este 
ca şi cum bărbaţii ar vrea 
să ne ţină în suspans. 
Nu. Pur şi simplu, ei 
ştiu că nu ne vor iubi şi 
atunci, dar consideră că 
ne vom lua cu treaba şi 
nu vom da importanţă 
amănuntelor. De asta 
m‑am ofticat şi m‑am 
bucurat la un film 
nepretenţios, ca cel de 
pe TCM, de ieri‑noapte. 
Pentru că vorbea despre 
iubirea pe care o vrem, 
nu despre cea la care 
visăm ca proastele.

* „Istoria îmi va 
da dreptate la un 
moment‑dat”, se 
încrâncena George 
Bush jr. să creadă, 
într‑o frântură din 
interviul acordat lui 
Oprah. Secvenţa apare 
rapid, într‑un promo 
la emisiunea lui O. 
(preluată de Euforia), şi 
este amestecată printre 
declaraţii ale lui Lance 
Armstrong sau Mike 
Tyson. De ce m‑am 
oprit la ea? Păi, ceilalţi 
oameni vorbeau despre 
bătălia cu cancerul, cu 
celebritatea, doar Bush 
jr. credea că un război 
semi‑mondial înseamnă 
„problemele lui 
personale”. Inteligent, 
nu?

Fără penalităţi. Populaţia va putea plăti impozitele şi taxele 
prin internet banking sau prin intermediul telefonului mobil prin 
phone banking. cei care nu au acces la aceste servicii online se 
pot duce la ghişeele bancare de unde îşi pot onora obligaţiile către 
buget, anunţă Ministerul de Finanţe. nu există penalităţi pentru 
autorităţile care nu se vor conecta la timp la aceste sisteme de plăţi 
electronice, fie că e vorba de conectarea unor platforme informatice 
deja dezvoltate sau achiziţionate de o primărie sau de pornire de la 
zero. Pentru efectuarea unei plăţi, cetăţeanul posesor de card bancar 
va accesa SneP printr-un „user” şi o „parolă”, pe care le va primi de 
la administraţia locală. la cererea expresă a preşedintelui băsescu 
către ministrul comunicaţiilor Valerian Vreme, ghiseul.ro trebuia să 
fie activ de la 1 ianuarie 2011. la nivel naţional. nu a fost funcţional 
nici atunci, nici pe 4 februarie, termen promis de ministrul Vreme, la 
un eveniment petrecut pe 20 ianuarie. cetăţenii care aleg să plătească 
impozitele şi taxele online ar putea suporta (parţial sau integral) 
comisionul de cel mult 2 la sută din suma transferată, comision 
pe care primăriile trebuie să-l achite băncilor. totuşi, comisionul 
nu poate depăşi 30 de lei. depinde de fiecare primărie ce alegere 
va face, cu cât va contribui aceasta la plata comisionului şi cât va 
mai rămâne să fie achitat de cetăţean. În orice caz, pentru târgu-
Mureş, comisionul este de 1,8 la sută, iar la Primăria Sectorului 
6 bucureşti, comisionul este de 1,85 la sută, dar este suportat de 
primării. ce-i drept, consiliul local poate oricând să modifice 
aceste decizii. de asemenea, pe lângă comisionul aferent fiecărui 
transfer online, primăriile vor plăti instituţiei de credit acceptatoare 
de plăţi electronice şi un comision de cel mult 300 de euro care 
se va percepe o singură dată, la înregistrarea instituţiei publice în 
sistem. (jurnalul.ro)

E-plăţi (III)

Kate Winslet a devenit o 
adevărată eroină în noaptea de 
luni spre marţi, după ce a reuşit 
să o salveze pe mama în vârstă de 
90 de ani a miliardarului britanic 
Richard Branson din incendiul 
devastator care a cuprins 
reşedinţa acestuia de pe Insula 
Necker din Arhipelagul Insulelor 
Virgine Britanice. Incendiul care 
a cuprins această insulă, ce îi 

a p a r ţ i n e 
lui Richard 
B r a n s o n , 
unde acesta 
a construit 
câteva vile 
şi reşedinţe 
de lux, a 
fost cauzat 
probabil de 
un fulger, în 
timpul unui 
uragan care 
s‑a abătut 
a s u p r a 
a c e s t e i 

regiuni, potrivit unui comunicat 
emis de Virgin Limited Edition, 
societatea specializată în hoteluri 
de lux înfiinţată de miliardar. Kate 
Winslet este cunoscută pentru 
roluri precum cele din “Titanic” 
(1997) şi “Cititorul” ‑ pentru care 
a fost recompensată cu Premiul 
Oscar, în 2009.

M.Z. (Mediafax)

Marea Britanie

Kate Winslet, eroină

Compozitorul piesei “I’m Every Woman”,
Nickolas Ashford a murit

Nickolas Ashford, compozitorul unor piese celebre lansate de casa Motown, 
precum “I’m Every Woman”, “Ain’t No Mountain High Enough” şi “Reach Out 
And Touch Somebody’s Hand”, a murit la vârsta de 70 de ani. Ashford, care a 
compus cu soţia sa, Valerie Simpson, unele dintre cele mai renumite cântece 
lansate de casa Motown, a murit într‑un spital din New york, luni, din cauza 
unui cancer la gât. Cei doi au şi cântat uneori propriile compoziţii.

M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

22 - 27 august 2011

Anunţ de presă privind începerea proiectului
„Modernizarea activitătii de productie S.C. WILMET S.R.L.”

Tecuci,  24.08.2011                                             
S.C. WILMET S.R.L. cu sediul în Str. Prundului nr. 11, localitatea Tecuci, judeţul Galati, derulează, începând cu data de 

04.08.2011, proiectul „Modernizarea activitătii de productie S.C. WILMET S.R.L.”,  co–finanţat prin Fondul European 
de Dezvoltare Regională, în baza contractului de finanţare nr. 325 /3m / 04.08.2011, încheiat cu Ministerul Economiei, 
Comerţului şi Mediului de Afaceri cu sediul în Bucureşti, Calea Victoriei, nr. 152, sector 1, în calitate de Organism Intermediar 
pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii.

Valoarea totală a proiectului este 2.667.667,37 lei, din care asistenţa financiară nerambursabilă este în valoare de 
1.074.999,81 lei.

Proiectul se implementează în regiunea Sud-Est, judetul Galati, localitatea Tecuci, str. T17.P56/6, pe o durată de 24 luni.
Obiectivul general al proiectului este de a deveni unul dintre primii competitori de pe piata confectiilor metalice din 

regiunea Sud-Est prin crearea unei unităti de productie proprie a confectiilor metalice pentru sectorul industrial şi achizitia 
unor echipamente performante pentru producerea acestora.

Date suplimentare puteţi obţine de la:
Nume persoană de contact:  DIACONU Theodor Wilhelm 
Funcţie: Administrator
Tel. +40-236-816.000, Fax. +40-236-816.000, Email: wilmettc@yahoo.com
 

Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice”-
co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră”

Când e vorba să-i scoatem pe 
copii din casă, nu găsim nicioda-
tă suficiente spaţii în care micu-
ţii să se joace în condiţii sigure, 
moderne şi civilizate. Potrivit in-
formaţiilor furnizate de Primăria 
municipiului Galaţi, la nivelul 
oraşului există în prezent 34 de 
locuri de joacă, iar la finele anului 
ar trebui să fie 45, pentru că mu-
nicipalitatea a decis amenajarea 
a încă 11 asemenea spaţii! 

În prezent, amenajarea a şase 
locuri de joacă în valoare totală 
de 1,5 milioane de lei, situate în 
Micro 17, 19 (două),  21 şi 40 şi 
în Cartierul Siderurgiştilor Vest 
a fost licitată şi câştigată de fir-
mele Pallegrini şi Super A Plus K. 
Cinci dintre ele au fost deja înce-
pute şi se află în diferite stadii de 
execuţie, iar al şaselea urmează. 
Celelalte cinci locuri de joacă 

sunt deja proiectate şi aşteaptă 
să fie licitate. 

Viitorul sună bine?

Ar mai fi de spus că în primă-
vara acestui an, consilierii locali 
au votat un studiu de fezabi-
litate privind amenajarea mai 
multor locuri de joacă. În cadrul 
documentului, administraţia 
locală admitea faptul că în cele 
câteva zeci de amplasamente 
situate în diverse zone ale carti-
erelor Mazepa 1, Micro 19, Micro 
39C, Micro 17,  Ţiglina I, Aurel 
Vlaicu, Micro 20, Siderurgiştilor 
Vest, Micro 14, Micro 20, Micro 
40, Ţiglina II, Micro 13, Micro 21, 
Micro 38, Micro 39B şi Micro 16, 
care sunt folosite ca locuri de 
joacă, dotările sunt vechi, de-
păşite moral şi prezintă un grad 

mare de risc la utilizare, şi nu 
există zone de joacă pentru co-
pii mai mici de trei ani! Proiectul 
propunea amenajarea zonelor 
cu gazon, alei, mobilier de joacă 
pentru copii şi mobilier urban 
şi plantarea de arbori şi arbuşti. 
Valoarea totală a investiţiei s-ar 
ridica la 13.342.930 de lei, supra-
faţa totală a terenului fiind de 
29.696 de metri pătraţi. Pentru 
distracţia celor mici, aleşii s-au 
gândit la leagăne, figurine pe arc 
elicoidal (tip căluţ, motocicletă), 
complexe de joacă, nisipar, dar şi 
mobilier urban – coşuri de gunoi 
şi bănci. Durata de realizare a lu-
crărilor este estimată la 12 luni, 
iar sursa de finanţare este buge-
tul local.

Ar mai trebui să punem la so-
coteală şi cele două mari parcuri 
ale oraşului, Grădina Publică şi 
Rizer, care vor intra în reabilitare 
şi modernizare cu ajutorul unor 
fonduri europene. În Rizer vor fi 
amenajate două locuri de joacă 
pentru copii. În Grădina Publică, 
actualul loc de joacă va fi reabi-
litat şi va mai fi amenajat încă 
unul, la intrarea în parc. Cei mici 
vor avea la dispoziţie două an-
sambluri de joacă din plastic, o 
saltea elastică de sărit, patru an-
sambluri de plastic cu leagăne, 
patru măsuţe cu scaune. În plus, 
vor fi amenajate şi piste pentru 
biciclete şi o platformă pentru 
skateboard în locul fostului ca-
zinou.

Anca Melinte

Am primit la redacţie 
o sesizare din partea 
unui cititor al ziarului, 
domnul Neagu, din 

Ţiglina III, care ne semnala ur-
mătoarele: „În luna noiembrie 
2010, între blocurile B7 şi F2, în 
apropierea fostului Complex 
Continental (aproape de noul 
Billa) a fost amenajat un spa-
ţiu de joacă pentru copii, din 
iniţiativa Asociaţiei Mai Mult 
Verde, cu sprijinul Raiffeisen 
Bank. Primăria municipiului a 
pus la dispoziţie terenul de 500 
de metri pătraţi. Încă nu s-a îm-
plinit un an, însă spaţiul de joa-
că arată jalnic acum, vă invităm 
să-l vedeţi şi să consemnaţi”.  

La faţa  locului -
distrugeri evidente

Ne-am deplasat în Ţiglina III 
şi, într-adevăr, imaginea ce ni se 
înfăţişează nu este în nici un caz 
aceea a unui părculeţ care nu a 
împlinit un an, ci mai degrabă a 
unui loc prin care au trecut van-
dalii: băncile sunt cojite de vop-
sea, iar una dintre ele este spartă, 
gardul metalic este rupt, catar-
gul pe care, la inaugurare, fusese 
înălţat un drapel a fost şi el rupt, 
copacii plantaţi anul trecut sunt  
unii rupţi, alţii uscaţi, din patru 
coşuri de gunoi a mai rămas doar 
unul, iar pe porţiunea de spaţiu 
verde, cu iarbă chinuită, gunoa-
iele şi hârtiile alcătuiesc un ade-
vărat (şi nedorit) covor. Copiii se 
joacă – n-o să vă vină să credeţi! 
– umplând cu nisip pet-urile şi 
cutiile goale de bere sau de suc 
care există din belşug în părcu-
leţ. 

Pet-uri de bere 
pe post de jucării

Am stat de vorbă cu câţiva 
cetăţeni care locuiesc în zonă şi 

care vin cu nepoţii sau copiii în 
acel spaţiu de joacă. Ne-au spus 
care este coşmarul lor: „Eu vin zi 
de zi aici cu nepoţica de patru 
ani şi două luni. Anul trecut, când 
a fost amenajat parcul, condiţiile 
erau acceptabile, treptat, însă, 
au început să se distrugă bănci-
le, coşurile de gunoi – aşa este 
în România, ce pot să spun, aşa 
suntem noi, românii”, spune cu 
amărăciune domnul Costache, 
adăugând: „Primăria a amena-
jat mai multe parcuri, unele cu 
pază, altele fără. Dacă lumea ar 
fi civilizată, cred că nici nu ar fi 
necesară paza, teoretic. Dar la 
noi astea sunt condiţiile, acesta 
e bugetul şi… aceştia sunt oa-
menii”. Am privit cu strângere 
de inimă la nepoţica domnului 
Costache, care se juca desculţă 
printre gunoaiele şi resturile din 
parc: slavă Domnului că peturile 
şi cutiile de bere goale măcar nu 
lasă cioburi!

Când am ajuns noi, domnul 
Neagu dialoga aprins cu o lucră-
toare de la o firmă de salubritate 
care susţinea că ajunge în parc, 
zi de zi, să ridice gunoiul. „Zilnic 
sunt şi eu aici, şi nu v-am văzut”, 

era replica domnului Neagu, cel 
care ne semnalase situaţia jalni-
că a părculeţului: „Dacă veneaţi 
zi de zi, nu erau atâtea gunoaie, 
câte se văd. Pomii care au fost 
plantaţi se usucă pentru că nu-i 
udă nimeni. În mijlocul parcului 
au făcut un foc, dacă vă puteţi 
imagina! Seara se strâng derbe-
dei de 18-20 de ani şi se chinuie 
să spargă băncile, să rupă caru-
selul copiilor, beau şi vorbesc 
urât, nu se poate apropia nimeni 
de ei”, spune cititorul nostru. 

”Un cetăţean a fost bătut”

Domnul Coman, locatar al 
blocului B7, completează: „Seara, 
noi, bunicii, cu nepoţii, nu mai 
avem loc în parc de aceşti der-
bedei. Un cetăţean a fost bătut 
pentru că l-a rugat pe unul din-
tre ei să vorbească civilizat. Vreo 
şapte au sărit şi l-au bătut, până a 
venit poliţia, ei s-au dus. Să trea-
că, din când în când, patrula de 
poliţie pe aici, seara şi noap-
tea, până la miezul nopţii, să-i 
amendeze”, este soluţia pe care 
o propune cetăţeanul. Doamna 
Coman intervine în discuţie: 

„Într-o noapte, pe la ora 1, se 
chinuiau să demonteze  o ban-
că. Şi pentru că nu au putut să 
o demonteze, au jupuit-o de 
vopsea şi au aruncat-o. E un 
grup de  vreo 10-15 aurolaci va-
gabonzi. Într-o noapte l-au bă-
gat pe un băiat cu capul în jos, 
în coşul de gunoi şi l-au lăsat 
acolo, aşa de răi sunt. Au rupt 
o salcie, gardul l-au găurit, ca-
ruselul vor să-l smulgă, dar nu 
reuşesc, că e fixat bine. Când 
încep ei să se adune, noi, cu co-
piii, nu mai avem nici o şansă să 
ne apropiem”.

„Bădărănie curată!”, conchi-
de domnul Neagu. „Lipsă de 
educaţie, lipsă de civilizaţie, 
adevărată bătaie de joc”. Şi uite 
aşa se alege praful de orice ini-
ţiativă bună. Cu cât entuziasm 
au primit locuitorii din zonă, 
anul trecut, ideea amenajării 
acelui spaţiu de joacă: nu aveau 
de unde să ştie, pe atunci, că va 
fi locul de întâlnire al derbede-
ilor şi că exact micuţii cărora, 
teoretic, le era adresat, nu vor 
avea acces acolo decât până la 
ora 19,00, când se strâng rându-
rile „celor mari”. 

Pe strada Saturn
Şahist 
cu pumnii

Echipajul de interven-
ţie l-a prins pe Marius N., 
de 31 de ani, care, aflat în 
Parcul Şahiştilor, de pe 
strada Saturn, l-a luat la 
pumni pe Andrei P., de 
28 de ani. Bătăuşul a fost 
amendat cu 200 de lei.   

Elena Parapiru

Giurgiuleşti
Mamă 
moldoveancă 
escrocată 
de compatrioţi

Basarabeanca Angela 
G., şi copiii ei de 7 şi 
15 ani, au vrut să in-
tre în România pe la 
Giurgiuleşti, scopul final 
fiind să ajungă în Italia. La 
o verificare amănunţită a 
permiselor de şedere, s-a 
constatat că actele copii-
lor nu au niciun element 
de siguranţă caracteristic 
unui astfel de document. 
De asemenea, autorităţi-
le din Italia au confirmat 
că documentele respec-
tive nu figurează în baze-
le lor de date. Angela G. a 
declarat ca nu ştia că per-
misele sunt false, deoare-
ce a primit personal cele 
doua permise de la un 
moldovean căruia i-a dat 
documentele necesare şi 
suma de 1.500 de euro. 
Poliţiştii de frontieră i-au 
făcut dosar penal, femeia 
fiind cercetată pentru uz 
de fals.

Elena Parapiru

Andrian T., de 25 de ani, vroia 
să intre în România pe la Oancea, 
ca pasager într-un Audi. Paşaportul 
său avea însă fila informatizată 
contrafăcută. Nici CNP-ul nu era 
atribuit vreunei persoane. Omul a 
recunoscut în final că a cumpărat 

paşaportul cu 1.000 de euro. 
Acum are dosar pentru uz de fals, 
complicitate la fals material, fals 
privind identitatea şi tentativa de 
trecere ilegală a frontierei de stat.

Elena Parapiru

Cum se poate distruge un spaţiu destinat copiilor 

Vandalii  - teroarea 
cartierului  Ţiglina III

Politica pentru cei mici

Câte locuri de joacă avem?

Oancea

Vând CNP

[ Vin vremuri nasoale, fraţilor! Poliţia anunţă că nu ne vom 
mai putea înmatricula maşinile în Bulgaria. Probabil că nici 
„tunningul” nevestelor nu va fi posibil decât între graniţele ţării 
(botoxul e de fiţe doar dacă e contractat „afară”). Cum ar suna 
un implant de silicon la Băicoi?

[ Europarlamentarul Adrian Severin îşi face vacanţa la două 
stele în Corfu. A ales ieftinachele pentru că e sărac şi cinstit, nu 
ca alţii care iau mită şi apoi refuză să-şi dea demisia din funcţia 
de demnitar. Şi nici gura nu-i miroase. Poate pentru că nu-s alge 
în acea zonă. 

[ Crin Antonescu îl face pe Traian Băsescu „papagal 
propagandistic”. E drept că, la începutul carierei sale de 
conducător de oşti, Traian s-a deplasat numai în Stolo, deci are 
dreptate liberalul de stânga.

[ Se întreabă o mână de cititori cum a fost posibil ca 
Elena Udrea să meargă prin pădure cocoţată pe tocuri de 15 
centimetri. Răspunsuri: 1. Doamna a dorit astfel să mitralieze 
o anumită teorie, şi anume că lungimea contează. Păi, ce-i aia 
„15 centimetri”? 2. I-o fi fost teamă de cutremur, or se ştie din 
bătrâni că la seism te adăposteşti repede în toc. 

[ Aurul a trecut de pragul record de 1.900 de dolari uncia. 
Ce împovărător a devenit pentru noi, de pildă, apelativul Sorinel 
Copilul de Aur! E bun naţional şi, în ciuda acestei evidenţe, ne-
am dispensa oricând de el. Aşa suntem noi, nişte balcanici… 

[ Cel mai scump parfum din lume face fix un milion de 
dolari. Prefer totuşi să mă-mbăt cu duhurile matinale din 
autobuz sau maxi-taxi. Denim, 8x4, se aude?

[ Ieri a fost Ziua Sânilor Goi în America, oamenii cerând 
dreptate pentru toate sfârcurile. La noi situaţia se simplifică: 
copilul care nu plânge, maică-sa nu-i dă ţâţă.  

[ Cătălin Botezatu, individ care creează tricouri cu buric 
şi chiloţi (jobul său e inclus în nomenclatorul de meserii), şi-a 
tras freză de ciocănitoare Woody. Era să-mi dau drumul la mână 
(sau la gură) şi să zic anumite chestiuni. Mai bine bat în lemn. 

[ Ven       ezuelenii şi-au ras podoaba capilară din spirit 
de solidaritate cu Hugo Chavez care a rămas chel. Şi eu, când 
şi-a tuns Băse şuviţa, m-am dus până la Şiviţa, deci n-am rămas 
dator.
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